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ЗАЧНУТЬ ПЕРЕВІЗ ЗБІЖЖЯ
ЧЕРЕЗ ПОРТ ЧОРЧИЛ

Саскечсванські та 
ські пулові елеваторні 
згодилися дати разом 2 міль-

М"П ІіріІГІПІ .цчіо |.| 

ихопорш. міччшіа.

ПЕЙПІН, Китай, 3-го травня.
(АГІ) — Місіонарі в Унґкунгу, атакувала тут сьогодні й тяжко 
на кордоні провінцій- Квантунг 
і Фукієн, ЗО миль на північ від 
Сватова, переїздить поспішно 
до Сватова з боязни, що ко
муністи будуть атакувати Упґ- 
куиг.

Військо з провінції Квантунг, 
яке вислано через кордон -про
ти комуністів у південно-схід
ній частині провінції Фукієн, 
прилучилося до китайської 
Червоної армії.або відмовля
ється воювати й розходиться.

ШАНТАН, 3 травня. (АП) •—

розрухи є дуже 
непачеб 

навмисне, 
влада мала 

та каза-

НЕМА КРИЗИ ДЛЯ ТРОСТ 
І ЛОН КОМПАНІЙ.

Фармерс Рисирч Бюро, яке 
започатковане деякими члена
ми Ліги Фармерської Єдности, 
дослідило, що помимо кризи, 
яка так тяжко відбивається на 
робітниках і фармерах, вона не 
відбилася на трост і лон компа
ніях. Вони мали майже 53 міль
йони доларів ($52,912,879) чи
стого приходу. За останніх 
кілька років вони згорнули сот
ки мільйонів доларів.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕР1В 1 РОБІТНИКІВ!сцтщ
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жери кричали в газетах за от- 
ворениям-Канади--дія іміграції, поліціміта. Інші, бомби було 
роб.-фарм. преса писала, що 
це є злочин в виду иадходячої 
кризи заманювати сюди людей

попасти в
Інші

муть, розбещена реакція гуля
тиме далі. Адже всіх депорто
ваних, як і всіх чужинців, що 
ще є в Канаді, заманено до неї 
обіцянками великих заробітків 
і скорого дорібку фармувап- 
ним.

Заманили, так хай 
працю або удержання.

Перед кількома роками, як

СЕРЕДА, 18 КВІТНЯ 1932.

УСПІШНІ ПЕРЕДВИБОРЧІ ВІЧА НОВИЙ ПРЕЗИДЕНТ ФРАНЦІЇ 
МІЖ ФАРМЕРАМИ МАНІТОБИ

Кандидати Ліги Фермерської 
Єдности мали ;в минулім тижні 
два успішні передвиборчі віча 
в Мапітобі. Один у Фішер 
Бренч, де було присутних по
верх 300 осіб, а другий в Ар- 
борґ, центрі виборчого окру
га ґімлі, де було ПрИСуТНПХ по
верх 200 осіб. В Фішер Бренч 
кандидує В. І і. Колісник з Він
ніпегу, а в Ґімлі кандидатом є 
г. Іван Капуста фармер з Мор- 
віпи. На обох цічах був гар
ний ептузіязм, бо фармері цих 
округів рішили працювати за 
кандидатами своєї кляси та по
борювати ставленників буржу
азних партій. Інші передви
борчі віча відбудуться в дру
гих місцевостях вже найбли- 
іцимн днями. Фармері прихо
дять на ці віча послухати про
грами ЛФЄ.

На запит посла Вудсворта з 
Вінніпег)' федеральний міиі- 
стер праці в кабінеті Бснета, 
пан Ґордон, заявив 12 травня 
в оттавськім парламенті, що 
протягом ділового року 1931- 
32 з Канади депортовано 7,024 
осіб. З того 4, 248 відіслано 
до країн, які становлять брп- 
тійську імперію, а інших в різні сіпіари й сіепарп та інші попа
лиш країни, переважно євро
пейські: 4,507 осіб було таких, 
які стали публичиим тягарем, а 
2,517 були мабуть ці; які стали 
иепобажапі ізза інших причин.

Проти цих депортацій треба обіцянками. Тепер поповшоюті 
повести могутню, ударну кам
панію протестів, бо якщо ши
рокі маси працюючих мовчати-1злочину!

возу через иовопостроєшиі 
північній Мапітобі порт 
Го дсонбе ііськім наливі,

його 60 ярдів Чорчил. Залізниця Сіенар да
ча вже Потрібну скількісгь ва
гонів до перевезення збіжжя з 
Саскечевапу та околиці Свої! 
Рппер в Манітобі до того пор
ту. Це збіжжя закупила одна 
шойорська фірма для вивозу в 
Г.вропу цею 1ІОІІОЮ дорогою 
для спроби, наскільки це де
шевше винесе, як перевіз через 
східно канадські або американ
ські порти при А г.іяптійськім 
океані.

От1
Тне гавмек’8 Ьіее
Виходить кожної середи - РпЬІІзЬеа суєту ¥7ес1пе8(1ау

ПЕРЕДБАЧАЮТЬ ВІЙНУ МІЖ ЯПОНІЄЮ А РАД. 
СОЮЗОМ ПРОТЯГОМ 2 МІСЯЦІВ

другий злочин депортаціями.
Протестуйте проти цього 

[злочину!

В неділю 15 травня відбувся 
в найбільшім театрі Вінніпегу, 
у Вокер театрі, масовий про
тест проти арсштуваїшя трох 
піпш'пегськпх робітників та ви
везення їх па схід Канади, що
би не дати їм змоги боронити
ся. Мітіїїг скликано старанням 
Канадської Оборонної Ліги. 
На мітіїїґу говорив бувший 
солистор джеперал в лібераль
нім кабінеті Кіпґа, адвокат 
МекМорей. Він сказав, що по
чуває це за свій обовязок го
ворити на такім вічу, бо коли 
він прочитав в часописах про 
члрештуванпя трох вішііпег- 
ських робітників, він був зди
вований, бо це було щось не- 
чувапе в Канаді досі. Права 
людніш повинні бути поза па-

5ИК

З Лондону, Британія, доно
сять під датою 15 травня, що 
там дістали вістку від одного 
чужинецького конзуля в Пейпі- 
ні, Китай, що протягом двох 
найблнщих місяців вибухне 
війна Японії проти Радянсько
го Союзу. Цю вістку вислав 
пекінський конзуль до своєї 
амбасади й про це пише Лон

донський часопис Дейлі Меіі.т. 
Конзуль говорить, що після ін
формації"!, які він дістав від 
добре поінформованих осіб, 
радянська влада виявляє збіль
шену діяльність внутрі й кру
гом порту Владивосток у схід
нім Сибірі. Скріпляється ба
зу підводних лодок Її літаків 
для оборони перед нападом 
японців.

Капіталістичні держави об
раховують свій добробут пі
сля деяких даних. Одною та
кою мірою добробуту є число 
вагонів перевезених залізни
цями, головнож в Спол. Держ. 
І справді, коли подумати, що 
чим людям ліпше поводиться, 
тим більше вони всячини ку
пують, тим більше всячини пе
ревозиться вагонами. Коли ж 
людям зле через кризу, так чи
сло паладованих “фрейтом” ва
гонів значно зменшується. 
Ще в 1930 році за перший 
тиждень травня наладовано бу
ло в Спол. Державах 940,674 
вагонів товарів, а в цім са-

МОІІОІІОЛЬ ДІЯМАНТАМИ.
Юнія Полудневої Африки. 

Що Є бритіЙСІ.КОЮ ДОМІПІЄІО, 

посідає виключне право на іш- 
. , ■ ....... ; • •*........і-Убування з землі діамантів

КЯК! фармерськ! продукт!! не Щоби встерегтися ВІД прнват- 
ііі.ціче, а служитиме канад-Чої компетиції, уряч вживає 
ськпм експортерам, щоби мо- і.а.щировпх антів раці о і мч ПП! робити більші приходи, іи.июиими к£мит > Х 
Амерпкнаеькпй Ціарм борд пі-’рефлекторами, щоби X- 
чоіо американським фармерам ти в ночі тих 
"с ,1О',ІГ лосі' ‘діамантами. ’

і які відбулися 
сііі іки : НІ,Я’ '«а користь буржу-

[ Ж «« І 1 4 .\ 4ІЬ4|.' 4 ** •

но ж поєднаної австралійської
’ ; партії. Вона вибрала 33 послів,' 
*’ І . ... -

при
порт

побила Кво Таї-Чі, китайсько
го віцеміністра закордонних 
справ і головного делегата на 
мирових переговорах з япон
цями. В наслідок того віднов
лення переговорів відлежено 
на неозначений час.

Студенти заатакували Кво, 
як він виходив зі свого дому у 
французькій концесії. Вони за
кидали йому, що він хотів під
писати угоду, некорисну для 
Китаю. Французька поліція 
розігнала студентів палками.

В Японії є кілька відтінків 
фашистів і, наскільки можна 
розуміти з часописів про них, 
всі вони є за сильною мілітари
стичною Японією та за війною 
проти Китаю і Радянського Со
юзу. Підчас засідання кабіне
ту міністрів відбулася нарада 
між бароном Куратомі, голо
вою королівської прибійної 
ради, а бароном Гіранума, 
який є головою фашистських 
організацій Кокугонша і Шу- 
йо.

Думають, що наслідком цих 
подій в Японії повстане над- 
партійний уряд. Про такий у- 
ряд говорено вже від кількох 
місяців в Японії, бо країна зна
ходиться в глибокій економіч
ній кризі та має величезне чи
сло безробітних. Цей падпар- 
тійний .уряд буде на ділі фа
шистський уряд, бо фашизм 
являється останнім виходом 
для капіталістичної Японії.

В головному в Японії ііде за
раз боротьба за владу між лі
беральною буржуазією з тор
говельної кляси, а мілітариста
ми, що хотять бачити Японію 
великою й могутньою держа- 

фашистів часті, яішцської армії вою. _ . _ .......................... ,

ціоїіальність, расу, вірування н 
політичні погляди. Якщо уряд 
зачинає бути обвинувачем ^і 
водночас суддею, так “гуд бай 
по канадській свободі, сказав 
МекМорей.

Після МскМорся арешт був 
незаконний та переслуханая є 
тайні, а це є теж проти закону. 
Трете ломання закону є, що 
закон каже судити’ там людину, 
де попа провинилася, якщо 
провинилася, і суд має доказа
ти її вину. Він сказав, щоб ро
бітнича кляса і КРОЛ не дава
ли звернути себе з дороги, бо 
по їх стороні є велика часті, 
публичцої опінії в Канаді.
, На мітіпгу прииято резолю
цію з домаганням звільнення 
всіх політичних вязнів в Канаді.

РЕЗИГНАЦІЯ НІМЕЦЬКОГО 
МІНІСТРА ВІЙНИ

Берлін, Німеччина, ІЗ травня.
Наради райхстагу відрочено 

па нсограііпчеішіі час. Нремі- 
єр Бріїїінг пережив з своїм уря- 
дом бурливі сесії, па яких були 
бійки на кулаки та резигнація 
міністра війни Тренера, Уважа
ють, що Тренер зрезигнуїіав в 
наслідок заборони фашистської 
мілітаристичної оріаиізації І'і- 
т.ієра, яку .звуть брупатпо-со- 
рочпики. Пому сказано, щ.> 
збройні СІ! III Німеччини певно- 
полені цею юетрою заборо
ною. І <>.'1011110,1, іенералн, іц>і 
симіїатії іуіогь з фаііііимом.

І’сіиі нація І репера означає, 
що про і и фаінисіііі це будуть 
ниє IV па ї II вже Т,н, рі ч,:о,Ик 
досі. ІІтшаки, їх думіноп. 
ІПЯІІІ\ III |1 КОіІЛІЦІІо, |ц« ||ц д|, 
лі означило б пріїхіц німецьких 
фінішеїіп ,пі .пади

$3,000 ВРІК, ЦЕ НАЙБІЛЬШИЙ 
ПРИХІД для кожного

Міська рада німецького міста 
ШтутПґрт вирішила 12 травня 
резолюцію, за якою, голосува- 
ін комуністи, національні соці
алісти й соціял демократи, що
би не вільно було нікому мати 
більше річного- приходу, як 
53,000 врік. Ця резолюція піде 
до парламенту королівства Вір- 
тембергії, а можливо, що зро
блять старання внести її також 
в загально німецькім парла
менті в Берліні. Вся падвижка 
понад $3,000 припонується, що 
має піти на державу.

Такі резолюції й домагання 
вартувало б поставити та ухва- 
’шти в кожнім канадськім місті, 
місточку та муніципалі. За три 
і'исячі доларів кожна людина 
може прекрасно жиги, а всі ін
ші її приходи повинні піти на 
державні видатки.

СМЕРТЬ ЧЕРЕЗ СПОЛО
ШЕНІ КОНІ.

В Вудрндж, Май., загинув .в 
полі фармер Е. Б. Вельдс че
рез сполошений коней. Він 
орав на полі й видко хотів по
правити щось коло ланца, що 
Гіде від плуга до штильваги та 
при цьому заложив йогу між 
ланцюг і не міг витягнути. То
ді коні сполошилися її скочи
ли та волочили і 
по землі. Жінка хотіла закли
кати його на полуднє і зпайша 
його неживого із скрученим 
карком.

В МАНДЖУРИ ЗАЧАЛИСЯ ЗНОВ 
БІЛЬШІ ВОЄННІ ДІЇ .

Повідомлено 13-го травня з 
Харбіну, Манджурія, що япон
ські війська зачали вперту 
офепзиву проти сильного заго
ну .партизанів, який в числі 
4,500 чоловік мав биоаііяти по
зиції коло місцевості! Сапшінг. 
Партизани мали мати 150 ране
них, коли японці вжили проти 
них найновіших - средств зни
щення життя, літаків та бом- 
бів. Ці бої між японцями а 
партизанами відбуваються на 
західній части .Східно-Китай
ської Залізниці. Японські же- 
рела повідомили, що партиза
ни хотіли напасти па потяг, п 
якому переїзджала сиеціяліліа 
слідча комісія від Ліги Націй 
до Ціцігару, щоби "ііровірптн” 
положення в тім місті.

АПЕЛЮЄ ДО ПРЕСИ
У вістях з 16 травня з Пари

жа інформують, що новий пре
зидент Франції Лєбрюн виска- 
зався перед представниками 
преси, що світова преса має 
велике завдання стабілізувати 
світовий мир і світову еконо
міку та повинна мати ясне по
няття й ясно представляти 
справу світових подій. Лє- 
брюна вибрала палата послів і 
палата сенаторів президентом 
по цім, як російський білогвар
дієць і фашист Ґоргулоф за
стрілив його попередника, пре
зидента Думер-а. Для охорони 
Лєгрюиа зреоргаиізовано зов
сім тайну поліціі'шу службу, 
яка стереже президента.

них виробів, бо 
буде виробляти 
•анод п Волхові коло , 
град), а також незабаром ніч
ну ті. велику а.іюмінону фабри
ку коло Дніпре.іьстаїїу на Ра. 
пінській Україні. В Раднії- 

сі.кім Союзі у досить г.іішкп, 
яка дат алюміній. Цеп метан* 
с дуікс погрібний при виробі 
автомобілів і.і літаків, а і.ікож 
прекрасна кухонна ііоссдіша і 
ІІІ-ОІІ». ‘

й фльоти збунтувалася в сим-

В КАНАДІ БУДЕ ФДРМ БОРД.
З Оттави наспілії чутки, що 

федеральний уряд Бенета за
думує обдарити Канаду таким 
самим тілом, як є в Сполучених 
Державах і зветься фарм мар- 
кетінг бор і. Завданням тако
го фарм борду було б спрямо
вувати та контролювати екс
порт канадських рілі.ппчіїх 
продуктів.

Звісно, ИЯ комісія, ціпп 11.1

ЗАСУДИ ФАШИСТСЬКИХ 
ПОСЛІВ В НІМЕЧЧИНІ.

Грі! німецькі фанщсгеькі по
сли іпшалн та нобц.щ пімець- 
к<ч о журналіста Клі*оца й за це 

її і ти І01 ■' них на
І ' 41 І Ч’н місяці арешту нові дом- 

ір.ііііііі і Берліна, Ні

мім тижні 1931 року тільки 
774,742. За перший тиждень 
травня цього року наладовано 
тільки 554,012 вагонів.

Нічого! За це різні буржу
азні писаки виписують і “дока
зують”, що радянський пяти- 
річниїі плян не вдасться, що 
він засуджений на невдачу і що 
він вже невдається. Біда тіль
ки в цьому, іцо помимо тих 
“невдач” плян цей радянці пе
реводять прекрасно в життя й 
число паладованих всілякими 
товарами її матеріалами ваго
нів зростає в них, а в капіталі
стичних країнах це число “р*>- 

■днні.'ог іш оинонсизон оізоб

в БРИТІШ КОПОМБІЇ ВЖЕ 
АРЕШТУВАЛИ 511 ДУХОБОРІВ

Брнтіш Коломбія вирішила 
покінчити з ііагими парадами 
духоборів сішііі свободи, які 
протестують, іцо інші духобо
ри, обіцшінікі, що мають Не
гра Берігша за голову, пики- 
пули їх з маєтків та дали їх 
малу частішу землі. Полі 
Цін поарештувала 511 осіб, чо
ловіків і жінок та 254 з них за
суджено В суді па 3 роки кож
ного, а їхні діти позабирано до 
шкіл при домах поправи. Діти 
загрози.ні, що гк їх будуть 
иршіеііолюпати ходити до'шко- 
■ш. попи теж встрояті. вагу на
раду, як протест. Діти це хо- 
•чгі. їсти мяса, бо духобори 
■мяса ніколи не їднті*.

З одно! строїш релігійний 
іурман духоборів, з другої ІЧ1. 

зиск прові ишк.іми, а з третьої 
’аро.іумі неп. влади в Б. К. 1ш. 
к.іпкуюп, ці строгі б иеепра- 
ве.і.ішн іассчіі ід ршбпгиі Лу, 
Х'Ч'орсі.КІІХ родин І

Ібнісерпагіївшій 
Ко.ЦіМбІ! Ні* ДЮОІІГІ,

МАСОВІ РОЗРУХИ В ІНДІЇ
З Бомбею, Індія, повідомле

но, що там вибухлії великі роз
рухи між гіпдусами й магоме- 
даііами. Вбито в цих розру- 
хах поверх 61 осіб, а ранених 
є поверх 700. Бритійські вій- 

здавлюють розрухи збро- 
Юрба старалася підпалю

вати цілі ряди домів. Багато 
осіб згоріло в тих підпалених 
домах радше, чим 
руки юрби на вулицях, 
вискакували з вогню та вбива
лися іі калічилися па бруку. В 
шести різних частих Бомбею 
поліція стріляла в юрбу па ву
лицях.

Знищення й шкоди є досить 
великі й коли це пишеться, 
розрухи тревають вже третпіі 
день.

Ці релігійні [-"-•••■■ 
підозрілі. Виглядає 
хто викликував їх 
щоби брптіііська 
причину вмішуватися 
гп війську стріляти До мепікав- 
дів. Спалено кілька святинь і 
моекеїн та гіпдуськпх будинків.

■ РАД. СОЮЗ УНЕЗАЛЕЖНЮЄ 
СЕБЕ ЩОДО АПЮМШЮ

Після повідомлень з Москви 
з 16 травня Радянський Союз 
стає цими днями незалежним 
під закордону щодо а.іюміпо- 

такі вироби 
алюміпоіпій 

Ленін-1

Токіо, 16 травня. — В субо
ту в ночі з 14 на 15 травня вій
ськові фанатики фашисти,вби
ли премієра Цуііоші Інукай. 
Був цс протидержавний ви
ступ, що поширив терор по 
цілій столиці Японії. Реакцій- 
пики вганялися па автомобілях 
по вулицях та кидали бомбами 
під державні будинки й банки 
й стріляли.з револьверів. Пре
мієра вбили в'його власнім до
мі. .До його помешкання при
їхало 6 осіб і зажадали, щоби 
премієр говорив з ними. Коли 
він зачав говорити, двох напа
сників схопило його за руки, 
а третий вистрілив йому в го
лову. (Іа відході змовники ки
нули ще бомбу під помешкан
ня премієра, яка зранила одно
го поліціянта.

Вбито також бувшого про
відника реакційного товариства 
“Кроваве Брацтво”, 3. ІІішіду, 
якому закидали, що він зрадив 
цю організацію, як вона перед 
кількома місяцями вбила фі- 
напсіста Джупосукс Іноує та 
промисловця барона Такуму. 
ГІІшіда мавдоді видати убійни- 
ків властям; Вибух бомби ки- 
ііеної фашистами на головну 
поліцііпгу етапно ранив також 
одного журналіста та одного'

кішено під головну кватиру 
урядової партії (Селюкай); під патії до фашистів. Однак стро- 
Япопський банк, ПІД помешкан- га цензура, яку заведено, не 
пя Графа Макіно, міністра за- допускає блищих інформація, 
кордонних справ Кенкічі йоті- ” 
зава, адмірала Каптаро Сузукі, 
та інших.

Фашисти належать до війська 
й майже всі вони були у вій
ськових уніформах. їхні ви
ступи були мабуть спробою 
зробити переворот та повали
ти уряд і встановити фашист
ську диктатуру. Із провідників 
цих терористичних виступів 18 
зголосилися добровільно до 
поліції.

Міністер внутрішніх справ 1<і- 
сабуро Сузукі видав наказ до 
війська стерегти " пильно всі 
держанні установи. Кабінет мі
ністрів мав нагле засідання. 
Про всі події повідомлювано 
мікада (цісаря) Гірогіто. За
ступником вбитого премієра 
став міністер фінансів Корекі- 
йо Такагаші. Цілий кабінет 
міністрів рішив зрезипіувати в 
наслідок убивства премієра. 
Цей реакційний фашистський 
рух був замітиш"! через остан
ніх кілька тижнів, однак ніхто 
не сподівався таких виступів і 
такого терору.

Інші повідомлення є, що по 
цих терористичних виступах

АВСТРАЛІЙСЬКА “ДЕМОКРА
ТІЯ” ПОКАЗУЄ КИХТІ

Як повідомляють 14 травня з 
Сидні, Австралія, Губернатор 
стейту Цю Савт Всйлс усу
нув премієра Лсш'а, лябори- 
га, з премієрства та покликав 
провідника опозиції Стівепса 
створити попий уряд в стейті. 
Ворожнеча багатих буржуаз
них кругів до Лепта була тому, 
Що вїп відмовився платити 
довгі! стейту баїїкирам в Лои- 
іопі. Тоді федеральний австра- 
іійськнй уряд заручився за ці 
Юш и бапкнрам, а з провінції 
Ню Савт Вейлс зачав стягати 
іодатки та інші доходи. На 

чім тлі ішпяза.іаея боротьба 
між урядом стейту НюСапт 
Вейлс, а федеральним ‘ апетра- 
іійським урядом, а зглядно 
між робітниками та незамож
ними фармерамн, які були но 

11 чуржуалією

■ -

■■і-

ВИСЛІД ВИБОРІВ В АВСТРАЛІЙ
СЬКІМ СТЕЙТІ ВІКТОРІЯ

Донесено 16 травня з Мел- 
бори, Австралія, що вибори в 
австралійськім стейті Вікторія, 

маиітоб-|икі ві^бУ-тюя в суботу 13 тра- 
І рим шіііп’їгг п і кчіптігти пгткг-. 

іазиих правих партій, а голов-
йони бушлів збіжжя для пере-1

австралійська лейбор парті, що 
була при владі, вибрала тіль
ки 15; інші партії вибрали ра
зом 17 послів. Премієр Гоген 
був вибраний через акламацію, 
але інші міністри провалилися. 
Гоген був прихильником такої 
політики, яку провадив премієр 
Леиг в стейті 11іо Савт Вейлс, 
цебто, щоби не платити підчас 
кризи довгів й процентів бан
кірам в Лондоні, а дати біль
ший “реліф" безробітним.



Число 20.і

ВінніпегуСторона 2

робітниче віче наВелике перщотравневе

пізніше спинив більшовицький

в самбір-

1
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ФР1ДРІХ-ЕНГЕЛЬС

ЗАХІДПЬОЇ УКРАЇНИ.

“Іманіге"

Безццегаш

лише 
зку.)

«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТВї^ЕРЕДА; 18 КВІТНЯ 1932.

Маркет Сквер у

ПОМЕР КОМУНІСТИЧНИЙ ВЧЕНИЙ 
МИХАЙЛО М. ПОКРОВСЬКИЙ І

стичної науки в Радянськім Со
юзі.

В особі М. М. Покровськог з 
відійшов один із кращих пред
ставників с т а р о ї ленінської 
Гвардії,' нанвидатніший ученім,

Роки 1905—1906 працює М.
В серпні 1917 р. М. М. повер

тає до Росії і бере живу чусть 
у революційній боротьбі.

Після Жовтня М. М. розви
ває широку діяльність на різ
них ділянках так партійної, як 
наукової роботи, а треба зна
ти, що небіщик ніколи не від-

військовий пере г л я д своїх 
вперше змобілізовапих боєвих 
сил, змобілізовапих в одно вій
сько, під одним прапором і для 
цайблищої одної мети; а тою 
мстою є: законом признаний

мене, щоби він міг це побачити 
власними очнма.\
Лондон, дня 1 травня. 1890.

праці, що вже оголосив же
невський конгрес в 1889 р.

Знаменна оця подія ниніш
нього дня отворить очі капіта
лістам і діднчам-поміщикам ці
лого світу, бо шші пролетарі 
всіх країн дійсно зєдналися.

Покровський говорив, що 
“історія це політика повернена 
в минуле”. Велика працездат
ність, відданість революції вп-

приняті або відкинені ради
кальними соціалістами.

В наслідок того Еріо може 
не бути першим премієром у 
новім парламенті. Може бути 
зроблений компроміс, на під
ставі якого такий чоловік, як 
Павло Пенлєве, може прийти 
до влади під керівництвом 
Еріо.

, (Понищу відомість про мож
ливість відкиненім Францією 
військового договору з Поль
щею треба брати з великим за
стереженням і ми подаємо її 

з газетярського обовя-

М. як член літературної групи 
при Московському Комітет’. 
1906—7 його вибирають чле
ном М. К. 1907 року московська 
організація делегує М. М. По- 
кровського на лондонський 
з'їзд партії, де його вибирають 
членом більшовицького цен
тру. Після лондонського з’їзду 
М.М. переходить па нелегальне 
становище, емігрує закордон, 
де веде завзяту боротьбу з мен
шовиками.

Дня 10 квітня 1932 року в 
64 р. життя помер у Москві Ми
хайло Микодаевич Покров
ський. М. М. Покровський на
родився 1968 року. Після скін
чення московського універси
тету на історико-фільольогіч- 
но факультеті Покровський по
святив увесь свій ас студію
ванню марксизму, очевидно не 
занедбуючи й практичної робо
ти.

Членом партії став 1905 року 
і є вже учасником революції 
1905 р.

ІИІ!
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МОЖЛИВОСТІ ЗІРВАНИЙ ФРАНЦУЗЬКО- 
ПОЛЬСЬКОГО ДОГОВОРУ

Волсс Керрол, кореспондент І 
Юпайтед Прес у Парижі, ви- наступ на Варшаву в.1920 році, 
слав до американської й канад
ської преси таку депешу:

ПАРИЖ, 12 травня. — Неспо
дівані події загрожують зміни
ти цілу урядову ситуацію, що

пізм Вайглщга. Соціалізм озна
чав в 1847 р. буржуазний рух, 
комунізм робітничий рух.

Соціалізм радо витали ц са- 
льопах, принайменше на конті- 
неиті, комунізм був саме ного 
протилежністю. А тому, що 
ми вже тоді дуже рішучо об
стоювали той погляд, що “ви
зволення робітників МУСИТЬ бу
ти ділом самої робітничої кля- 

' ми не могли ні хви
лини сумніватися, котре з двох 
імен вибрати. І від того часу 
й на думку нам не прийшло 
зміняти його.

“Пролетарі всіх країн, єднай
теся!”

Небагато голосів відгукну- вісімгодишшй нормальний день 
лося, коли ми оцей клич кину
ли в широкий світ перед близь
ко 42 роками, напередодні пер
шої Парижської Революції, в 
якій пролетаріат виступив зі 
своїми власними домаганнями.
Але дня 28 вересня 1864 року Жадко, цщ нема Маркса поруч 
зєдиинлися пролетарі більше- ' -
стп західпьо-свропейських кра
їн у памятннй і славутний Ін-

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ
Ніццо ііодііємо передмопу одного з осіювннків наукового соці- 

іош,МУ Ф1’яр1ха бі'ґолма до Комуністичного Маніфесту написану 
а І<ІОІ,Я,,ІІІ- Комуністичнії» Маніфест написали Кар.ю Маркс 

і Фрідріх Енгельс па прнпоручення Союзу Комуністів в 1848 р. До 
нині остав Комуністичний Маніфест фундаментом наукового соціалі
зму, дарма, що він написаний 81 роки тому назад.

радикально-соціалістичної пар
тії Едварда Еріо в парламен
тарних виборах.

1) Соціалістична партія, яка
з фракцією Еріо контролює те
пер сильне “ліве крило” палати 
послів, оповістила політичну . ,
програму, яка може зробити його відкинути, 
неможливим для Еріо приняти 
її допомогу у формуванні но
вого уряду.

2) Довіданося, що Франція 
може вневдовзі відмовитися 
від свого воєнного союзу з 
Польщею, позначивши перший 
розрив з французькими вій
ськовими союзниками в східній 
Еврогіі.

Пропозиція закінчити союз 
з Польщею може мати далеко- 
сяглі наслідки. Угода була 
постійним жерелом занепоко
єння для Німеччини й була ча- сподівалися, але вони заявили, 
стиною т. зв. окруженця Ні- що їхні домагання мусять бути 
меччнни Францією та її цен
трально - європейськими союз
никами.

Тут уважають, що французь
кий Генеральний Штаб не одо- 
брює угоди з Польщею із стра
тегічних причин. Франція не 

■ змогла переконати маршала 
Юзефа Пілсудського, поль
ського диктатора, що головна 
маса польського війська й во
єнних засобів повніша бути 
сконцентрована на німецькім 
кордоні на випадок клопоту 
(себто війни).

В молодім віці Пі.ісудський 
боровся проти царської Росії й

В
І№лм

' жеІІІІІІІ

тернаціональний Союз Робіт
ників. Що правда, Інтернаціо
нал сам проіснував тільки де- 
вять літ. Але оснований ним 
вічций союз пролетарів цілого 
світу ще живе і розвивається 
сильніше, як колинебудь перед 
тим. На це цема кращого свід
ка, як власне нинішній день. 
Бо сьогодні, коли я ці стрічки 
пишу, І

Товариші!
Робітники, Се.іяне, Трудяща 
Іителііенція!

Не оі.пні орел, символ демо
кратичної свободи, а шибени
ця, фашистські кагіині кримі
нали, по лінійні баї непі с цині 
державною відзнакою фашнег- 
ськоі Польщі. Крівавиіі уря з 
вага Пілсудського намагається 
в морі крони вгоінгти револю
ційну боротьбу працюючих мас 
за своє соціяльне і національ
не визволення. Наглими суд і- 
ми, лісом шибениць, кагори;, 
ними присудами, крівавн.мп 
масакрамц нідпові їає фашист
ський урну на жадання хліба і

стями, румунська буржуазія діе|хів у Басарабії, збільшення ру- 
методами кривавого терору. 
Сотні робітників, і селян му
чаться по тюрмах Жілави, 
Дофтани тощо. Компартія й 
революційні профспілки загна
ні у підпілля.

Французький уряд, який ви
силає наших румунських това-

. ришів з Франції за те, що вони
відбуває європейський викрцвають злочини румунської 

і американський пролетаріат буржуазії (8 басарабців висла
но з Франції в звязку з антиво
єнним днем 1 серпня), дає по
зики румунському урядові. Ці 
позики йдуть на готування на
паду проти СРСР. Військові за
води Франції посилають вій
ськові матеріали до Румунії. 
Французький проект федерації, 
озброєння румунської армії, 
спорудження стратегічних шля-

мунськнх військових сил ча 
Дністрі ■— все це доводить го
тування війни проти країни со
ціалізму — СРСР. Румунська 
соціял-демократична партія о- 
фіційно солідаризувалась з у- 
сіма діями румунського уряду.

Робітники Франції, проте
стуйте разом з нами проти аи- 
тирадянськнх вигадок, що їх 
інспірують французький і ру
мунський уряди.

За самовизначення аж до ві
докремлення від Румунії всіх 
національних меншостей, гноб
лених румунськими боярами.

За обєднанпя Басарабії з 
Молдавською Соціалістичною 
Республікою.

За оборону СРСР. Геть білий 
терор у Румунії”.

НА ПОВІДНОМУ

рХпництТаТтрохтмб™ промовщ.’"розташування промовців, коли приглянетеся.ровиництво 'іідстину м^тшґу.’до'г"1'--

паичуком і тов. Борухом Галь- 
перном, які стали до боротьби 
з фашистським окупантом за 
землю для безземельних і ма
лоземельних селян, засудили 
на 282 роки тяжкої вязниці. 
Тов. Пилила Копанчука засу
джено на 1(Г років, тов. Боруха 
Гальперна па 8, інших на сім, 
шість, пять років тяжкої вязни
ці.

Львівський суд, засудив тов. 
Витвицького Василя на 8 років 
тяжкої вязниці за організуван
ня походу голодних в Болехо- 
ві..

Голодова смерть щирить свої 
зуби у вікна селянських хат та 
робітничих нор. Знесилені дов
го тріваючою кризою, безро
біттям і голодом робітничі ма
си виходять все частіше на ву
лицю з жаданням хліба і пра
ці, де їм відпомідають кулями 
і масакрою. Несвідомі елемен
ти міст і сіл грабіжництвом, 
бандитизмом хочуть врятувати 
себе від солодової смерти.

Дня 5-го грудня в Самборі 
повішено Щурка і Холяву, які 
забили вертана з Борислава, 
Яна Островського, провокато
ра й агента дефензиви, який 
перешкаджав згаданим грабіж
ництвом здобувати хліб для 
своїх голодних жінок і дітей. 
Щурек нередї смертю зізнав, 
що він забив агента борислав- 

ривав науки від політики. М. М. ської дефензиви Буксу, пама- 
гаючися ще перед смертю ви
зволити невинних т.т. Адамов- 
ського і Коску, які ще до нині 
конають від побоїв в самбір- 

сунули його на чоло комуні- ській вязниці під закидом вбив
ства Букси. Прокурор не звер
нув уваги на зізнання Щурка, 
а постарався бодай в 5 хвилин 
скорше виконати присуд смер
ти, щоби позбутися свідка, що
би мати вільну руку в новім
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отже він вірить, що Росія є 
І| а Й б і л ь ш о ю загрозою для 
Польщі.

Умови франка - польського 
договору є ташц. Від нього 

повстала в наслідок перемоги може відмовитися котрабудь сц”, тому 
сторона цісля 20 червня, коли 
він кінчиться, якщо він не буде 
відновлений.

Відомо також, що партії лі
вого кри.-щ, які приходять те
пер до влади, відносяться во
рожо до договору й хотіли би 

, як приязний 
жест р сторону Німеччини.

Рівночасно соціалістичні до
магання до Еріо включають:

1) Зменшення буджету дер
жавної оборони на яких 6 міль
ярдів фрацків.

2) Запровадження краєвого 
забезпечення від безробіття.

3) Гарантія, що залізцичі па
сажирські оплати не будуть 
збільшені.

Соціалісти не поставили 
зменшення, німецьких репара
цій як одної з умов, як цього

шшія має ца меті прикуііаїн 
"С1'ь тягар економічної кризи, 
що її зазнає Румунія, і одиер- 
нуиі трудящі маси Румунії під 
клясоїіої боро і ьби,

Економічний стан Румунії ка- 
іаїчрофічииіц Бі.іьшісп • линь 
ііи не ираціие. Число бе.іройіг-

|ііи\ безидеганно лросгас. Ро-
1 понєчііряютьсн и жах- 
з-'Шдшіх. Селяни бук- 
то.'іодуїогь і за иі\аюи>-

і„ ......... Г" 1 ■К’иииниого .чч.іьшсип і
‘"киюсіи

ІЧ°б сірим,ції епос иаііув.ш-
ІІМ 11,11 ніо(1 іеіпіми иацмешіїо- праці.

Ка і Маці-ііопськиіі зі своїми 
нерозлучними “білими рука
вичками" не дармує. Вій І1е 
всиііиіс викопати замовлень. 
Шибениці, мов гриби по дощі, 
ростуть па окупованих землях 
Захі иіжч України, Західні,оі 
Білоруси і корінної Польщі 
В останніх днях листопада м. р. 
фашистська справедливість за- 
еі дн.іа на кару смертц через 
навішення одинацять люди. В 
самих тільки Бараііовичах но-

затор на фронті освіти та марк- 
сівсько-лєиінської науки. В осо
бі М. М. Покровського більшо
вицька партія і робітнича кля- 
са втратила найбільшого біль
шовицького вченого історика. імиеріяліз?ц

МІЖНАРОДНІ ОРГІВДІЯ допо
моги РЕВОЛЮЦІОНЕРАМ

ДО

РОБІТНИКІВ, СЕЛЯН 1 ТРУДОВОЇ ІНТЕЛІГЕНЦІЇ

активних 
боротьбі 
таріяту. 
дамовського і Коску!

бваволею, терором намага
ється фашизм змусити робітни
чо-селянські маси до послуху. 
Карами смерти хоче ^ташизм 
очистити запілля перед май- 
оугньою Війною з Радянським 
< Оіозом: Каторжними вирока
ми, позбавленням прав подіти- 
ЧШ1.Х ВЯЗНІЩ ЯКІ крошо здобу- 
|о> сіарається фашизм, фізич
но і морально шіпищитп аваи- 
*ард\ революційної о пролета
рю гу. '

І’обітішки! Селяни!
, ,11’ Х1° иіе 1|е втратив по- 
І' .' ИІ 1 '-Піости чоловіка, ста- 

ваніе до боротьби з кривавим 
Фашистським терором! ПІД 
нранораМ11 модр.у демон- 

в обороні прав полі- 
вязнів, проти нзглих 

‘.'Дій і нового <|)ашпстського 
ннзничого регуляміну.

'Надайте звільнення певнії- 
ІІ1,Х т-т. Адамовського і К°ска.

більшовик і невтомний органі- легальнім морді.
Товариші!
Т.і. Адамовський і Коска, це 

західньо - українські Сакко і 
Ваизеті, яких перед 5-ми рока
ми замордував американський 

хотячи позбутися 
бійців-керівників в 

за визволення ііролє- 
Це саме чекає т.т. А-

історія Комуністичного Г‘.„ 
ніфесту є свойого рода зерка-1 
ЛОМ Історії модерного робіт
ничого руху Під 1818 р. Нині 
є ній без сумніву найдальше 
поширеним і найбільш ііітсрпа- 
ціоііа.н.іщм продуктом всеї со- 
ціялігпічііої літератури, є 
спільною програмою багатьох руху, а шукали опори радіш' 
мільйонів угіх |>рапі під ,, 
аж до Каліфорнії.

І а псе іикп при його появі 
не могли ми на шані його со- 
ців.іісіпчіїнм Маніфестом, бо 
під гоція штамп ро їімі.іосн п 
1Н47 р. двоякого рола людей, 
.< одної о боку ІіріІК ІОІІІІІІКІ1І 
ріших \ гоіііінніх еіісіем, ОСО- 
б,шво опеїіігіін п Лін ні і <|»урі 
і'рік іін у ’І'р.іннн., Ці оба на
прямки вже ні о іма.н ш ні 
шини сект, яка шцпату вими
рала. ,1 ірігого боку всякої о 
рота п і цільних ціахорпі ві.ір- 'І’р.іінпі,

ЗА ФРАНЦУЗЬКІ ГРОШІ
Відозва румунських революцій,нІХ організацій, 

публікує відозві 
ор. 

ішй іацій у Франції д,, фран
цузьких робіїнпкін .1 Ііршю IV 
кампанії французької буржуа
зії її соцін і фатів іської преси 
н оооропі куркулів з ЛМСРР.

“Від імеїш румунської реію- 
люнійпої емії рації, сказано 
' 1,1 ми вважаємо .тійіітіикн
наш ибоїія.юк щікрнін справ Ілщшх 
жию меіу циі кампанії. ІІаеаМ 'вально і 
пере і іщ кампанія і повий і ва-Існ ці , 
жнивнії еіап в і 
гоїунашіі ііійші прощ ( ррр, 
Крім гою, аііііірадтіеька иам-

Ма-ріятанів, які хотіли усунути со- 
ціяльннй нелад і спасати світ 
при помочі різних своїх лата
них методів і півзасобів; не на- 
руїнуючн при цьому ні крнхі- 
точки капіталу і визиску, в 
обох випадках: люде, які сто
яли далеко від робітничого

...... ... | и іи^іиі.іи оцпри |КЦІ|Ц‘ ||
(. шііру "обра іоиаии.х” класах. Панна- І'умунеькіїх революційшіх 

кн, ця часппіа робітників, яка 
була переконана про нсдосга'. 
точність самої полі і іічііоі пе
ребудови суспільності!, ця Ч;ь 
сінна ііа.іііпа іа сене тоді кому- 
ІІІСІІІЧІІОЮ. Був це комунізм 
іще не вповні розітнений, іи- 
стішкіовпшї, деколи пііінть 
ііершпю грубнії комунізм; але 
він омі іонолі сильний, іцобц 
шікресапі л єюе дві сщ-іеми 
У іоііійного комунізму, "ікар 
іькпй" кому ні і.м Кабеї а у 

а н Німеччині кому.

і
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1 ідностц чоловіка,

фашисте:

ніжено Сімох залізничників під 
накидом шпигунства на ко- тпчних 
рнсть Радянської о Союзу.

Селян з Ковельщини (81 чо
ловік), членів Се.іь-Робу Єдпо. 
сні на чолі з тов. Пилипом Ко.

гіпплВАІІИ В МИНУЛОМУ ЧИСЛІ “УРВ”, ВЛАШТУВАЛО ВЕЛИКИЙ МІТ1НГ НА МАРКЕТ СКВЕР В ЦЕНТРІ МІСТА. 
ЯКОЇ МИ ПОДАВАЛИ В МИНУЛОМУ іию ’па1„, попллпиі1І „ттаиюнлнпо ПРОМОВЦІВ. КОЛИ ПРИГЛЯНЕТЕ

ПОБАЧИТЕ ПІД БІЛИМИ ЗНАЧКАМИ В ГОРІ.
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Сторона З
«.НЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

ЧОМУ РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ КУПУЄІ

пшениці ДО

НЕЩАСНІ ВИПАДКИ НА ФАРМАХ
Сезон

ОСТОРОГА ПЕРЕД САРАНОЮ

ТИХ

ДІТОЧА ШКАРЛЯТИНА
скоро поширюються по цілім найбільшої

ЗНАЧНЕ ЗМЕНШЕННЯ АМЕРИКАНСЬКОЇ 
ОЗИМОЇ ПШЕНИЦІ

\
СЕРЕДА, 18 КВІТНЯ 1932.

Число 20.

З «ДОТИ РІЛЬНИЦТВА Й НАУКИ 
ПРОТЕЇННІ Й МІНЕРАЛЬНІ ДОДАТКИ

ницю повинна б підійти хоч 10 
центів на бушлеві. Але він ска
зав, що це інше питання, чи во
на підійде. Він заявив, іцо ці
ну не встановляє стан засівів, а 
спекулянти пшеницею на збі- 
жевих біржах.

Вони раз підносять, раз об- 
нижують ці ціни, аби заловити 
дрібніших спекулянтів та визи. 
скати їх. Що при цих операці
ях вони визискують найбільше 
продуцента фармера, це тим 
панам і 'панським урядам, бай
дуже. Вони говорять, що фар- 
мер має сильну'спину й все це 
видержить. Мають підставу 
так говорити, бо досі фармер 
неорганізований і терпів вся
кий визиск без протесту. Тому 
не треба терпіти, але протесту
вати зі всіх сил і всіми спосо
бами!

рогатих самцях кав- 
прутикоМ- За 25 ц. 

_іц___ такий “кавстик стик”
кожнім друг сторі.

/ ____ _ —

ред нею. Треба розсипувати 
завжди вчасним ранком, як за
повідається гарний погідний 
і спокійний день.

5. Ця отруя, яку не висипа
но, повинна бути захована в та
кім місці, де до неї не мали б 
приступу домашні звірята, бо 
скоро тільки котре зїлоби малу 
кількість, так воно загине — 
отруїться. Ховати в такім мі
сці, де нема сонця ані де не бу
ло б сухо, бо як вона висохне, 
вона не є відповідна.

6. Розсипування отруї треба

а для того, щоби робити тільки меР* городники 
та вдоволяти цим людські по
треби, є далеко ліпша і що во
на вкінці запанує всюди.

Що таке протеїнна домішка? 
Що таке протеїн? Протеїн або 
білковина, це така хемічна ма
терія, як білко з яйця. Така 
матерія знаходиться в молоці. 
Вона потрібна для росту. Зер
но дає тільки матерію на енер
гію й на товщ, але на будову 
клітин тіла не дає. Тому дуже 
часто можна чути між фарме- фармерам розвести 
рами такі вислови, що “вже 
кормлю свиню самим зерном і 
вона не росте”. Звісно, що во
на не ростиме на самім зерні, 
її треба іших хемічпих складни
ків, з яких її тіло росло б. Тре
ба її протеїну і мінеральних со
лей на будову костей.

Найдешевшим жерелом .про
теїну на фармі є молоко. Тому 
годувати свині там, де немає 
молока, не дуже то поплачу- 
ється.

задержену там з літа поживу
-- масо, яйця, сир масло тощо 
~ й продають по таких ціпах, 
які тільки можна вдерти. Від Якщо не доглянути

На скільки стало відомо зі 
звіту федерального департа
менту рільництва у Вашингто
ні, із 32,277,000 акрів засіяних 
озимою пшеницею не споді
ються зібрати більше, як око- 
ло 440,000,000 бушлів. Це бу
ло би далеко менше, як десяти
річний пересічний збір від 1921 
року до минулого року, який 
давав більшу цифру. . Також 
озиме жито потерпіло значно. 
Якщо нормальний рік рахувати 
як 100%, так в цім році раху
ють озиму пшеницю тільки як 
75% нормального. Около 16 
до 17% всіх засіяних акрів му- 
сіли переорювати.

На основі цього стану засівів 
в Сполучених Державах амери
канський голова Фарм Борду, 
Стоп, заявив, що ціна па пше-

ємніше її вигідніше ходити та 
навіть дитина може між таку 
худобу піти без обави, що ху
доба може штуркнути рогом.

Є окрема порода худоби, що 
не має рогів, так звана мюлі 
худоба. Тому деякі фермер
ські околиці обєдпуються і ДІ-

торії, де є сарана, бо не кожна 
за першим посипанням здохне. 
Деяка вилягаєтьсЯ пізніше.

7. Повні наслідки отруї мож
на замітити тільки в 48 годин 
по насипанні.

8. Не пробувати інших ме
тод, як ці, які урядово випро
бувані.

9. За всякими дальшими ін- 
іиформаціями вдаватися:

в Манітобі до:
МапйоЬа Верагітспі о£ Адгі- 

еиііпге, ЛУіппірс^;
в Саскечевапі до:
Верагішспі: ої Л(?гіеи1іиге, 

Кеціпа;
в Алберті до:
Верагішепі ої Ацгіеиііигс, 

Ейіпопіоп;
або писати по урядовий бу- 

летин, ВііПсІіп N0. 98,
Пері. о£ Акг., ЛУіппіре^;

або по Виїїеіін N0. 146, 
ВерагПпепі <>Г АцгіеиЩіге, 

ОІГамчї.

ДО НОГО ПОВИННІ НАЛЕЖАТИ

При модернім фармуванню, 
при уживанні складних рільни
чих машин, трапляються та
кож більше нещасні випадки 
на фармах, а головно ж в часі 
сезонових робіт, як сіяння та 
жнива.

Досі немає точних фармер- 
ських записків та звітів, або 
статистики, про нещасні випад
ки на фармах, але з цього, що 
можна зібрати показується, що 
ці нещасні випадки не є малі. 
Урядова “Лейбор Газет” подає 
такі числа нещасних випадків 
на фармах від 1921 року: 1921 
було ЗО нещасних випадків; в 
1922 було їх 59; в 1923 було 
120; в 1924 було 83; в 1925 було 
86; в 1926 було 126; в 1927 бу
ло 143; за інші роки ще немає 
статистики.

З цього 25 % нещасних ви
падків було через фар- 
мерську машинерію, 18% від 
фармерських домашніх звірят; 
14% через сполошення коней; 
18% від упадку, а 25% з всяких 
інших причин, як вогонь, екс- 
пльозія, знаряддя, грім, горяч 
або мороз.

В порівнянні мало нещасли
вих випадків трапляється в зи
мі, але з хвилею, як зачнуться 
роботи в полі, так збільшу
ється й число нещасних випад
ків. А в це не включені ці ви
падки, що не кінчаться неща
сно, а яких є також дуже бага
то.

Хто і що є причиною 
випадків?

ру ножем. Опісля замочити, 
але уважати, щоб не замачува- 
ти більше, як тільки це місце, 
де мають рости ріжки. Це мі
сце не є більше, як десять цеп- 
товий гріш. Його легко на
мацати ‘пальцем. Якщо є воно 
закрите шерстю, шерсть треба 
шістричи ножицями.

І Іри натирапю кавстичпим 
прутиком треба уважати, щоби 
не тримати прутика голими 
пальцями, бо попечетеся. Кав
стик випалює дуже шкіру ні 
руках. І ому його завиваєть
ся папером, а тільки з одного 
кінця лишається його иезави- 
неїшм і цим кінцем натираєть
ся коріння" рогів па шкірі ті- 
лити. Треба натерти протягом 
ПеріІШХ Десять ДНІВ |Щ , 
джепшо раз, а потім повторн
ій через тиждень другий рал, і 
через другий інждеш, третшї 
раз. Зппчайно за потрійним 
на і ертям кане пік 
шкіру і корінці на р„п1 || піл. 

і Що теля більше це матиме ро-

ОБЕЗРОЖУВАННЯ ТЕЛЯТ — КОРИСНА РІЧ
Вже кількома опадами в цім 

часописові писалося про це, 
що телят треба обезрожувати’ 
1 цього треба вчитися, бо без 
огляду па це, яка система буде 
в країні, чи залишилася б ще 
на хвилю капіталістична, чи 

скоро переворот і 
—і лад на 

...і жи- 
держа- 
як ро-

Професор Міченер з Мані- 
тобської Рільничої Колегії по
дає таку осторогу щодо ни
щення сарани, яка загрожує 
деяким околицям західної Ка
нади : І

1. Є дуже важливим, щоби 
знищити сарану, на фармі та 
на сусідніх землях, по дорогах 
та в кожнім муніципалі, в якім 
вона появилася, як вона ще ма
ла. Чим скорше це зробити, як 
вона вилижеться, тим ліпше.

2. Затруєний грис, що роз
дається його в різних місцях 
урядово, не повинен бути ані за повторити кілька разів на тери- 
сухий, ані за мокрий, бо тоді 
сарана не буде їсти його. Воx^ 
кість повинна бути така, що ко
ли взяти грудку цеї отруї в 
жменю і здушити, вона не роз
сиплеться і з неї вийде лиш 
трошки води.

3. При приготовлюванні та 
розсипуванні отруї треба ува
жати на руки і робити це в ру
кавицях, щоби не попалити та 
не затруїти себе. По кожнім 
орудуванню отруї треба вими
ти руки старанно милом і во
дою. Хто має рани на руках, 
хай не доторкається трутини.

4. Приготовлену отрую тре
ба розкинути руками, так, як 
при сіянню насіння. Розкинути 
треба рівно а тоненько, щоби 
не було купок. Сарана лю
бить перебувати там, де є ко
ротка трава, коло фенсів, кран
цями кругом піль, тощо. Як
що сарана посувається на засі
яне збіжжя, сипати отрую пс-

Майже кожний фармер годує 
свині. Але не кожний має з 
них однакову користь. Своєю 
дорогою, іцо при таких цінах 
за свині, як теперішні, ледве чи 
поплачується кому годувати 
свині, чи взагалі має хто яку 

- користь з їх годівлі. Тільки 
торговці свиньми, великі різні, 
вони одинокі, що мають ко
ристь. Але все ж таки, навіть 
при незадовільних теперішних 
цінах одні фармері беруть 
більшу ціну за свині, інші мен
шу. Одні свині клясуються в 
(терший сорт, Другі В другий, 
або третин. Чому це так?

Годівля домашніх звірят, це 
не є така легка справа. Вона 
вимагає дещо знання й науки. 
Науково встановлено, що свині, 
як кормити їх тільки самим 
зерновим кормом, не ростуть 
так, як треба. Щоб вони ро
сли, треба ще давати їм про

ріст рогів, повинні іти 
миса.

А обезрожувати можна дуже 
дешевим коштом. Купується и 
др.мегорі так знаний "кансгиі.
і пік не є прутик З КПВСТИЧ- 
НОЇ ГОДИ, ЩО ШГИІІЛЮЄ те Місце, 
,0 II ІС.ІЯГИ МііЮТіі рої ГИ рогц. 
Цим “каїн тичіїим пру піком'

......—
е "перед щ.іш.реициц ЦЮ іш.і і Коло Псіщніц ЧГ1111ІІІ

КАПІТАЛІСТИ ЗАРОБИЛИ 
А ФАРМЕРІ ВТРАТИЛИ

Читачі цього часопису при
гадують собі, як дописувачі з 
Онтеріо писали про визиск го
родників та садівників фабри
ками, що заварюють ярину в 
бляшанках, і опісля продають 
по сторах в канадських містах 
а то й вивозять в чужі країни. 
Така фабрика називається з 
англійська “кенінг фекторі”. 
Всі такі фабрики є обєднані в 
одну компанію, що зветься Ке- 
недіян Кеннерс.

Головний офіс Кенедіян Кен
нерс міститься в Торонто. На 
днях ця компанія проголосила 
свій діловий звіт, з якого по
казується, що по відтягненні 
всіх видатків, навіть по відтяг
ненні податку, вона мала чи
стого зиску на суму $511,656!

Весь маєток цеї компанії ви
носить вже $8,912,087. Майже 
девять мільйонів доларів. Фар-

і примирають 
голодом і ходять пів нагі, бо 
ніяк не поплачується їм рости
ти ярину, яку “кеннінґ фекто
рі” забирають від них за пів 
дармо, а власники тих фабрик 
роблять поверх пів мільйона 
чистого профіту. І це В році 
----------- ї кризи, яка відома 

в історії Канади!
і Звідки ці зиски? Без сумнів'-, 
ЩО З кривди городників. Го
родники мусять теж організу
ватися, щоби організованим 
способом, разом, громадко, 
боротися проти цего великого 
визиску так само, як мусять 
організуватися фармері,' що 
ростуть пшеницю або годують 
всякого домашнього скота.

Іншого виходу, як організа
ція, немає для них.

проценти від них. Сезон ве
сняний в Канаді є дуже корот
кий, а ще так як цього року, 
сезон є опізнений на які три 
тижні. Тому люди спішаться, 
роблять довгі години. їхйя 
мозкова енергія -вичерпується і 
зуживається та тоді вони не
здібні так добре беречися і ду
мати, як людина, що на час від
почила, на час зїла та не жу
риться нічим.

А де є нині цей фармер, що 
не журився би? Ми про тако
го не знаємо. Теперішна су
спільна система визиску так 
кожного фармера пригнобила, 
що він лиш показує на люди
ну, а на ділі це вже виснаже
ний, але ще живий труп.

В Радянському Союзі недав
но, бо щойно кілька років, як 
зачали робити складними ріль- 
ними машинами на полі, ще до 
них не призвичаїлися, але 
там майже не чути про якісь 
нещасні випадки. Чому? Та 
тому, що там ніхто не спішить
ся безпотрібно і має черству 
голову та й бережеться добре, 
щоби не спричинити нещастя.

Переконанося, наприклад, в 
деяких американських фабри
ках, що коли дати робітникам 
більше перерви між працею та 
нагоду відпочити, опісля їхня 
увага до праці набагато збіль
шується і вони не мають стіль
ки випадків та набагато скор
ше і ліпше роблять та більше 
випродуковують.

І так куди не взяти, вина спа
дає на капіталістичний спосіб 
продукції для зиску і визиску. 
Думаюча людина мусить прий
ти до переконання, що така си
стема, де роблять не для зисків

ВЧАСНА КАСТРАЦІЯ БИЧНІВ Є ПОПЛАТНА
розвиватися половий гін і по- 

і части і віч, х°ч би опісля 
вичистити його, вже першокля- 
сного мяса не дасть.

Каструвати бичка тоді, коли 
в него розвинений половий гін 
і полові части, це є знущаніїя, 
бо рана тоді не так скоро го
їться. Але якщо каструвати 
його в перших Ю Днях тю наро
дженні, це не відбивається ніЯк 
на нім і він майже не чує цеї 
операції та рана за кілька днів 
вже гоїться.

Бичка, що був пізно кастро
ваний пізнати по цім, що в ме
то голова велика й грубий 
карк. Всі самці мають грубий 
карк для боранки. Тому таких 
бичків на стокярдах називають 
“стеґ-ами” і дуже погано за 
них платять. Натомісць за ви
чищеного вчасно бичка пла
тять краще навіть за худого, 
бо він іде на “біф”.

Таких речів треба фармерам 
вчитися й каструвати бичків 
вчасно, бо в цих часах недоста
чі кожний цент, що фармер 
може його позискати, багато 
значить.

ХОЛОДИЛЬНІ (НОЛД СТОРЕДЖ)
Після звіту статистичного 

бюра з Оттави виходить, що 
на 1 травня було в холодниках 
Канади (колд сторедж) 2,809,- 
099 фунтів масла; 3,412,645 до- 
зииіи минулорічних яєць, а 
531,172 дозннів вже цьогоріч
них свіжих; замерзлих вибитих 
яєць оуло 3,457,545; сира було 
5,932,462 фунтів, свинячого ми- 
са 10,782,040 ф.; полошиш 
8,018,850 ф.; різаного дробу 

урн- 7,669,526; риби 8,552,754 ф.
В дописах до часопису фін», 

мері з різних околиці, Канади 
споіііщають, що продають до. 
■чіп яєць по 4 ц. а в Ніс р11пео 

ішііалііп, я Алберті вже по 3 центи. Од
нак по містах ціїщ па цю но- 
"'ііщ є далеко вищі. в ,щміі 
»к кури мало несуться, корінні 
менше тоятьсн. спекуляції! І1О.

"І’І'-^КШІОІО ШШМ.ІЮТІ, І ХО.ІО'ЩІІКЧІ

Останніми двома тижнями 
буржуазні часописи наробили 
багато шуму, що Радянський 
Союз купив кілька ладунків 
пшениці, що з Венкувер мають 
відійти на кораблях до Влади
востоку.

На основі цього шуму, деякі 
українські пансько льокайські 
часописи виписують такі нісе
нітниці, що фармерські коні 
сміються. Тимчасом це є най- 
звичанніший добрий розраху
нок, який подиктував Радян
ському Союзові закупити ка
надської пшениці і перевезти 
дешевшим коштом з Венкувер 
до Владивостоку, чим переси
лати свою власну пшеницю че
рез цілий Сибір залізницею. 
Перевіз залізницею далеко ко
штовніший, як перевіз кора-

—----- е

В лекших випадках вистачає 
задержати слабу дитину спо
кійно в кімнаті в чистім ліжку, 
але й тоді не допускати до неї 
других дітей. Старші можуть 
доходити до неї, але тому, що 
не відомо, як переносяться за- 
разки шкарлятини, ліпше, щоб 
й старші не заходили більше, 
як конечне потрібно.

Слабість атакує серце і нир
ки, вуха та різні зелези. Коли 
дитина має високу температу
ру (горячку) тоді негайно тре
ба прикликати лікаря. Тоді не 
можна жартувати з слабістю. 
Тимчасом в кожному випадку 
треба давати дитині багато пи
ти доброї свіжої чистої води, а 
якщо ви не певні, що вода є чи
ста, переварити її та охолоди
ти і дати з цитриновим соком. 
Як нема під руками цитрини, 
дати можна соку з щавнику 
(рубарб). Інша пожива є моло
ко, куряча =• не товста юшка 
(зупа), вівсяна каша на рідко 
і т. д. При цьому треба уважа
ти, щоби слаба дитина ішла 
щодня на сторону й не мала за
твердження. Якщо було б на
віть мале затвердження, треба 
дати лєвативу.

Як шкіра злущиться вже, то
ді треба змивати тіло водою 
з бейкінґ содою (бікарбонат 
соди). Це запобігає свербінню. 
Як з носа й горла перестануть 
відходити слизи, як вся шкіра 
злущилася, тоді можна уважа
ти, що слабість перейшла. До 
цього часу треба тримати сла
бу дитину строго окремо, що
би не заразити других. Всю 
одежу, постіль, посудину, яку 
дитина вживала, треба строї о 
виварити в кипятку і так відза- 
разити.

тілі. Ці червоні плями трева- 
ють від трох до десять днів, а| 
потім зникають. Опісля шкіра 
злупиться по цілім тілі.

Є лекші і тящі атаки цьої 
слабости. залежно від відпор- 
іюсти дитини на неї. ІІерско- 
нанося іменно, що не всі діти 
однаково на неї слабують. 
Котрі діти добре загодовані, 
перебувають багато на сонці й 
свіжім воздусі та мають здоро- 
ну підпорну кров; ці діти сла- 

одної бують метне на шкарлятнну іі 
звичайно скоро з неї виходять. 
Діти бліді, ііедожпвлюваїїі від
повідною поживою, які перебу
вають оагато в замкнених не- 
нідевіжеіщх (і неіірові треннх 
кімнатах і не є багато на сонці, 
ні діти слабують довго, а часто 
й вмирають.

'1‘армері і фармеркн повніші 
-шати, що перебування на сонці 
Дає дитині віднорність на всякі 
слабости. Звісно, пожива має 
велике значіння. Пожива му
сить бути різноманітна: мучні 
етрави, масо, головно ж біле 
масо з дробу, всяка ярпиа, ко
рінна і листкова, овочі, струч
кові, багато молочних страв 
яєць тощо.

ДО КОРМІВ ДЛЯ СВИНЕЙ
Ви скажете, що через зиму 

нема нераз молока дітям, а не 
те, іцбои свиням було. Ми ві
римо. Це правда. Але це тим 
більший доказ,' щоби ви були 
в організації і боролися за та
кий лад, в якім можна б мати 
досить молока через зиму. І 
в канадських степах мали б мо
лока досить в зимі, як би кож
ний фармер мав теплу стайню 
па молочні корови. А він мав 
би таку стайню, якщо міг би 
купити дешевого матеріалу на 
будову такої стайні. Якщо мав 
би гроші на цс. Тимчасом він 
не має грошей, бо прихід з 
фарми малий, а все інше, між 
тим і будівельні матеріяли, та
кі дорогі, що він ніяк не мо
же побудувати теплої стайні. 
Отже треба змінити такий лад 
визиску, а на це треба бути в 
організації.

Мінеральні додатки, що їх 
теїнної та мінеральної домішок, треба давати свиням, щоб ро- 

‘ сли добре, є кість, гашене вап
но й вугіль з дерева. Ці три 
речі треба конечне додавати до 
свинського корму, якщо хоче
мо, щоби свині приносили хоч 
який-такий хосен.

В попередніх числах “ФЖ” 
писалося про новий рід трави 
на сіно. Це повинно помогти 

пастівної 
трави на сіно, яким кормити 
коров і іншого живого скота 
через зиму. А тоді, як буде 
досить свого сіна з пастівних 
трав, буде лекше дістати до
сить молока для себе і для го
дівлі свиней.

Ціла околиця гуртом повин
на братися до засівання па
стівних трав та до розведення 
молочних коров, а тоді і годів
ля свиней буде менш коштов
на для фармера.

які тільки можна і 
фармерів набрали иоїщ за літа 
всього за ніпдармо, а потім в 
холоднім сезоні заробляють й 
визискують.

Що як що, але спекуляція на 
■поживі це ношнша існувати. 
Місця передержування пожіниі 
через теплий сезон, коли НОЖІ1 
»а ця є спильна, на холодні
ший сезон, коли п зменшуєть
ся, повинні бути і ц к.інп.чі 
державною в іасіїістю, а не при
надною і псяка спекуляція по- 
Жішою повинна бути строго 
заборонена. Але в капіталізмі 
па Не годі чекані. Длнгого 
чро.і'ценгн ножний мусять ду
мати на д цим. щоби'заміннін 
нерозумну, шізпскіїїальїіу кані- 
іаліепічіїу сііегемх іншою.

В деяких фармерів завелася 
звичка не винищувати бичків лові 
в перших десяти днях по на
родженню, але аж де за кілька 
місяців. А це не добре; при
рода призначила самця на що 
інше, а людина хоче мати що 
інше з бичка. Самець є на роз
плід і в него тоді розвиваєть
ся інакше ціла будова. А ви
чищений бичок розвивається 
інакше, на мясо. Є велика різ
ниця між мисом з самця, а 
мясом з вичищеного бичка. 
Люди що мають гострий нюх, 
говорять, що мясо з самця чу
ти насінними зелезами і з цьоі 
причини воно не добре для 
продажі. Також не є воно так 
сочисте й мягке, але більш 
тверде й волокнисте, бо мясні 
в самців є для боротьби з дру
гими самцями, а не на делікат
не мясо. Тому 'бугаїв прода
ють тільки на кобаси, де до
давши чіснику і перцю вбива
ється цей неприємний запах 
полових зелезів. Якщо лиши
ти бичка невичищеним через 
кілька місяців, в него зачинає

Дехто може сказати, що 
людська необережність. Воно 
до певної міри так. Але тільки 
до певної міри. На ділі винен 
цим нещасним випадкам капі
талізм. Він заставляє людей 
працювати більше, як треба. 
Фармері є задовжені та раді б 
посплачувати свої довги, а хоч

хвилю 
настане вже 
буде соціалістичний гед 
світі, так відносно годівлі 
ного скота корисніше є 
ти обезрожепу худобу, 
гаТу.

Колись треба було худобі 
рогів, як нона жила ще дико 
і мусі.іа мати роги на оборону 
перед хижими лнірямп. Але 
тепер нема потреби рої (н. ма. 
терія.ч і енергія, що йдуть на 

на ріст

Як стане тепліше на дворі, 
діти зачинають ходити більше 
до школи, в сусіди, в місця, 
де громадиться більше людей, 
тоді й збільшуються вішаки 
різних діточих захорувань. 
Шкарлатина є одна із тих діто
чих слабостсй, що поширюєть
ся через дрібні заразки, поши
рювані правдоподібно через 
воздух.

Відомо тільки, що шкарляти- 
ііа є дуже заразлива слабість.

цього, так 
слабість поширюється з 
дитини па другу. Тому при за- 
хорунаппі на шкарлятішу тре
ба слабу дитину строго ізолю
вати, тобто тримати її в окре
мій кімнаті, до якої другі діти 
не сміють входити. Якщо не
ма такої кімнати, треба відда
ти дитину до ііайблінцого шпи
талю.

Ілабісп, приходить скоро. 
Звичайно вже протягом 24 го
дин, як дитина занедужає, в неї 
на карку та на грудях виступа
ють червоні плями і но цім 
можна пізнати, що це шкарля- 
типа. Слабість зачинається бо- 
лом горла, болем голови, ноні- 
тами та піднесенням темпера
тури. 1 Ілямії є ясно червоні й

стають собі породистого сам
ця “мюлі”, а тоді від І1СГ0 всі 
телята будуть безрогі. дле ц.< 
трошки коштовна штука. То
му найкраще обезрожувати те
лята по 
стичним 
дістанете 
в к

ЗДЕШЕВІННЯ ГРОШЕЙ.
Канадський долар ще дальше 

шгнкульгає на шоііорській гро- 
шешй біржі і Е ц ціні иІ.„ |(1 н 
иен-пн менше, як американ
ський долар.

Амерпканськіїй долар не має 
повної вартості! 100 в 
Фраіщіі, Іоляндії, Бельгії іа 
Шваинарц, які тримаються ще 
золотого стеидарту.

Від хвилі, як Японія заявила, 
Що відтягає свої війська з око
лиць Шангаю в Китаю, її гроші 
єни, шдпїш.-щ в Ню Норку з 
36 на 37 центів. їхня звичайна 
ЧИ то пак нормальна вартість є 
около 62 центи.

НАНАДСЬКУ_ПШЕНИЦЮ
блем водою. Сибірська заліз
ниця’ перевозить тепер неімо
вірно багато матеріялів для бу
дови фабрик в Кузнецькому 
басейні і радянській владі пря
мо песпосібно завантажувати її 
ще перевозом 
Владивостоку.
* Ця пшениця є потрібна у 

Владивостоці та інших містах 
східного Сибіру на випадок 
атаки Японією. Радянському 
Союзові поплачується ліпше 
продати свою пшеницю в Євро
пі чи Азії вивізши її через Чор
не море та Дарданелі на Серед
земне море, як везти її до Вла
дивостоку.

Хай пансько льокайські часо
писи не журяться, бо більшо
вики мають далеко розумніших 
людей при владі, як редактори 
тих часописів.
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ПОЛЬСЬКІ СЕЛЯНИ ПРАГ
НУТЬ ПЕРЕСЕЛИТИСЯ 

ДО СРСР.
Останнім часом часто спосте

рігаються випадки, коли поль
ські селяни вдаються до ра
дянського консульства у Вар
шаві, прохаючи прийняти їх у 
громадянство СРСР і пересели
ти до Радянського Союзу, іцоб 
організувати колгоспи.

Ці прохання набувають ма- - 
сового характеру. Прохають 
не одиниці, а цілі села, що ба
жають переселитись до СРСР 
і організувати тут колгосп. 
Тільки в лютому 1932 р. 176 
родин звернулися з проханням 
переселити їх з Польщі до 
СРСР, щоб провадити колек
тивне господарство.

"а питім Г 
"Уиачувано 
нов, що - -

чужоземною І
-■Я зделками

СЛІДСТВО. І ■ 

самогубств;

СТАЛЕВІ КОМПАНІЇ ЗНОВУ 
ЗРИВАЮТЬ ПЛАТНЮ.

НІО ЙОРК, 9-го травня. — 
Юнайтед Стіл Корпорейшен 
проголосила, що з днем 16-го 
травня зірве платню своїм ро
бітникам на 15 відс. Знижка 
обійме около 200,000 робітни
ків. Оце вже друга знижка на 
протязі одного року. За пер
шим разом платню зірвано бу
ло на 10 відс. Теперішня пла
тня буде приблизно така, як 
була в 1921 році.

Бетлегем Стіл Корпорейшен, 
друга найбільша сталева ком
панія в Сполучених Державах, 
також проголосила, що знову 
зірве платню своїм робітникам.

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ 
часопис л-ія українського фармерства в “ристо'^Видає Робітннчо-Фармерське д 1 овариство. ?0.

мГна'Й ^Х’Сар^Ме’кґрегор, У Ві—у, Май. -

Передплата на рік

ГАНМЕЕ’З ЬІЕЕ

............-їй

ВиЬаегірїіоп рег уеаг .................. ‘-І.—
Теїеріюпе: 514.65

Товариші з Мире, Маиітоба, знайшли ще один добрий спо
сіб помагати своїй .пресі. їхній пресовий комітет провірив всіх 
задовжених читачів і прийшов до переконання, що є деякі чи
тачі, що радо заплатили б свою залеглість, та нема в них най
меншої спромоги дістати готівки. Нема що такого продати, 
а це, що могли б продати, не принесе навіть стільки, щоб за
платити задовжешія. Бож. ціни па все страуіенно впали. Фар
мерські .продукти зачинають бути взагалі безвартіспі.

На цій основі преском в Мире, Май рішив, що такі това
риші мають дати хати па товариську забаву, й якщо можуть, 
так дадуть деяку перекуску, а як не можуть, другі зобовязу- 
ються дати це й коли забава відбудеться та принесе якусь 
грошеву користь, це зараховується па рахунок задовженого 
читача. Таким способом ціла громада читачів, неначе .пома
гають одні другим вирівнувати свої залеглрети. Це є прекра- 

і по фармерськи обдуманий • практичний спосіб 
вирівнати всі залеглі передплати.

Одну забаву встроюють в одного, другу в другого і так 
думають дати нагоду всім задовженим читачам та стремлять до 
цього, щоби в їхній околиці не було задовжених читачів. Ін
шими словами, це є дійсне громадне ділаипя, дійсна коопера
ція, дійсне товариське відношення. Без такої помочі товариші, 
що залягають з передплатою, ніяк не дали б собі ради. А при 
такій розумній товариській помочі всі вони собі спільно пома
гають і цим стають взором для незаможних фармерів цілої Ка
нади, як вести працю в травневій кампанії.'

Цю розумно придуману працю для своєї преси треба не
гайно застосувати у всіх околицях.

Та це вказує ще на одну дуже цікаву справу: вороги пра
цюючої кляси завжди говорять, а деякі не думаючі глибше фар
мері ще вірять, що працюючий народ- не'Цй'в би собі ніякої 
ради без панів. Що як би нараз панів Ьабракло, так цей на
род пропав би. Чи. це правда? Аж ніяк ні!” А ось гляньте, 
що цей простий працюючий народ, без високої науки, без ве
ликої теорії, але з великою практичною школою життя, вміє

тз:: від газоліни, Адже цей бизпесмен 
газоліни до своєї ціцц-і порахує фарме 
тощо.
і його прихильники говорити про куцо- 

Тобто про закон, яким на два роки від- 
сплачування довгів. Мораторій буде для такого,

БУНТ ВЯЗНІВ В ІНДІЇ; 22 УБИ
ТИХ, 200 ВТІКЛИ.

КАЛЬКУ ТА, Індія, 10 травня. 
(АП) у вязниці в Мименсінг, 
у Бенгальщині, вибух сьогодні 
бунт вязнів, коли буря зірвала 
дах з будинку. Вивязалася бо
ротьба, підчас якої 22 вязнів 
і вязничих сторожів убито й 
35 тяжко поранено. 65 інших 
лекше ушкоджено, а 200 вязнів 
утікли. Між ними було багато 
політичних вязнів, яких влада 
уважає небезпечними.

Фармері повинні ставити всюди своїх дійсно фармерських 
кандидатів, що обстоюють програму Ліґи Фармерської Єдио- 
сти, бо тільки ця програма є слушна програма, бо тільки вона 
має такі негайні домагання, за яких сповнення варта боротися 
і якщо сповнено б їх, це дало біднякам і задовженим деяку по- 
лекшу.

Счеркнеппя всіх довгів і залеглпх податків звільнило б фар- "Щ американський

що гроші

морські сімії від страху перед внкшіепням з фарми та дало б їм 
пагоду зачати кавово господарку.

Заборона законом викидати з фарми за довгії і податки 
,а заборона шерифові^ продажей дали б фармерськнм сімям 
змогу не журитися так багато про завтра.

Запевнення законом мінімального доходу в рік в сумі ти
сяч доларів дало б цим фармерам змогу відживлятися та вди- 
іатися людяно і купити найконечнішн.х знаряддів тощо. Якщо 
Фармер не має ніякого приходу, або має тільки кілька сот до
ти сті й V,111,01 г е 6і,11,11іа фамілія. Йому уряд повинен доплати- 
.. піп * . гмав тисяч доларів па людяне життя. Тоді він 

аЄ же о раї п реліфу й чіоппжатися перед агентами.
„е,.,^1™111” ДТК1ШО1° •‘ікарської й шпитальної опіки через 
меїхчгі ‘І!Карін 3 -'Щржаниоіо платнею звільнило б фар- мерч.щ еімн від пеодного ґ 
емерти.

Запевнення шкіл для 
рік, включаючи вищі

"а ‘^ші"Хю.ТХ „ти "■ 0(крі1увів"фоДІ

X, ЇЇ
..... ' ' •'«ндіідати, які обстоюють цю цро-

'.а.І.'1 зД'Щ'ііенші це є кандидати для
■' іа зрушіоваїшх капіталістичною го-

л

па, що платить податок 
дорахує витий кошт і 
рові за всяку услугу

Буде пан Брекен 
хвосту мораторію.

Р’6"”' 
й платити проценти вірителям через два роки. Тих, що вже 
чавіть на проценти не зможуть робити, комішенер має право 
Осудити на випродай і викшіеіиія з фарми. За два роки, якщо 
люди, ще вибрали б папа Брекеиа до влади, він може і цю куцо
хвосту мораторію знести.

Отже куди не бери, не ма'є чим пап Брекеп хвалитися, пі 
тим що став лібералом, пі тим, що зніс податок від землі, їй 
тим,’ що завів дворічну куцохвосту мораторію, ані нічим ін
шим бо всі ці міри не змінять положення задовжених і неза
можних фармерів. А на цій основі фармері були б дуже не
розумними голосувати на зліберальщених прогресістів так са
мо, як були би нерозумні голосувати па консервативну, 
ральну, чи па яку іншу буржуазну партію. .

ЩЕ одиїГновиОіошГгюмочи
СВОЇЙ ПРЕСІ ..

ТИ всі довги і залеглі податки та дати незаможним 
змогу.зачати йапово жити. Якщо цього не зро ити і . 
та податків не смеркнути, але лишити їх, щоби во“и ‘ — йпит;йців
дальше над головою задовжених фармерів, як гострим м Д депортовани. р 
мокля, так хоч би не знати, який врожай фармері мали, в • бритійські до. 
свого положення не поліпшать, бо вірителі заберуть 
хід ще заки він до йіпихліра дійшов, 
дальше в нужді, а тільки за дармо на

собі радити!
— Не маєш чим заплатити передплати, дай хати на заба

ву, а що ця забава принесе, це на рахунок твоєї залеглости. 
Маленька ніби справа, але має глибокий1 соціальний зміст. 
Вказує иа розумну фільозофію життя. А-фаз народ праці має 
практичні нахили в малих речах, він розйине їх і в великих. 
І в веденні народної господарки. Ця господарка па ділі скла
дається з малих речів, які разом взяті становлять одну велику 
річ, одну цілість — народну господарку.

Хан пани не журяться, що народ робитиме без них, але 
хай вступляться тому народові з плечей, а побачать, що віїг 
віддихне свобідпо. Він й кризу усуне і налагодить так госпо
дарку в крани, що всі будуть мати працю,'будуть накормлені, 
вузті и зодягнені та довгів ніяких не буде в них.

БАНКИ? В Г“
|ини» «МОГУБСТ—- 

самогубство ‘0Пив,І,Іп Учора 
.... . У.и^во, скочивши з вікна

1 1 “"4-й. Його “ 
' зрушенні поста- 

Зао°роняють спекулю- 
,,;,А ЙОГО 3^“'^, Ва'-"ОТОЮ, і 

ц“”, К'"0'"" 
■""«О'О самогубства ПР"'

вербує поляків До армії 
НА ДАЛЕКІМ СХОДІ

- “ЇЇЇХ

болю і терпіння та передвчаспої ,1О»УС їм дпі 10могг’ сі - - Р°‘
1Ілат""н переїм У „ 0,І1.'> без' 

І сізд і вшчдщ умо.
'^ВаРОВ -- буві1І1І11 

царської армії.

весь при-
Тоді- фармер остається 

капіталістів наробився.
Дальше домагання є, щоби фармерам в лісистих околицях- 

які тільки з ліса жигать, вільно було врубати без пла іе 
перміту 100 кортів дров та 10,000 фітів матеріалу на будову. 
Щоб вільно було для бідняків полювати й ловити рибу цілий 
час без перміту.

Щоби ці фармері, що фармують на реитованих фармах, с 
платили через кілька найблищих років ніякого ренту.

Щоби уряд вдержував своїм коштом всі фармерські школи 
в цих округах, які самі не всилі вдержувати їх через ііовниа 
'О місяців кожного року, щоб і фармерскьі діти мали змогу 
вчитися, а не тільки панські, та щоб дітям бідних родичів да
вали шкільні прибори та одежу безплатно.

ЛФЄ й її кандидати домагатимуться ----- ..-
стемн, щоби тягар плачений податків спадав на

КИНЕНО БОМБУ ПІД АМЕРИ
КАНСЬКИЙ КОНСУЛЯТ

„ ВЛІІ11ІІІГТОЦ, 9 травн)і; .
; .......■ КОНСУЛЯТ в

' а асаш, в Японії, нідкинено 
єьогодщ бомбу, від якої пов 
став вогонь, але його без тпм 
ДУ погашено. Вогонь вчинив .™.„е „а.,,. |1|ко,у

ний пік ------ --- .фармерських дітей через цілий шкіль-
ме с . не іг і И Ш,Щ1 '* тех,,іч,1і ла-ш б змогу фар-

нею ДЛЯ них. 4 м по'1°жеиіію, була б великою
Оце в коротці програма ЛФЄ. Ліга 

потреби можна -- ■■ 
..«"Датки та на‘11ЛачеіІ11)1

^^'“'‘^‘^««Рський 

і раму і будуть боротися ;
чеааможіїпх і задовжених 
сподаркоіо фармерів.

божевілля капіталізму.
В бритійсько.му парламенті 

порушено 9 травня справу 
і-' ---------яких

бритійські домінії депортува
ли. Не тільки з Канади, але з 
Австралії — обі бритійські до
мінії — віддепортовано остан
німи часами багато роджених 
бритійських іміґрантів.

Цих людей вислав брптій- 
ський капіталізм з Британії, бо 
вони стали йому непотрібні. їх 
заманено різними фалшивими 
кличами виїхати з Британії в 
домінії, де мали знайти попра
ву свого буту — добрі заріб- 
ки, врожайні фарми тощо. 
Тимчасом вони стрінулися в 
тих домініях з далеко погані
шими обставинами, як були в 
Британії. З безробіттям, з 
низкими цінами на фармерські 
продукти, тощо.

Давно очікувані провінціональні вибори в Манітобі про-1 
голошено на 16 червня. День офіціальної номінації кандида
тів перед виборчими комісіями буде 6 червня. Списування ви
борців зачалося в середу 11 травня. Так звані “енюмератори” 
списують всіх управиеннх до голосування осіб.

Кабінет премієра Брскепа -переорганізовується з чисто 
■ брекеїіівського на прогресивно-ліберальний і буде апелювати 
до виборців провінції, як ліберально-прогресивний, щоб його 
поновити. Перед кількома роками премієр Брекен міг апелю-, 
вати До працюючого населення Манітоби, як прогресист, а на
віть, як “фармерський” премієр, бо па ділі багаті фармері його 
поставили в силу перед десять роками. Однак зараз він не має 
найменшої претеисії ні до одної з цих партій, бо чим довше він 
був иремієром, тим більше ішов він на право і докотився аж 
ло лібералів.

Між ліберальною а і--- ------------
ниці відносно працюючої кляси немає ніякої. І консервативна 
і ліберальна, чи ліберально-прогресивна, всі нони є за цим, 
щоби не допустити широкі маси працюючих до влади. Всі 
ноші є буржуазними партіями з відрізнешію до працюючих. 
1 як такі воші не можуть боронити інтересів працюючої клясі; 
а мусять боронити інтересів буржуазії, яка поставила їх /щ 
влзди.

Ліберал Брекен буде вихвалюватися, що піп зробив не ті 
те дія фармерів. Між іншим він і його прихильники скажуть 
Що уряд Ьрекеші зніс земельний податок для фармерів Тпеб-І 
4ЯМИТІІ, що щ податки було заведено в часі війни і тільки їй 
іас шини. По скінченню війни воші мали бути знесені што 

мотично. Тимчасом їх тримали в Манітобі до мниХ ‘ пощ 
.11 інших прошитих їх ще тримають. Зрештою, хоч був би 
..ш Брікеп не зносин цих податків, чи міг він був коли їх по 
;"а^,У',а>" від .задовжених фармерів? ІІіко.іп. хіба якщо ви 
гинув би більшу шість фармерів па дорогу з фармів Тік от 
ке він, як хіприіі політик, що бачив неможливість шн-оіє,- 
іуваїи ш податки п,к чи гак, полів отверго екасуваїи'їх -й 

з нього иолітичищї капітал, бо тепен мож.. .’ 
■•атч. який то іші "добрий" для бідних фармерів.

Ис доброта папа Брекена знесла ні по т п-і-п ■> . 
домн и, цього, що їх це можна буде ніяк сщ' и’к'іуп пп''' '"1 
неношіла шш, Д(, заяви, що ці цощики під землі счепі \ї п’." 

Іа на цьому не кінець. Пан Брекен це хитішй Гдо-кл 
політик. Нін ОД111)1О (Н1М. ,.1Н11|(11 ф , 1 *' а:,„ІЬ1
платити більше податку ніч ь м ‘
всякі інші податки, як наїцшкіад шщ.иок 'пї Г,’ищ"'1.'10/''”” 
чить, фармері таки нііі.тачяп.. Навіїї. цеіі іЬ-нім -о ' ‘'ІІ ’ 
аата і не купує Газоліни, ааіілаїнп.. Він ши.і.іпнь да'бц

такої податкової си-
- з багачів, які 

можуть платити, бо мають .приходи, а кожний фармер, гак са 
мо кожний робітник, що не має навіть $2,000 приходу в рік, 
щоби взагалі ніякого'податку не -платили.

ЛФЄ і її кандидати 'будуть домагатися, щоби не було ви
борчих депозитів, бо ці депозити унеможливлюють незамож
ним, хоч відповідним фармерам кандитувати в виборах. Ці де
позити є придумані навмисне для цього, щоби не допустити 
бідняків, тільки багатших до кандидатури. Зараз навіть фер
мера середняка не стати складати 200 доларів па кавцію в ви
борах, не те незаможника.

ЛФЄ й її кандидати обстоюють усунення секції 98 з кар
ного закону Канади, бо ця секція є звернена спеціяльно проти 
клясово свідомих одиниць з працюючої кляси па цс, щоб мож
на їх замкнути, а цим самим стероризувати маси, а також ска
сування секцій 41 і 42 іміграційного закона, на основі яких 
можуть схопити людину в ночі і без найменшої нагоди оборо
нятися вивезти її далеко па схід Канади, до Галіфаксу, чи ін
шого порту і депортувати до країни, з якої вона походила. 
Ці секції є також звернені проти клясово свідомих одиниць з 
працюючої кляси і всі ці секції є ганьбою 20 століття. Воші 
мусять піти. І вони підуть, як тільки маси народа голосно 
зажадають цього. Як засиплють уряди — домініяльний та про- 
вінціоиальиі — своїх послів й пресу домаганнями, щоби ці 
секції викинемо. Під натиском народніх мас можна всього до
конати, але маси мусять натискати на це.

В це включається також домагання усунути право уряду 
канцелювати горожанські папери неприємним для панівної кля
си одиницям та домагання усунути угоду, на основі якої про
вінції віддали поліційний надзір домініяльній поліції.

ЛФЄ і її кандидати та всі клясово свідомі й чесні фармері 
є проти цього, щоб висилати на фарми робітників за дешеву 
платню, або тільки за харчі, бо це є невільництво. Хай пани 
капіталісти заплатять фармерам людяну ціну за їхню працю, а 
фармері заплатять робітникам слушну ціну, як -платили колись, 
заки наступила криза. Фармер, що сам відчуває визиск, не 
хоче визискувати безробітного робітника. Він не хоче невіль
ника, л .платного помічника! ' ' " ' '' ' ■ ■' ■ •

Є ще деякі меншого значіння домагання, які кандидати 
ЛФЄ обстоюють, як наприклад, щоби вдовам не висилали пен
сію через руки всяких посередників, які на цім користають. 
але щоби висилати чеки впрост на руки вдів, яким ця пенсія на
лежиться.

Врешті, як вже уряд кине якийсь “реліф” — щоби цим 
реліфом розпоряджали та розділювали самі бідняцькі фармері 
через свої комітети, а не буржуазні комітети, що фаворитизу- 
ють при цьому своїх поплечників, багачиків, тощо.

Це є програма ЛФЄ в надходячих манітобевких виборах. 
Нема ніякої обіцянки, що “ми вам це, ми вам те дамо”, як це 
роблять консервати, ліберали та інші буржуазні партії; але за 
це є щире .приречення кандидатів, якщо фармері їх виберуть, 
що вони БУДУТЬ ДОМАГАТИСЯ В ІМЕНИ СВОЇХ ВИБОРЦІВ 
сповнення всіх повищих домагань, бо ці домагання є потрібні, 
є слушні, є справедливі!

ПІДРАХУЙТЕ Й ПЕРЕВІРТЕ СВОЮ 
ДВОТИЖНЕВУ ПРАЦЮ В ТРАВНІ
Коли ви, товариші й товаришки, на місцях, читатимете ці 

пядки, то вже половина травня скінчилася.
Коли ми говоримо про травень, то ви знаєте, що під цим 

ми розуміємо нашу травневу пресову кампанію.
Кожний Преском, кожний Райком, кожна одиниця, що є 

зааигажована в праці травневої пресової кампанії повинні під
рахувати наслідки своєї двотижневої праці.

Прескоми й Райкоми повинні підсумки робити щотижня, 
‘щоб Знати, як йде кампанія, де є прориви, де занедбано, щоб 
був ще мас виправити прориви, розворушити занедбані рано- 

кинути нові сили на загрожені райони.
По більшовицькому, по ударному працювати — це значить 

кожного тижня давати звіти в Райкомах та Прескомах. Коли 
цього не робиться, то значить залишено роботу на “божу во
лю”, ЩО може хтось ЩОСЬ зробить, то значить, що ми покла- 
лися на самоплив. В такому разі шкода того слова “ударно”, СІФа ^пРавді, 
що його так часто вживали Прескоми у своїх повідомленнях .....
до нашої газети, шкода хвальби.

Товариші! Ми знаємо, що часи 
повинно заставляти нас до праці.

Ось но цілій країні знову покотилася нова хвиля терору, 
почалися наїзди, арештування, пірвання робітників і таємне ви
везення їх за дві-три тисячі миль від місця, де вони жили та 
там поаасуджувано (який то був суд?) їх на депортацію.

Це кличе нас подесятерити нашу енергію в роботі на ко
ристь своєї преси, бо втримуючи свою пресу при житті, ми тим 
самим організуємо робітництво н незаможне фармерство до 

’ опору цьому теророві, ми мобілізуємо його на боротьбу в 
обороні тих найелементарніших його прав, які воно вже мало, 
а які зараз у него відбирається.

Товариші іі Товаришки! Ми кличемо вас: перевірте основ
но вислід праці у своїй місцевості! в користь своєї преси в пер
ших двох тижнях травня, щоб виправити її в других двох тиж
нях. Прескоми! Не чекайте поки хто самий зголоситься до вас 
для звіту — але допильнуйте роботи!

Ми кажемо вам отверто: зараз стоїть питання не тільки 
. допомоги своїй пресі, але питання, чи буде вона жити, чи ні! 

Це питання травень має вирішити.

В цім числі міститься програма ЛФЄ, яку обстоюватимуть 
зХ^в Мані1^М0>К,,,ЩЬ1<0Ї 0РГаі1ІЗаЦІЇ “ врові“ИІоиальішх 

зґиіп^Аг41 вригаду,оть собі> ЩО свого часу -поміж фармерами 
пралося підписи на бил званий Фарм Реліф Бнл. Цебто за- 

•іаяшПР°ЄКТ "Р° ЛОПОМО.ГУ иа Фармах. Отже - кандидати ЛФЄ 
консервативною партією засадпичої різ- виґт-иіГ^г.п'01"^1 Л'ІИ " ВІД себе самих> Що коли вони будуть 

-........  "=..... - ’ .....- 1 ' бувРщю,= аТИМУТВ Далі- 1110611 аеа ФаРМ Реліф Би.;
будуті ЛОМ-1Г1Г У '°ґВ В >КІІТТІІ’ я,< зркои. Іншими словами 
і заслано їо о-,4и'’ "1 ” І,арляме,,ті Манітоби його одобрепо

В* цім законаппоеі?--УХиаЛЄ1І1І>І ‘І’едсРалрішм парляментом. 
заможних фармерів іпд^^^Г-гре^ забезпечення це-
тати їх з .. і.'"111 іреоа законом заооронити вики-
кложюрс” проти ніїх^ік В 11 податк"’ заборонити робити “фор- 
продавати фармерські пппшго?’м^'1’ За'.,латит,і; заборонити 
або фшітувати а -ї ї іі п.ч* <і>и ’ г.1аі1"ІІ1еР>ю та живого скота 
на випадок исшр-.цІ'X-' арМ-РеЛН1) В1Іа пердебачає, щоби 
Рів коштом держави. ‘ Бил дощи”я111 і,,езамо>к,,1,х 1І’аРму- 
запевнено фапмеппм ‘ні іиш закотім оуло«є «ого 3 к?оХ'^“ X!™ .«•

Заки такий закон парлнмеїп- ухн-гшп • 
нею кандидати дома, пютьеи пег-іїшої . ’ ’ ' "оставле1"
гінкою для таких фармерів, які Дю „ Т1'-’41101 до1,,,мо, и 1Ч'’ 
:кеині й зараз ім такої допомоги ' ^зшіхщиому поло
мають як обробити ріллю, чи викіги' і л КШЄ ТаК' фарШ‘р1 "Є

В Фарм Реліф Пилові зазиачхч , ьеи ш ?"'11’ •
"а знайти, якщо обернути її і не н.‘ . ‘ риШІ "а НЄ "Се мож‘ 
'‘лагніь на воєнні видатки н-і и- ,ш,"" сум"’ щ° зараз ур"а 
школах, па збільшення поліції л А,, ' ,,,ч'"Щ>го ремесла по
цент панам баїїкіїрам і інішім > -і.... '' !' Іат,иь Рік і'іччо як про-
н уряди но ирош.щіпх защіД .І °С1аМ' ^'й уряд в Пі гаві 
'"““'і11- а ‘Роші хай оберт и, ва їо . 1,1)і,'1а1'11111 "("Щеііп, від 
рам. 1 '"’іу незаможним фарме-

Дальше, нкіііо цього було б 11 м , 
'’аг.ічів і їхні їмгаїі компанії „і і п ’ Хі“’1 'Р”’1 ""“ Щгкує 
ні. бо мільїЬчіоііі шекн. ' " "'"’нмо кріпи роблягь знач-

ЛФ< ' 11 кап ці щіц 1а.І1і1ІІе -
“"‘шаіііму іь, щооіі ечеркіїу-



Сторона 5

Число 20.

НЕЛЕГАЛЬНЕ АРЕШТУВАННЯ.

В Ч Є II Є М у

ції в Оттаві — проти арештувань та депортації робітників.

е

виступати проти процедури,

урн-

мппу-ІІрссн

УНДО-ФАШИСТСЬНА ПРЕСА НЕ ХОЧЕ ВЕРНУТИ 
Д-РА СТЕПАНА РУДНИЦЬНОГО З СИБІРУ  •

ПАРЛАМЕНТ І
БОНУС НА ПШЕНИЦЮ

ФОРМУЙТЕ КОМІТЕТИ ДОПОМОГИ СТРАЙКУ
ЮЧИМ МАЙНЕРАМ В КРОВЗ НЕСТ ПЕС!

па 
поза

вогонь.
опадами, бо

броєїірї карабінами,—для обо
рони скебін і розбиття страії- 
керів. Але поліція по мала у- 
спіху. Страйкарі, їхні жінки й 
діти, бідно одіті, голодні, сто
яли -па пікет-лайпі через цілу 
ніч, не дивлячись на озброєну

В МІСЬКІЙ РАДІ ПІДНОСЯТЬ СПРАВУ 
АРЕШТОВАНИХ РОБІТНИКІВ

сять уряд дати вияснення, чому арештованих вивезено без 
суду. — Веб відкинув резолюцію лейборнтів.

відклик на основі 
“габеас корпус”.
хуватиме суддя 
ронцями 
Раєп.

пі екебамн
сіраіік 'рами іірпіііп іо
ПІЧІЛІ І при цім ІДЛО 

і І.ІІ.ІІІО ІИ< И'111, о. іо.

Буржуазний алдермен Деіі- 
відсон сказав, іцо не бачить

ОБСУНЕННЯ ЗЕМЛІ У 
ЦІЇ ВБИЛО ОКОЛО ЗО 

з
но 9 травня, 1- 
ої земля з що СТІІІ 
берега ріки Роп і 
апартаментові 
около ЗО осіб, 
пожар і задавлені " 
глиною жителі або

В позові сказано, що варант, 
виданий чистим і пізніше ви
повнений, був виданий неза
конно.

Позив зробили від імепи 
Ясного адвокати Е. Дж. Мек- 
Моррей і С. Ґріпберг.

ПОЛІНІПІПІЛ ТЕРОР 
В ІіЛЕИРМОР, АЛЬТА.

Капали ка королівська кінна 
ііо.ііні'л, то іак ііи.іьш» захи- 
ща< ера і І спега і Ти ти каніїа- 
лісі із, ареіитупа.іа ще перед 
тижнем пні>. осіб н Гііейрмор, 
II цім ДВІ ЖІНКИ. В ІІІГ1ШЩЮ ’• І 
травня їх но» іаи ієни на су і

ВІННІПЕГ, 12 травня. — На 
засіданні міської ради у вівто
рок вечером деякі леііборпт- причини, чому місто повинно 
ські алдермени протестували

'вий Манперськиїі Комітет, що 
його зоргапзувала Міжнародна 
Робітнича Допомога, апелює 
до всіх робітників і фармерів Лейборитські алдермени відпекуються від комуністів, але про- 
засплати фонди іі поживу для 
страйкреів і їхніх родин. Ко
штує долара денно, щоб пере
живати дуже бідно майперську 
родину. Всі робітники повинні 
жертвувати, щоб допомогти 
виграти страйк. Засилайте од
ного долара до Всекраєвого 
Лайнерського Допомогового 
Комітету й прогодуйте своїм 

мініяльїюї кінної поліції, оз-.доларом одну лайнерську ро
дину один день.

Формуйте Майпсрські Допо- 
могові Комітети у ваших місце
востях, заряджуйте збірки по 
цілій Канаді.

Організуйте збірки поживи 
в Алберті. Засилайте фонди іі 
повідомлення про сколєктова- 
ну поживу до ‘‘Маїіопаї Міпегз 
Кеііеї Соттійее,, Воот 12, 
115 — 7111 Аєе ХУсзі, Саідагу, 
Аііа. ’ ’

Всі робітники повинні памя- 
тати, що нинішня майнерська 
боротьба є ваша боротьба зав
тра. Відбийте цю спробу капі
талістів зломити солідарний 
фронт робітників в боротьбі 
проти знижки зарплатні, під
тримуючи страйкуючих лайне
рів в Кровз 1 Іест Пес, Фонд за
силайте до:
Яаііопаї Міпегз Веііеї СопипіНее,

Воот 12, 115 — 7111 Дуе„ 
Саїй'ату, АІІа.

Саі^агу, Аііа.

ДО МІНІСТРА ІМІГРАЦІЇ ЗГОЛОШЕНО 
АПЕЛІ ПРОТИ ДЕПОРТАЦІЙ

|Л мщького -ІЬ ПР0ТИ ЛЕПОРТАІІІЇ д'
ПРОТИ ДЕПОРТАЦІЇ м'

за них платили, хоч кожний знає, що ця вартість зараз є зов-| 
сім менша. Премієр Бенет уводить закони про перевіз збіж
жя Великими Озерами, які віддають цей перевіз виключно в 
руки канадських корабельних компаній і ці можуть піднести 

- ціну за перевіз збіжжя,-а тоді для фармера менше зістанеться.
1 багато такого "добра” наробив мультімільйопер Бенет ■ 
з своїми консервативними міністрами іі послами для всеї пра
цюючої кляси Канади.

Консервативна партія є однакова, чи вона має владу в до- 
мінії, чи є при провіпціональній. Не ліііші ліберали й прогре
сивні. Воші теж ніякої полекші не зроблять. Тому фармері Ма- 
нітоСп повинні вистерігатися цих ворогів і всюди ставити в над- на
ходячих виборах кандидатів з своєї організації, з Ліги Фармер- СИЛУ Довкола майни, 
ської Єдпости. Старі партії є партії буржуазні й вони не мо
жуть боронити працюючу клясу, але мусять обстоювати інте
реси буржуазії. ,

ралізаційпі папери, але це пічо-
_ —- —— —* л хя К\ Т Іго не помагало. І 

до вязниці й затримано до год. 
4.15 по полудні того самого 
дня, а після того його звільне
но її звернено йому всі його 
речі.

Варант, якого вжила мавнтед 
поліція при арештувати' Ясно
го, був нелегальний і неважний, 
говориться в позові, його ви
дав чистим заступник міністра 
іміграції Егеп 5 грудня 1931 
року іі вислав до помічника 
комишенера Філдса, якому да
но дозвіл виповнити варант, 
коли Філдс буде готовий ужи
ти його.

Майор Філдс та інспектор 
Меллор виповнили варант з 
іменем Ясного і приказали ло

та

« ПРО «НИ™

■____ __ а ХО-
с. ВОРОЖБИТА, А АДВОКАТ ФРЕНКЛИН

” ...... МИГАЙЧуКА

обороняв 
>м, робітників, 

рал.

ФРЛН- 
ОСІБ.

Ліон, Франція, поиідомле- 
. Що гам обсупула- 

■ високого 
засипала два 

доми, а ц них 
В домах вибух 

-■•і та засипані 
-''О згордій в 

,юпп 3(10 «душилися Віл води, 
якою заливано вогонь. Глина 
обсувалися трома 
її підмили дощі.

. ... МЕКСИКО й ПЕРУ ЗІРВАЛИ
проти способу, в який вивезено [ яка на підставі закону є під ДИПЛЬОМАТИЧНІ ЗНОСИНИ. 

Повідомлено травня 16 з мі
ста Мексико, що мексикан
ський' " міністер закордонних 
справ, Мануель С. Телєз заявив 
в суботу 14 травня, що дипльо- 
матичні зносини між Мекси- 
ком, а Перу є зірвані, бо перу- 
ванський уряд зажадав ще дав
ніше, щоби відкликати мекси
канського представника в Пе
ру, Хуана Кабраля ,бо він не є 
відповідний бути дипльоматич- 
нпм представником. Але з якої 
причини він не відповідний, 
про цс не говориться.

позові тов. Ясний 
він є бритійським 

громадянином і працює у Він
ніпегу як друкар. В позові го
вориться,. що 2 травня около ліцаям арештувати його т 
8 годшш рано поліцаї Крафт сконфіскувати його власність, 
і Гудз увійшли до кімнати 
Ясного’ під ч. 248 Мапітоба 
евню, збудили його іі забрали 
його до вязниці па Воп стріті. 
Поліцаї забрали також його 
напери та інші речі, що нале
жали до нього.

Цей бойовий прояв солідар
ності! майперів, їхніх жінок га 
дітей примусив майповласішків 
розпочати переговори. Загудів 
три рази гудок, подаючи до 
відома, що майна не буде біль
ше робити скобами.

Цю перемог}, здобуто масо
вим виступом майперів, їхніх 
жінок і дітей та завдяки допо
мозі й солідарності! незамож
ні* фармерів Алберти й робіт- 
.... . Канади. Переговори не

. , ._______ | ............ І’ “ ч' “ « і м д ж С II |] я
без його відома, віН|С1'Р‘,І"ІКУ- Страйк йде далі. Але 
иіл1..... п----- • 'коли б навіть страйк закінчив

ся, то допомога проте потріб
на через якийсь час. Всекрає-

не іакопііе зібрання. Цц\ , 
ареінтопаїю, коли кимншш 
ііірткідн.ііі в майперську око- 
Нішо велику силу ш> і.цф щ„. 

би за ц плечима робиш її май-
МІЖ поліцією, а 

ю і\
арешні

адвокат 
— про- 

ти депортації тов. С. Ворожби
та з Моптреалу, буде обороня
ти всіх девятьох робітників, 
що є тепер в Галіфаксі.

Гов. А. Е. Смнт, голошиїй 
секретар Канадської Робітничої 
Оборонної Ліги, ниїхаи з То
ронто до Гал (факсу для оборо
ни товаріїшіп.

ЛІ. Д. Фрепклии, монтреаль- 
ський адвокат, зголосіїп апель 
проти депортації тов. м. мН- 
гаіічука з Моптреалу, якого за
суджено па депортацію 
лого НІЖИН.

В справі інших товаріїшіп 
нема ціпкої певної нісгкн. Од
нак з повідомлень Канадської

і юіходнть, щ0 1ІСІ ПОШ| 
мали би вже буш засуджені на 
депортацію.

Всб і -:.......— ..................
■ би арештованих у Вінніпегу р 

поставити па
Він не знає иі|Маііітобі, то він звільнив би їх 

арештованих, але як-р що найбільше засудив би їх 
умовно. Це вже сталося попе
редньо, сказав він. Деяких з 
іпх людей випущено на суспеїі- 
-іед септепе і шпіц цродовжа- 
іоі'і. “єною негідну роботу”.

Федеральний уряд, сказав 
Неп, постановив мати пошану 
ДО закону й порядку і мавнтед 
"олщії:, спільно з іміграційшім 
Департаментом, старається р0- 
онтії, що є “найліпше в інте
ресах Канади". Робітників де
портується з міста щодня, ска
пав він, але ніхто не підносить 
крику з приводу цього.

“Я стою 100 піде, за стапо- 
ішщем федерального уряду” 
закінчив спою промову фа’ 
Пшетський меїіор.

Страйкуючі майнері в Кроні 
І Іест Пес після двомісячної бо- 

> тримаються, 
майповласішків 

не захитали 
майперів. В тяг}' останнього 
тижня майновласники дали гу
док, що починають роботу, але 

І мало зголосилося скебів. Страй пмии ііи с. рсііі>ігпіп;уі і . ігіи.іпі>і *
йволяє рахувати їхні “вартісні” папери по такій ціні, яку вони І<еР' ТРОХ місцевостей, їхні жін

ки й діти вирушили до майни 
їй сформували пікет-лайпу з
1,300 осіб. На допомогу майно- 
власпикам поспішив відділ до-

----- ------------ \
1 Як повідомлено з Оттави 11 травня, парлямспг відкип}і. 
внесок, щоби дати в цім році бонус фармерам від пшениці гак 

' як мали за пшеницю з минулого року. Один внесок був, що > 
бонус діітн від бутля, а поправка була, щоб його дати від пкрФ 
однак консервативна більшість в парлямепті підкинула попраь

1 ку і внесок. За бопусом голосували посли з опозиції, юоіо 
' ’ ліберали, 1ОФА і леїіборити, а проти голосували всі присутні 
’Г-па салі копсерватнсти. Таким чфіюм нема надії, піХ’ цьою 
|( року уряіі Бепета дав фармерам який бонус, як дав їм за пше- 

їпщю з минулого року. . .
А є ще деякі фармері, іцо не думають глибше і в.ряц>, 

їцо консервативна партія зробить їм добро. Ось в цім пова
ленні пропозиції дати ще й в цім році бонус фармерам па буш- 
лові чи па акрові пшениці, такі легковірні фармері мають най
ліпший доказ, що варта консервативна партія й її обіцянки.

Минулого року уряд Бепета прямо мусів дати фармерам 
якусь допомогу, бо ж підчас виборчої кампанії в 1930 році 
премієр Бенет сказав фармерам, що він здобуде “пробоєм до
рогу до світових ринків” та цим піднесе ціну па пшеницю, ал* 
цього року фармері вже забули за цю обіцянку й тому не тре
ба їм ніякого бонусу, ні від буш.тя ні від акра, думає пап Бенет.

Це показує найкраще, скільки всякі панські обіцянки вар
тують. Але зараз, наприклад, консервативна партія в І 
•де проголошено вибори па’16 червня, лагодиться всіми

• ізахопніщ владу і в провіпціональпім уряді в Мапітобі. Багачі,
• ■ Йіо напирають консервативну партію, кинуть грішми, щоби з і 

і них знайти хрунів та агентів і купити голоси. Воші вже мають 
> • приготовану цілу виборчу машину. Однак виборці Мапітобн,

фармері й робітники та дрібні сторннкп, повинні вже мати на
стільки свого власного розуму, щоби не датися зловити на 
консервативні обіцянки.

Впрочім треба тямити, що іі цей бонус, що уряд Бепета 
давав фармерам, остаточно,заплатять таки самі ж фармері. 
Адже Бенет наложив нові податки на всьо, по 3 центи податку 
на чеки вище 5 доларів, а по 6 центів вище 100 доларів; на вся- 
і-і фабричні товари наложив мито і вони тому є високі в ціні. 
Отже консервативний уряд Бепета одною рукою дає фармерам 
бонус в 5 центів па бутлеві пшениці з минулого року, а дру
гою рукою забирає від цих самих фармерів далеко більше но-.« 
вими податками, так якаж це .поміч? Це є обман, а ніяка поміч, ротьбн солідно

За це багачам капіталістам премієр Бенет наганяє зисків Вс' нідстіпи 
в кешені. Он псі фабрикаїгЛі мають митову охорону і можуть провалилися іі 
рахувати такі ціни за свої товари, які висота мита позволяє.
Банкирам позволяє він рахувати високий процент і дурити лю
дей, що банки є певні щодо людських вкладів, хоч на ділі так 
воно не є. Асекураційпим і іншим фінансовим компаніям по-

| МожЛивости майбутнього.

Вчені люди прийшли до пе
реконання на основі різних до
свідів, що світло сонця і елек
трика мають щось спільного із 
собою. Спільність творить 

'атом. Атомом називають пай- 
В часі арештувати! Ясний мецшу частину, з якої всяка 

протестував,‘що є бритійським матерія складається: вода, воз- 
пілдашім, і показав свої пату- ДуХ> залізо, дерево, тіло люди- 

..,-------- ' • ни — словом всьо складається
його забрано 12 атомів.

Вченим вдалося вже при по
мочі відповідних апаратів пе
ремінити світло сонця на елек
трику, але це зроблено па ду
же малу скалю. Добута із со- 
пішного. світла електрика не є 
сильна ще. Однак обчислеш-, 
що на кожну квадранову милю 
падає досить сонішного світ
ла, щоб можна дістати з пего 
поверх 2 мільйони кінських 
сил електрики.

Якщо котрому 
вдасться знайти спосіб перемі
нити цю скількість світла на 
електричну силу, тоді всяка 
праця буде виконувана елек
тричною силою.

Вчені твердять, 1ЦО відносно 
електрики вони є щойно па по
розі науки і далеко не увійшли 
ще до середини.

чи взагалі якийсь

В перших днях квітня львівське “Діло" подало “новинку” і 
з відповідним жалем і прокляттям па адресу радянської влади 
за те, що вона “вивезла на Сибір” відомого українського вче
ного географа д-ра Степана Рудппцького.

Коли др. С. Рудницький, мешкаючи в Харкові, дові/йіисч; означають н о л а г о д ж с п п я 
з “Діла”, що його “вивезено на Сибір" (
надіслав листа до Наукового Т-ва ім Т. Шевченка у Львові, в

’ якому спростовував брехню “Діла” та просин подати його сире - 
ступання до преси.

Та помилився др. Рудницький, думаючи, що це Наукове 
Т-во виконає його волю. Ундівська зграя, яка пайбрудіїіінпм 
засобом викинула з Т-ва академпка К. Студинського, тепер прп-

’ діяла до того Т-ва, як члена, бувшого голову петлюрівської 
контррозвідки (шпигунської поліції) Лі.ва Чекалепка, що до І

■ цього часу перебуває у Варшаві па хлібі Пілсудського. Отже] 
той лист Ст. Рудппцького світа не побачив. Головна управа 
того Наукового Т-ва лист сховала. |

Тимчасом друга ундо-фашнстсі.ка газета “Повнії Чає" з (’> 
квітня спростовує брехню “Діла" такими словами;

“Як довідуємося від родини проф. Рудппцького, піп (проф.І
Рудщщькпй) іще перед двома тижнями писав картонку з 
нова”.

ВІННІПЕГ, 12 травня. - Тов. 
М. Ясний, редактор “Канад
ського Гудка”, якого арешту
вала мавнтед поліція 2 травня 
їі опісля звільнила, запізнав до 
суду В. Дж. Еґена, заступника 
федерального міністра імігра
ції, та кількох офіцирів і полі
цаїв королівської канадської 
кінної поліції за відшкодуван
ня і? сумі 10,000 доларів.

Позов є звернений проти та
ких офіцирів і поліцаїв: майо
ра Ричарда Філдса, помічника 
комишенера мавнтед поліції; 
інспектора А. Г. Л. Меллора й 
поліцаїв Генрі Крафта та А. 
Гудза. (Цей останній має бути 
українець 
славяшш.)

У своїм 
каже, що

манітобськім 
парламенті, алдермени і 
лежпої партії праці сильно за
стерігалися, що вони не мають 
нічого спільного з комунізмом 
і не годі.ться з комуністами.

На внесок алдермена Блум- 
берга, підтриманий алдерменом 
Симпсопом, в міській раді вне
сено резолюцію, яка просить 
федеральний уряд запевнити 
громадян Вінніпегу, що трох, 
арештованим робітникам буде 
дана спромога обороняти себе 
від всякого злочину, за який 
вони можуть бути обвинуваче
ні, та дати повне вияснення 
надзвичайної процедури, 
підставі якої їх забрано 
юрисдикцію провінції, себто 
манітобських судів.

Мейор Веб рішив, що резо
люція є не па місці. Він за
явив, що не може дати її під закінчилася її забрав 
голосування, поки її зміст не ~ 
буде змінений. Ні однії алдер- 
меіі не спротивився рішенню 
мейора й резолюція не пішла 
навіть під голосування. 1 Іа са
мій балачці все її закінчилося. 
_ Роблячи спій внесок, Блум- 
берг заявив, що підносить цю 
справу з жалем, але сказав, їцо 
алдермени, як міська рада, є 
відповідальні за мешканців 
Вінніпегу. Він сказав,

“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 18 КВІТНЯ 1932.

Всекраєвий Виконавчий Комітет Канадської Робітничої 
Обопончої Ліги вислав телеграфічні поклики по цілій країні, 
закликаючи робітництво й незаможне фармерство до масових 
протестів проти нечувапих до цього часу наїздів поліції та де- 
поотзііії робітників»

Апештування, наїзди, попа політика масової депортації про
відних товаришів руху робітничої кляси вказують на нову хви
лю капіталістичного терору проти канадської робітничої кляси. 
Наїзди в більшості! випадках виконала домініяльна кінна полі
ція на розказ уряду Бепета - саме міністерства іміграції в 

0ГТаЩе від арештувань 11 серпня 1931 року ареіптунаїшя не 

мали такого дикунського характеру.
Канадська Робітнича Оборонча Ліга кличе всі робітничі 

організації, трейд-юнії, культурницькі, місцеві товариства по- 
чатковців, кличе всіх робітників, без різниці, чи вони є в рево
люційних чн реформістських організаціях, обедпатнея в могут
ньому протесті в обороні елементарних прав свободи слова, 
свободи зібрань і організації.

КРОЛ кличе відновити конференціями активність за від
киненая 98 секції і за скликання конференцій у виборчих скру
тах.

Атаків на канадське робітництво не можна відокремити від 
Мапітобі, цорпної підготовки, що її провадять канадські імперіалісти про
їв силами тп раляцського Союзу.

КРОЛ кличе всіх робітників дружно стати на оборону сво
го руху, па оборону робітників чужинецького уродження — а 
за єдність всіх робітників в боротьбі проти нової хвилі терору.

КРОЛ кличе всі робітничі організації скликати негайно, 
протестаційпі мітінґн, ухвалити резолюції й вислати негайно те
леграфічні протести до премієра міністрів й до міністра юстп-

“міністра міграції й° мштеТпміЦію

домагається «дшкодямн™ ЗА

тов. веида випущено 
НА ВОЛЮ.

Одного із трох арештованих 
з Вінніпегу робітників канад
ська іміїраційна влада з Галі- 
факсу мусіла відослати назад 
до Вінніпегу, бо він доказав, 
що він є канадський горожа- 
нин, а не чужинець. Цим звіль
неним є т. Вейд. Інших аре
штованих покликано в понеді
лок 16 травня перед суд, до 
якого їхні оборонці ізробили 

процедури 
їх нсрес.ту- 

Карол. Обо- 
адвокатн Росел і

хар- СпраВа дев’ятьох роїІів, Раещ який шол^енп °ІІЄлТ 

яких арештувала мавнтед полі-
ІІаніїсавши такс спростування, фашистам з "Нового Часі” «Ія в ріжішх містах Канади й 

стало жаль, що Рудппцького не вислано на Сибір, тому под\- привезла до Галіфаксу для де 
м.-ішіін, ноші від себе додали: ’ портації з Канади, стоїть далі

І "Не виключним є ЩО ноно (вивезення проф. Ст. Рудіїпщ.. « завішеїіні.
■ кого) станеться згодом". | Адвокат С. Гріпберг який

І .. .......єні дуже бажали б. щоб радянська влада або вино- Хорошів трох віїнііпсгськнх
зііла вчених на Сибір, або розстрілювала селян пал Дністром, Робітників, отримав з Галі 
щоб мати засіб для ііротцрадяїіськоі агітації. Коли ж рал' 1ІІаі«У телеграму, ц якій попі'

, влада не викопує них “побожних" бажань фашп іму, толі вони. Домляєтьси, що тамошній зп" 
самі це видумують і пускають ці брехні у світ. поваг Л. д. раа, зробив до мі-

Іміграції Гордоиа апель 
роті! депортації гов. д. Хо-

1 1 ■' міці,кого з Віїїиіііеіу.
Депеші Канадської

іижідомлніоп,, що |п,ін,а МІ|1І_ 
«ром іміграції є апелі ві ї |Ме-

пп трох робіїїнікіи, ащудже- ,Іема 1 
них на депортацію, га що до- иик 3 
холження проти інших будуй, Преси 
оріїшиїеиі, поки воші 1Іе Д|аа. ґ 
нуп, адвоката.

ХОЧЕ ВІДНОВИТИ ЗНОСИНИ 
З РАД. СОЮЗОМ.

БУЕНОС АЙРЕС, Аргентина, 
5-го травня. (ЛП) — Августо 
Буш'е, незалежний соціалістич
ний посол, вніс у парлямепті 
законопроект, в якім закликає 
відновити торговельні зносини 
з Радянським Союзом в інтере
сі аргентинської торговці.

Минулої осенн аргентинський 
уряд зробив рейд на Южам- 
торг, південно - американську 
торговельну організацію Ра
дянського Союзу і прогнав 
представників ІОжамторгу.

ХОЧУТЬ ЗІРВАТИ ПЛАТНЮ 
ЗАЛІЗНИЧНИКАМ.

ЬЛ 1-.1 ЮС АІІРЕС. Аргентина, 
•’ травня. (Дії) ГруІ1п пред- 
сгавшіків аргентинських залі- 
зітчн.х компаній, яких власни
ками є переважно бритіїіці, ви
слала сьогодні петицію до уря
ду, в якій Просить дозволу зір. 
вати платню й обмежити число 
робітників на залізницях. Як 
причину цього воші подає по
важне зменшення залі.шнчого 
руху.

трох арештованих робітників з кожним зглядом правильна. 
Вінніпегу до І аліфаксу на те-1 Лейборитські алдермени 
лєграфічні інструкції мавіітед ґреіі ї Симпкін також висло-" 
поліції в Оттаві. [вилися проти способу, в який

Як і лейборитські посли в арештовано іі вивезено трох 
та домініяльнім[робітників з Вінніпегу без пі- 

пеза- якого суду. “Ці люди .могли 
поповнити зло,.але їх повшшо- 
ся затримати в провінції”, ска
зав Симпкін.

Буржуазний алдермен Гоні- 
мсн заявив, що члени міської 
ради, як одиниці, можуть мати 
причіпні критикувати уряд, але 
міська рада, як така, не має ні
чого спільного з цією спра
вою їі алдермен Блумберг не 
має права вимагати від ради, 
щоб вона заявляла своє стано
вище в справі, що до неї не на
лежить.

Буржуазний алдермен Кодді 
сказав, що ніхто в міській раді 
не є познайомлений зі справою 
арештованих і що спір над цим 
повинен бути полагоджений в 
домініяльнім парлямепті.

11а цім дебати алдерменів
. і слово 

мейор Веб, який старим звича
єм гостро накинувся на робіт
ників взагалі, а на комуністів 
зокрема, та вповні одобрнв 
усю пагінку федерального 
ду на робітничий рух.

Веб признає, що маїїітобськіїй 
суд звільнив би арештова

них робітників.

виразно заявив, що як- 
,ю- 

суд у
. що не; 

є комуністом і не має симпатії .бітників 
до комунізм}-. І 
ОДНОГО 3 ....
що воші парушнлп закони кра
їни, їх розправа попшіна нідбу- 
н.ітщ'я у Вінніпегу. Однак спо
єні переведення арені гін і даль
ша процедура є носміхоїшеком 
з демократії, сказав він.

Алдермен Снмпеон сказав, 
Що коли пін прочитав у газеті 
про нагле вивезення ареінтона- 
шіх, піц запитав себе, чи він 
жпне в Канаді чи в царській 
Росії. Це є автократія ііайгір- 
іного рола. Якщо ці люди пе- 
реетуїінлії закон, їх треба при- 
везти назад на розправу в мані
тобськім суді. Якщо їх інізпа- 
іоіь і} г ішнннмн и псресіун- 
етіїі, за яке карається депорта
ції ю, він не скаже ані слона.



Число 20.

українським фар-

Обсерватор.

НЕЗАМОЖНІ ФАРМЕРІ ЗАМАНІФЕСТУВАЛИ 
СВОЮ СОЛІДАРНІСТЬ НА ВІЧУ

ро.іу.
І1.Ч1ІД-

на

проситься засилати 
! МИ

ПО 
аж тоді, 
•йічепіііі

докал, як .мало пін ролбі риється 
а політичних питаннях. І  
чук апелював, щоб в цих впбо-

Сторопаб................... .......

УСПІШНИЙ ФДРМЕРСЬНИИ ПЕРЕДВИБОРЧИЙ

Однії юло 
і аперпуіі йому увагу. 

На салі 
"Послом 

як перово-

ВРАЖІННЯ З ЛІБЕРАЛЬНО-ПРОГРЕСИВНОЇ 
КОНВЕНЦІЇ В ГНИЛІ, ПЛАН.

діїїцям”. І 
Попасші пі* і 
ваги на посла, 
ся своєї теперішньої посади му- 
ііііішіа, п.ного секретаря.

ДО ВСІХ МОЖИ «МЕРІВ
І « ЕЖ ВИБОРЧОЇ

ОКРУГИ пм. 

Житі” проголоніу- 
ннслухатн . .........»^;-'1МЛг “Р""'‘Рпйм бжшгі

'' ’а Ш'У і ц' каїїдпдаг боряіься.

Пі‘ ні г.

часі виборчої 
і по фармах

і викопують прпказ 
своїх панів —. баламутять по- 

.... Але тепе
рішня криза навчила пезамож- 

ре- 
промовець. 

надходячпх провінці- 
) незаможні

ЄДНОСТН.
Після промов місцевих това

ришів забрав слово кандидат т.

фермерськім мітінґу в Гімні,  „ 
що відбувся 8 травня, заявив. \-1п байки, 
ріі\ ніи іііііітж»».. .............. .. - .... 1 ». .

нікого не пі ц1 її вивчати, виго
лосив на пій конвенції таку

Ційної конвенції, щоб той 
■'полин йому відповісти Іванчу- 
копі па його закид, І' 
слово ііонасопі. Йонаеои

'чи хоче хто говорити.
“Демократична” чолі і ика 

Івапчука.

За кілька хвилин .виборчий 
комітет повідомлено, ЩО около 
нів дознпа прихильників Івіш- 

----- , щоб йому 
і на піп годи-

Члени комітету ВІДПОВІЛИ, 
мітіш'£ скінчився, Іванчук 
пагоду говорити,...... ...) щ, И0І-()

Виборчий комі-

Ґімлі, Ман.
В суботу, 11 травня, відбула

ся в Гімні іюміпаційпа лібе- 
ральїіо-проґреснвпа конвенція. 
Замітпою рисою цієї конвенції 
було те, що українських деле
гатів не було так багато, як на 
попередніх конвенціях цього 
рода. Переважуючу більшість 
становили ісляндські делегати. 
Це мабуть тому, що па конвен
ції йшла боротьба між двома 
ісландцями за номінацію і 
кожний з них старався повести 
агітацію так, щоб мати па кон
венції якнайбільше число деле
гатів ісландського походження.

Конвенцію назначено па 2 
годину пополудні. День був 
гарячий. Делегати зїзджалп- 
ея до міста з різних сторін, — 
богами, автомобілями її трека
ми. Незадовго вони заповнили 
тутешній готель, гасили свою 
спрагу на кошт тих, для яких 
цей день був жнивом. 
ціі'піа канадська буржуазна по
літика ніколи не може обійти
ся без гарячих папптків, без 
підкупства, бо інакше вона не 
могла б називатися “демокра
тичною”.

ІЗ 2 годині еаля почала запов 
питися делегатами іі гістьми. 
Преміер Брекен став при вхо
дових дверях і подавав руку 
кожному, хто' входив до салі. 
З кожним перекидався кілько
ма словами, махав головою, по
такував. Це ж і для ііого жни
во. Для цієї оказії він навіть 
спеціально прибрався. Ви не 
сказали б, що це преміер Маиі- 
тобп. На йому приношений 
одяг, в якому він не показав
ся б на вулицях міста Вінніпе
гу, але цей одяг придається йо
му тоді, як він їде між фарме- 
рів на мітіпГ. Треба ж їм по
казати, що і коло нього “кри
за”.

“Рутенські” делегати на 
конвенції.

Нарешті вибрано голову по- 
міпаційиої конвенції і маїпнне- 
рія пішла в рух. Делегатів по
кликували на платформу, пе
нали їм відзнаки і казали сіда
ти в середні крісла. Но обпд- 
вох боках сиділи гості. Вибра
но еркутниірів, які мали розда
ти делегатам ііоміиаціііні било- 
ти. Балоти були в формі кни
жечки. В склад цих екрутниі- 
рів увійшов бувший ііоі о.і окру 
ні І імлі, Роєцькпй. Замість 
іатн кожному делегатові цілу 
книжечку ба.іогів, Роєцькпй по 
чав виривати по одному бале
тові -і книжечки, 
ґат встав і
Що ці1 неправильно, 
сміх, чуні голоси: 
був, а не знає ще, і 
Щіьої голосування на иоміна- 

ЦІйпій конвенції".
Нарешті балоні роздано між 

іелєіатів. Голова конвенції по
просив посла ІнГа.цсоїіа. щоб 
той пояснив делегатам, як во
ни мають номіїї,уваги кан щ щ. 
гін. інгалдсои пояснив, що па

. .. .і кожний делегат
має написати ймення тієї Осо- 
“11. яку він оажш; бачиш своїм

ТЯ, ІІіШуіО'иІ п.ІЖсі ііршиїші- іци 
ляє -молодь ДО війни. Молодь [-мав 
не повніша зносити визиску, як с:::; 
родичі зносили, бо Канада ба- власна вина, 
гата країна і тут по треба тер- тет.має своє 
піти нужди, але треба справед- зппй, тому Ці
лішої влади, тоді всі мали б 
всього до схочу.

Кандидат говорив довший 
час в англійській.мові, бо голо
ва віча сказав, що па салі були 
особи, які розуміють тільки по 
англійськії. Опісля говорив по 
українськії.

Були присутні також іі про
тивники, але коли голова по
просив, щоби ставили пптаппя, 
піхто з них не мав відваги за 
питати дещо. Па ділі промови 
були ясні і зрозумілі. Фармс- 
рї і фармерки розуміли їх, бо 
ніхто не говорив високою пан
ською мовою, але всі говорили 
звичайною простою мовою, яку 
леуго було зрозуміти.

МітіпГ закінчився апелем в 
надходячпх виборах постояти 
за свого кандидата іі всі присут
ні фармері і фармерки виходи
ли з віча з постановою попра
цювати цим разом за своїм кан
дидатом щиро, щоби вибрати 
ііого та піелатії до цеї кузні, 
в якій куються всі закони, що 
є на пекорпеть працюючої кла
си, щоб він там розкривав їх 
та протестував проти них і до
магався для задовжеппх іі зруіі 
новіших капіталістичним визи
ском фармерів справедливості!.

Вічевик.

сен з Вішіінеґу. Він 
апелював до прнеутпих фармо- 

.. 1 11 них виборах
Капусту, який знає і 
: нинішні фармі'рські 

‘ : переживав і 
іриз переживає.
' Ба цім віче, закінчено, о.» час 

.іі-.іі.иі, а виборчий комі- 
іеі .мав підбуїп ще свої паради. 
Голова віча встав і запитав при- 
' Утшіх, чи є які питання, або 
чи хоче хіо з прпеупшх шібри- 
I II ЄЛ01Ю, бо хоч час нізшііі, ч. іо 
хт -і іірів-утішх бажає виска в иарлпмеи- ацти .пою - ”

...........: іиігодх.
1’ому, що ніхто і 

■НТ) ІОГІІІІСН і не було ніяких 
гань, г
виходити на двір.’ Разом 
ми вийшов па двір и, |Ваі1,іу

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА. 18.ЧВ1ТНЯ 1032‘

Кличте иа мітінґи своїх сусідів і знайомих, беріть з собою ^рпепішньої роботи не мо-
Яіінок, синів і дочок, організуйтеся і боріться за право на життя., і ■ • , і Ппм.-

Понище подаємо місцевости і дати мітінгів. Про місце м«-, 
тіпґів довідаєтеся з місцевих оголошень.

ГАЄК, МАМ. — в четвер, 19 травня, в годині 8 вечором. ; 
ОКНО, МАН. — в пятницю, 20 травня, в і 
ШОРНКЛИФ, МАН. — в суботу, 21 травня, в 
ЛЕДВИН, МАН. — в 
РЕМБРЕНДТ, МАН. ■ . .
МЕЛЕБ, МАН. — у вівторок, 24 травня, в год. 8 вечером, 
ПАРС ШКОЛА, коло Мелеб, в середу, 25 травня, в г. 8. веч. 
ФОЛЕЙ, МАН. — в четвер, 26 травня, в годині 8. вечером. 
ТІМ Лі, МАН. — в пятницю, 27 травня, в год. 8 вечером.
ФРЕЙЗЕРВУД, МАН. — в суботу, 28 травня, в годині 8-ій 

вечером, в хаті иа фармі.
ФРЕЙЗЕРВУД, МАН, — в неділю, 29 травня, в год, 2.30 по

полудні в місті.
СИЛВЕР, МАН. — в неділю, 29 травня, в год. 8 вечером.
СИЛВАН, МАН. — в неділю, 29 травня, в год. 8 вечером.
ЯРОСЛАВ, МАН. — в понеділок, ЗО травня, в год. 8 вечер. 
БРЕДВЕРІ ШКОЛА — у вівторок, 31 травня, в год. 8. веч. 
СКАЙ ЛЕЙК, МАН. — в середу, 1 червня, в год. 8 вечером. 
ГАМЕРЛ1К, МАН. — в четвер, 2 червня, в год, 8 вечером. 
МОРВІНА, МАН. — в пятницю, 3 червня, в год. 8 вечером. 
АРБОРГ, МАН. — в суботу, 4 червня, в год. 8 вечером. 
ЛЕДВИН, МАН. — в неділю, 5 червня, в год. 8 вечером.
Фонди просимо слати на руки скарбника виборчого комі

тету на таку адресу: ЗТАРИУК АКВОВО, МА£Т.

Пропозицію премієра Брекепа в 
справі злиття так званих бреке- тощо/.Уш преи'ієр Брекен ‘ 
Н1ВЦ1В з лібералами в цілії ко
аліційного уряду. Потім вий-1 
шов Іванчук. І ,иі|

Цей чоловік, який на масовім человіка

- - о • ’ і101!і'Г»тп про кризу, почав
Що відоувся 8 тпавіїя. заявив. І.-.п .і..;;.... то |

г. ін.

Загальні вибори в провінції Манітоба проголошено на че
твер, 16 червня. Виборча машина буржуазних партій є зараз 
в повнім розгоні. Буржазні кандидати на послів кинули вже на 
фарми цілу армію своїх агентів, щоби при допомозі пустих обі
цянок і підкупств дістатися до влади та далі заступати в пап- 
ляменті не наші інтереси, не інтереси незаможнього фермер
ства, що зараз гнеться під тягарем капіталістичної кризи, але 
інтереси тих, які цю кризу спричинили, тобто інтереси капіта
лістичної кляси.

Незаможні фармері виборчої округи Гімлі номінували сво
го власного кандидата на посла з рамени одинокої бойової фар- 
мерської організації в Канаді, Ліги Фермерської Єдностн. Цим 
кандидатом є т. Іван Капуста, відомий нам всім незаможним 
фармерам цієї виборчої округи, як борець за наші інтереси і як 
нсіх31^3^-?13 ІГИ ФаРМЄРськ°ї Єдностн. Ми мусимо доложцти 
мя.г-г (-Р НЬ’ |цо° ви®Рати т- Капусту своїм представником до 
обєХмГ.ж ПаР.ЛЯМентУ- Це 3Р°б,1м° ми тільки тоді, коли 
МО Си01 СИЛИ Л0ВК0Ла СВ0Г(> «аидидата, коли буде-
му Хку моппТ0СУ“аТ"’ МС “ ЯГІТуВаТИ За ш,м’ иол" дамо »«- 
іу всяку моральну и матеріальну допомогу.

Виборчий комітет Ліги Фармерської Єдностн в Арбопг ане- 

емо що часи тиі«!<|'°Г' °МУ '' Ці" кампанії. Ми зиа-
потрібні Наш кзііп’і/а Цеіпа луіке ТЯЖК(>> але фонди є конечно 
чїїіж тй ЛОН аиМГ"ТЬ -ЗЛ0ЖИТН депоз"тУ "а 6 
видатки Треб і ііоїх-п 1 ц 1,Л1>1101 ЦЦмйіації. Крім нього є інші 
ік'рсіїїіійїорчі йті,,
ж- «отту. гроші, а ииГщрчиЛХХЦТ........  ' ““

і ому отчо дорогою виборчий КОМІІ-ПТ
40 '“Пішого свідомого фермера Л,‘,Є 3 ..ф0"ДаМІ!
Гімлі, але і В інших місцевостях Мюіі об У 1’"-°Р “ °К|’У31 
існують Відділи Ліги Фапмепсьі-пї с 6 ’ 0еп1)Л,,1!0 там’ дс 
вірить, що кожний відділ ЛіпДк р шппко': ?,бОр,,И“ “0М!'Є1 
бі постарається вислати в якнаіік п г н ‘ ел"ос,,, “ Ма,|,п>- 
Р1" "а виборчий фонд нашого капдщщ • '1?С’ Х““ К'ЛЬКа Л°Ла‘ 
пусти є не тільки справою незамо юшх ’ С”рава В"б°РУ *' Ка' 

-чумку. тому да,.",,, але справою всіх незаможних фармеІіїТЛ и-‘.КР^1 ПМЛІ’ 
"опрацюємо щщю н Ц1ц ішб Р МапБооі. Коли ми 
'“'.-м.. ...... . .......... - • 1 '"'мч.інц і виберемо г. Ка-
і «і» шгепсе.. ^««««>..»»«»о»і«-

а .. . ..і™™..,™ »■"« "і"........ «з
Лрборг, яку ми іазиачуемо 110ІІііще ’ "Шорного комітету в 

Одночасно н ц|м числі "Фаіпіепеї і >>■ .
• мо цілий ряд псЧ’^иии-нірчнхмі.Ж 
па них чисельно, щоб ішсікап п  -

ишх, с нюсш <а щинрами,' іа яку ЛФС го’" ЛІ'" фармерської

щаднпчого 
‘'Фігу (бан

ковії ХТОСЬ З 
ЦЮ справу. 

Ціо касу 
' ’іамкпу- 

ніішшьіі.ного секретарі!. 1Іо іюіцеіі"'ц.исатн 
можна мані два заняття, гово- >к| Д.Оіні іц'ш І1)І|.,|'11у"а1ІІП1,

деиои'ті>]йщ1мапБ 

Таку промову Івапчука По- ід"' іншГікшгісш’'^^'^''’ П йоі1дп 
пасші уважав за особистий иа- ію.иіес.иіеч ч\- "'"1е,'!І- Ь‘о-іи 
кпд і іюироеив голову номіна-:ціші.і опп,. Н'а’ ІЦо 3 "Ровіц- 

.. 1 , і"'Пою щадннцою нюсі
1 чо- зовсім безпечно Пс

. .............
>рад не мав де 
Щоб впн.тачува- 

’ вартість 
П-ТОЖШі люд.

«а 7-ій стороні.)

ю с-іона не : "У‘-ГУ послом до манії омського 
' . ції - ’’’ ■

іі|ніі-.\ гііі фармері почали ‘''Сргіш 
.. ■ . .......Д З ІЩ-

'НІ ІІН1ІІІІ0ІІ на дщр н. іваяау,,
Н“ Хотів ІІІЧОІО говориш іші 
■'іаїчпи питані,, хоч чув, ці, т 
■іоі'іі міііщу нішні

Фішер Брени, Ман.
В неділю 8 трпвші відбувся 

пидзничайно велпкиіі і усіїііп- 
шп'ї передвиборчий фермер
ський мітічг в салі кооператив
ного стору в Фішер Бреич, 
Мни. Було прнеутшіх около 
300 осіб, чоловіків і. жінок та 
старшої фармерської молоді.

Такого числа прпеутіпіх па 
фармереі-.кім мітінгу ще ніколи 
перед тим не було. ' А тіпаю 
мітпіше було, що багато жінок 
було прнеутшіх. Іншими рока
ми, то тільки кілька жінок при
ходило на мітішТі, а зараз кри
за і погане положенії па фар
мах заставляє і жінок цікавити
ся життям та брати участь в 
політичних мітіш'ах.

Говорило чотпрох промовиш. 
Між ними канпддат т. Колісник 
та бувший кандидат в федераль 
них виборах' 1930 т. Навізів- 
ський, який в довшій промові 
зясував програму Ліі'и Фар
мерської Єдностн та показав 
різппшо між обіцянками кан
дидатів буржуазних партії!. 
Він пригадав масло, яким 1930 
воювали консервативні канди
дати та їхні хруні аґентії і ска-- 
зав, що за консервативної вла
ди приходить більше масла з 
Австралії іі Нової Зеляндіі до 
Канади, як коли передше. По
яснив також мораторію Бреке
па та виступ посла Бачппсько- 
го проти пропозиції ляборпта 
Квіпа, щоби врубати бапкпрам 
полонину проценту, а намагав
ся, іцоби заплатити їм всьо, 
бо ж інакше кредит провінції 
потерпів би і уряд Брекепа пев 
не не мав би навіть чим запла
тити Бачинському його посоль
ської дієти.

голосували та

кп, але краще було б, як би та
кі "свої” зовсім па цей сніт по 
родилися. ];0 коли недавно у 
Біиіііпеї'у поліція вхопила трох 
робітників і піівезла їх до І алі- 
факсу, про що навіть пс пові
домлено родин арештованих, і 
коли цю справу піднесено в ма- 
пітобському паР'’іямеїіті, то па 
всі папські посли зішппюжш 
тільки один “свій” Бачпнськпп, 
який заявив, що і’і" ЦІ-'Ш011*1’1.1’ 
годиться а політикою домі пі- 
ЯЛЬІІОІО уряду, що ЦИХ трох ро
бітників, які боролися проти 
ГОЛОДСВОЇ ПОЛІТИКИ домініяль- 
пого уряду, треба було арешту
вати і без суду депортувати, бо 
воші “виступали” пр0’1'11 каІіаД- 
еькпх законів.

Далі промовець сказав, що 
Івапчук мусить бути дуже 
“мудрий” ЧОЛ0ВІ1Ц К,,'!Ш ВІЧ го
ворить, що розуміє всю політи
ку. Людпіпі, яка розуміла б 
всьо, немає на цілім світі, 
окрім Івапчука в 1'імлі. Вкінці 
промовець заявив, що навіть як 
би Івапчук тримав скрипу, то 
це ще не є повною кваліфіка
цією па фармерського посла. 
Товариш Капуста працював па 
фармі ві.ті.ше, як Іванчук. Ко
лись і небіжчик Фрапц ґіоспф 
тримав плуг в своїх руках, але 
не ще не значило, що він боро
нив інтереси селян і робітни
ків.

Іванчук слухав відповіді! з 
похилою головою. Потім за
явив, що він хотів би ще дещо 
сказати, але присутні фармері 
відповіли, що буде досить того, 
що він вже наговорив. Один з 
Іваичуковпх прихильників ска
зав, що не треба тобі говорити, 
бо з тебе всі сміються, як ти го
вориш.

Крім пів дознпа Іваичуковпх 
прихильників всі присутні за
явили, що будуть піддержува
ти кандидатуру т. Капусти, що 
тепер не час па тс, щоб воші 
голосували иа “незалежних”, 
які беруть гроші від будьякої 
буржуазної партії, щоб розби
ти солідарність фармерів і не- 
допустити ,до. вибору дійсного 
фармерського представника до 
иарлямепту.

Арборг, Ман. |Т. Савяк з Вінніпегу. Він зясу- 
Старапням виборчого комітс- ^іав нинішнє положення робіт- 

ту Ліґи Фармерської Єдпостп пиків і незаможних фармерів в 
у виборчій окрузі Гімлі, скли- Канаді, а'опісля спинився над 
капо в Арборґ, в неділю, 8 трав- політикою різних буржуазних 
ня„ масове, передвиборче віче, ‘партій. Тов. Савяк сказав, що 
па яке зїхалося поверх 200 фар- незаможні фармері перекопа- 
мерів і фарМерок з цієї околи- [лися зараз прекрасно, що дали 
ці. Па цім вічу промовляли |їм різні передвиборчі обіцянки 
місцеві фармері, були також буржуазних кандидатів. Якщо 
промовці з Вінніпегу, був кап- деякі незаможні фармері не пе- 
дидат Ліґи Фармерської Єдію- [реконалиея до цього часу, що 
сти т. Іван Капуста, як також (такі обіцянки варта, то вже ма
цано слово п. Іпанчукові, якій! 'буть і не переконаються. Бур- 
вже проголосив свою каидида- жуазиі політишеші, говорив 
туру на посла до провіпціональ промовець,'дістаються до пар
ного парляменту, як “поза,теж- ляменту тільки тому, що роб- 
ішіі” кандидат. лить багато пустих обіцянок,.

Тутешні фармері зіїііплиея'мають великі фонди до своєї 
па віче,щоб не тільки виелуха- розиорядимости, купують голо
ти промов, але В.Т0ЖПТП плани ’си, наймають цілу армію аґеп- 
для успішного переведення ви- ‘тів, які в часі виборчої камиа- 
борчої кампанії в користь сію- иії розлазяться по фармах як 
го кандидата т. Капусти, тоб- муравлі і 
то в свою власну користь. [своїх иаиііі —. шлі 

Насамперед промовляли мі- свідомих фармерів.
ецеві товариші. Всі воші нзи-  — 
вали ирпсутішх фар.мерів, щоб них фармерів дуже багато' Тн 
голосували та агітували за ба вірити, говорив 
своїм кандидатом, якого поста- ’ що в часі і-----------
вили вони самі з рамени своєї [опальних виборів ..^„.„ияиі1 
організації .Чіґп Фармерської .фармері в окрузі Гімлі замані- 

фестують свою солідарність з 
.- 0]н аііізацією .’Ііґи Фармерсьь-ої

- - „ .... . і. Єдностн і будуть голосувати
капуста. В своїй одногодіїишй (ші свого кандидати з рамеші 
примові т, кандидат поясппп за Цієї організації, яким «т. І. Ка
пці бореться Ліґи Фармерської пуста. ,
Є;шоетн, які вона мали успіхи І ці(-Ц(,(ИЧ) иромоп.-1яі) т у 
в ши боротьої до цього ча^у і сен з Вінніпегу. Він гаг епо 
яка програма її боротьби за ін- апелював до і;:;
іереси незаможних фармерів рів піддержати 
в майбутньому. ]{пііу(.гу. )и;|

Ііроірама <Іпп |І,арме)н-ььої міс і ;
Єдностн, гоїюрші т. Капуста, це ці, бо самий їх 
чаша програма, це програма раз переживає, 
всіх незаможних фармерів в І [;(1 ц;„ .
Канаді, іші мусять обєднатіїся був ці; іі а 
в одну велику, дійсно фермер
ську оріїїііізацію, коли бажа 
юіь боротися .ці кращі' житія, 
•ш те, щоб їх не викидано .і 
фіірміи іа моргеджі, податки 
'ін інші іоній. !!а що програму 
пін буде боротися в ііаіі.ііімеи 1 
і і, якщо ііешможіїі фармері 

, думають, що воші новішій тим 
мані свого представника і ви
беру п> ііого, щоб пін .іш'іуніїп 
їх інтерееп.

Пусі і обішпікн буржуазних 
канни дшіи.

Пануєш иромоп іші

МІТІНҐ У ФІШЕР БРЕНЧ, МАН.
Молодий товаршп з ВііЬппе- 

ґу апелював до фармерської 
молоді гуртуватися в орґапіза-, . .1пМ.1г.11(Ш,ея
цію і тягнути родичів до леї, бо іЧукп домаьш 
часи для молоді дуже ваіклпві. познодіепо 
Вона має перед собою ціло жнт (іш.

Пануюча кляса приготов- що ,, ....пагоду говорити, а коли ш 
скорпетав з пагоди, то 

у Л * • » * 1 V 1

засідання, час пі- 
> можна відкрива

ти мітіпГ наново. Однак деякі 
члени виборчого комітету були 
тої думки, щоб дати Івапчукові 
говорити, щоб опісля вій з пів 
дознпа своїми прихильниками 
не волювалп тим, що “боялися 
Івапчука і не дали-йому гово
рити”.

Виступив Іванчук ■ на плят- 
форму і почав плести нісеніт
ниці. Я, каже, родився в І ім
лі, тут ходив до школи, працю
вав па дорозі, т]шмав скрипу і 
знаю багато ґ-імельських фар
мерів. Я хочу, щоб ми вибра
ли “свого” посла, а не іслянд- 
ця, але той “свій” посол має 
бути таким “демократом”, лік 
я. Я знаю всю політику і до 
нікого не піду її вчитися. Тут 
на мене накинулися промовці 
особисто і я хочу їм дещо від
повісти. 1 як почав відповіда 
ти, як почав плести дурниці, то 
иа салі повстав сміх, навіть то
го пів дознпа ііого прихильни
ків сміялися з Іваичукової по 
літіпш.

Через пів годшш Івапчук плів 
свої нісенітниці. Після того 
голова мітінґу покликав до сло
ва т. Савяка, щоб відповів дещо 
па Івапчукову “високу політи
ку”. Тов. Савяк відповідав 
Івапчукові через пів годпип. 
Він сказав, що не має нічого 
проти того, щоб вибрати по
слом свого чоловіка, навпаки, 
він є за тим, але треба уважа
ти, щоб цей чоловік був дійсно 
своїм не.тільки по нації, але й 
по клясі.
Такі "свої”, щоб і не родилися.

Посол Бачпііськпй є також 
“свій”, в розумінні п. Івапчу-

каидидатом. Перший балот, це 
номінаційпіііі балот; другій! ба
лот, цс балот, якого вживаєть
ся 
ванпмп кандидатами.

Після такого пояснення голо
ва конвенції попросив Роєцько- 
го, щоб він пояснив рутспським 
(рутініієн) делегатам, як воші 
мають вживати тих балотів. 
Роєцькпй сказав, що па першо
му балоті ви напишіть “сме- 
ио” свого кандидата, а па дру
гім вже будете голосувати. Де
які українські делегати і при
сутні гості питали один одного, 
що розуміє Роєцькпй під сло
вом “емсно”, бо воші такого 
слова ніколи не чули.

Кожний делегат иаипсав па 
ііоміпаиійпій картонці ймення фармерам дуже багато, старав- 
свого кандидата. Срутипіри зі-ц-я дістати на конвенцію якпаіі- 
бралії балоти і подалися на сце
ну. Нарешті проголосили, що 
поміповапо чотпрох кандпда- 

Тради- тів, які хочуть дістати поміїїа- 
ційиу конвенцію. Між поміїю- 
ваипми було трох ісляндців і 
один українець па прізвище 
Іванчук. Один ісляпдець, що 
був головою номіиаціппої кон
венції, заявив, що відтягає 
свою номінацію. Осталося два 
ісландці, теперішній посол Ін- 
ґалдсои, муніципальній! секре
тар з Гімлі на прізвище Йопа- 
соп і пап Іванчук.

Політична неграмотність “мо
лодого канадійця” Івапчука.

Прийшла черга, коли то по-' 
міновані мають впголоеигп ко
роткі промови до делегатів. На
самперед виступив посол Іп- 
ґалдсоп, який апелював до де
легатів, щоб підтримали його 
номінацію з огляду на його ре
корд за останніх пить років в 
иарлямепті. Після нього про
мовляв Попасои, який заявив, зробив і що думає далі робити’ 

ї цю кризу зняти з плечей 
і незаможних фар

мерів, щоб ВЛЄКНІ1ГПІ ЇМ ЖИТТЯ 
. ... про

якого говорив колись посол Ба- 
Чіінський, Що Манітоба не має 
чого лякатися, маючи такого 
---- ----- і за премієра, замість

І и.те- 
що він розуміє полі гику і до -до Марії і т.'ін° ІІЩ '<а'“111'11|і1‘і| 

Біла його “поліпічна” про- 

ж.,..„у „у-. да. «і ■
чпч я | пщь ті |-------
1,!аІ1' і‘‘а про УШІДОК 

і. -Г 
ра.\ дати нагоду “молодим каші куі і ю 
пііііок" ........... ; .............. ...... .... '

більше число делегатів, які бу
дуть пониратп ііого кандидату
ру, а тут раптом показалося, 
що Йопасоп також не спав, йо
го машина це дармувала.

Встав Інґалдсои і запитався 
делегатів, чи всі вдоволені з вп- 
сліду голосування. Всі мовча
ли. Тоді Інґалдсои поставив 
внесок, щоб присутні делегати 
згодилися одноголосно на кан
дидатуру Йонасона. Це вже 
така буржуазна “чемність”, 
хсч в багатьох випадках не є 
вона щира. Це буржуазна по
літика, оперта на фарисействі.

Преміер Брекен плете фарме- 
рам; байки.

Нарешті голова конвенції по
кликав до слова премієра Бре
кепа. Присутні делегати і го
сті думали, іцо преміер Брекен 
виголосить велику політичну 
щюмову. Іібрушпть деякі важні 
питання в звязку з нинішньою 
кризою, скаже, що його уряд

що ціло своє життя був лібера- [щоб цю - -----
лом і зараз ним є, а.те пошірає ї робітників, і г

мерів, щоб влекиїпти їм

занять не має.

-•і дістане яомі- 
і па кандидата, а коли на

віть дістане, то заходите> "пгаІ ’

~ "в 
вівторок, 24 травня в год 8 ве“сР0М- уІ)Є])Пув увагу, ЩО ніхто 
' ............. .. на ції! конвенції пеповинен вхо

дити в особисті справи.
' І сталося так, що Іванчук, 

який “розуміє політику на- . 
скрізь”, ЯКИЙ дуже любить во
ювати особистостями, думаючи, 
що це є найліпше і паііуспішш- 
ша політика, загнав себе під 
дурного хату. Наробив стиду 
не тільки собі, але іі тому де
легатові, чи кільком делегатам, 
які його номінували, як також 
прпсутнпм українським фар
мерам.

Іванчук бачив дуже дооре, 
що не дістане ліберально-про- 
1 ресіншої конвенції, тому при- 
кінці своєї “політичної промо
ви” заявив, що він номінації не 
прппимає, але кандидувати бу- ч 
де, як “незалежній!”. Немає 
ніякого сумніву, що Івапчука 

 вніс один делегат або двох, що
би таким способом дати йому 
нагоду занити плятформу і по
казати свою політичну “му- 

при голосуванні над номіно- дрість”.
Номінаиійну конвенцію дістав 

ліберал.

Почалося голосування на кан 
дидатів, опісля числення голо
сів. Голова иоміпаціііпої кон
венції проголосив вислід, на 
основі якого посол ІнГалдсон 
перепав па конвенції одним го
лосом. Ліберально-проґресіїв- 
ним кандидатом вибрано Йопа- 
сопа. Для Іпґалдсона вислід 
голссуванпя був великим уда
ром. Він же ж кілька днів пе
ред іюміпацішіою конвенцією 
вганявся по фармах, обіщовав

мова складалася майже .: 
Ніяких політичних 

порушував, сказав кідь-

чрогіиціональїк

Нарешті сказав, що нуб пи и 
е і''П' і'НУ-[Брекен .-казав, що і

і ПІ, бо Пс .' 
ігрошей на

рип Івапчук, коли зараз є ба-
гаїо безробітних. ; і'Оееькніі

' іа інші вартісні г ■■■ 
і’о-шес.іасц чутка, і---- 

і'иоиальною щадницею
і ЗОІН’ІМ бс.иіечіц^

,ц« іп,ч«" Гі' "'«о» 
був нього питання порушувати, і бопдів ■> о.|,аУ- 
"" та. тобто ІІопаеон, покищо! «ічХ ВЛ(1
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ВРАЖІННЯ З ЛІБЕРАЛЬНО-ПРОГРЕСИВНОЇ

. Бідняк.

премієр Бепет говорив перед

поліцай повідомив Чорно- ду звороту грошей тому фармс- старається брати участь

може нстаратп гроші на запла
ченая кари той фармер, який 
не має що їсти і бє кози, про це. 
власті! не хотіли подумати.

Одіпі із засуджених, М. Чор-

лєґація переночувала у Вінні
пегу, а на слідуючий день звіль 
цецо з тюрми другого фармсра. 
Делегація домагалася від уря-

Ми ‘Ні
як так

о І 
кцбор

11 того. ЩО 
як

ненів буржуазних редакторів. 
Впс.тід виборів в Атабаска свід
чить, що теперішня економічна 
криза є найкращим вчителем. 
За останніх три роки вона на
вчила фармерів так багато, що 
найліпші Газети і кніпкки в так 
званих нормальних часах бу
ли б не навчили їх за 25 років. 
А ия наука в ліс не піде.

Думаючий.

рамп, що він динамітом пробє 
дорогу па світові 'ринки. Опі
сля показалося, що Бепет ска
зав це па вітер. Брекен взага
лі нічого по сказав, як дістати 
ті рппкп па фармереькі продук- шш, поїхав до Вінніпегу зараз 
ти. Він добре знає, що канад
ська б.уружазія думає, що є 
тільки однп спосіб дістатися до

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ 
НА РІЗНІ ТЕМИ ДНЯ

РЕДАКТОР БУРЖУАЗНОЇ ГАЗЕТИ ВИЛИВАЄ

З цими пльотками треба покіїї-
иемає 

Б. .. ,. . -
шей при будові дороги з своїми

спосіб розвязати теперішню 
кризу, говорив Брекен.

Відповідь “мудра”. Але чому 
премієр Брекен не сказав прп- 
сутнпм фармерам і рибакам, як

кіньми. Ці фармері могли спа
ти і їсти вдома. Біднішим 
фармерам обтягано 80 ц. ден
но з їх платні за харчі, не ро
било різниці, ЧИ ВОНИ їли в кем- 
пі чи ні.

Мене віддалено від роботи 
тому, що я домагався бути вдо
ма по роботі. Па це я мав доб
ру причину, бо в мене була хо- 
ра дружина. Я також впоми- 
нанея, щоби мені вільно було 
харчуватися вдома. Цс дуже 
обурило боса, який сказав ме
ні, що я мушу харчуватися в 
кеміїі, бо такий розказ дали 
контрактори. Компанія, гово
рив він, мусить робити так, що
би мати добрий зарібок.

Я просив його, щоб мене не 
проганяв з роботи,бо я задовже 
ний і податок не маю чим за
платити, однак моя просьба не 
зворушила твердого серця пап
ського наставника. Інші фар
мері втратили роботу тому, що 
не хотіли позичати босам гро
шей або купувати їм горівкп.

Так то з тим реліфом. Ви
гляду на ліпше життя немає ні
якого, доки ми не зорганізуємо
ся і самі не візьмемо владу в 
свої руки. Реяііі’їннк.

СВІДОМІ ФАРМЕРІ ЖЕРТВУЮТЬ СВОЇ ЦЕНТИ 
НА РОБІТНИЧІ СПРАВИ

НЕ ЗВАЛЮЙМО ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ ПРАЦІ НА 
ПЛЕЧІ КІЛЬКОХ ОДИНИЦЬ

щоб вирвати її з-під впливів 
ворожого фермерському рухові 
елементу. Треба переговорю
вати не дише з цією молоддю, 
але і з її батьками. Треба їх 
переконати, що тепер не час па 
те, щоб молодь ходила самопа
сом.

Паш відділ ЛФЄ не виявляв 
великої активності! через цілу 
зиму. Причина цьому була та, 
що не всі члени працювали. 
Деякі члени старалися всіма 
силами поширити діяльність 
організації, інші взагалі мало 
цим цікавилися. Це треба ви
правити в. майбутньому. Ми 
всі повинні працювати в орга
нізації по своїм силам і здібно
стям, але ніяк пе сміємо звали
ти ік'ю працю па плечі кількох 
членів.

Наших членів можна поділи
ти па. три кляси: активні, бай
дужні і шкідники. Про актив* 
них і про байдужних я вже зга
дував, а про шкідників треба 
сказати, що це такі люди, які 
майже ніде не ходять, нічого не 
читають, зате веьо знають. Час 
до часу бавляться пльотками, 
які шкодять нашій організації.

вагаться під '‘незалежних” або 
“цроГреешпшх”, щоб лекціє ді
стати наші голоси. Міг вже 
добре па. них попеклися, але 
все що таки деякі з нас вірять 
далі в їх обіцянки і голосують 
на них, голосують проти своїх 
гласних інтересів. Не робім 
такої самої помилки в цих ви
борах. Працюймо зі всіх сил 
для кандидата Ліґи Фарме.р- 
ської Єдноети, т. Івана Капу
сти. Вишлім його до парла
менту. а тоді, побачимо, хто 
вміє і хоче боронити паші інте
реси,

хують собі $300. їіе Радян
ський Союз, але Канада, Аме
рика, Австралія і Аргентина 

треба трак- домпують свою пшеницю на сві- 
" тоні ринки. І будуть помпува

ти, доки фармері них країн не 
позбудуться всякого рола спе
кулянтів та визискувачів.

Пише редактор “Еха", що 
Ккселсои з своїми прихильни
ками заявляють цілком відкри
то, то па випадок війни проти 
Радянського Союзу нони будуть 
боротися проти війни і за обо
рону Радянського Союзу. Не
заможні фармері і робітники пе 
тільки в Канаді, але у всіх ка
піталістичних державах знають 
добре, кому війна потрібна, хто 
робить з неї зиски, які благода
ті! принесла нам остання світо
ва війна. Купи трупів, міль
йони калік, вдів і сиротів, а до 
того всього високі податки. То
му поїш не хочуть більше вою
вати одні, проти одних, хай са
мі капіталісти бгаться за свої 
зиски.

Пе такий тепер час, щоб не-

ВЕЛИНІ КОНТРАКТОРИ РОБЛЯТЬ ДОБРИЙ 
* БИЗНЕС З ДЕРЖАВНОГО РЕЛІФУ

Стенлі, Онт.
Посилаю вам три долари, як 

пссліилату за “Фармерськс 
Життя”. Мені було досить ні
яково читати Газету па кредит, 
але що робити, коли незамож
ний фармер “доробився” в Ка
наді так, що жадить цента, як 
сліпий дороги.

З тяжким' трудом вдалося 
мені стати па кілька день до ро
боти при будові дороги. .Цю 
дорогу'будували фармері за ре- 
ліф. З цього реліфу мали доб
ру користь контрактори, ноші 
заробили добрі гроші, а неза
можні фармері працювали тяж
ко, а заробили дуже мало. До 
того контрактори поводилися з 
фармерами, як з своїм и^іевіль- 
ііиками.

Контрактор хотів заробити пе 
тільки при будові дороги, але 
й па тих невдалих харчах, яки
ми годував незаможних фарме
рів. Він казав, що всі люди, які 
працюй, коло дороги, мусять 
спати і їсти в кемпі. Хто на 
це пе годився, для нього не бу
ло роботи. Постанова пе відно
силася до багатших фармерів, 
бо й вони хотіли заробити гро-

КОНВЕНЦІЇ В ГІМНІ, МАН.
валдсон заговорить в парламен
ті про наші кривди і запроте
стує проти них? Не дуріть <■<’• 
бо.

Про наші кривди заговорить 
тільки паш посол з рамеїш Лі- 
Гр Фермерської Єдноети. До- 
ложім всіх старань, щоб ґімель 
ський округ вибрав своїм по
слом до провіпціошільїіого пар- 

у т. Івана Капусту. Не 
вірмо більше буржуазним кап-

кати лікаря па кошт муніцшіа- 

відділп організацій ТУРФДім, | '^о.ш делегація приїхала до 
Ліґи Фармерськоі Єдності! і так насамперед вда-
Кацадської Робітничої.Оборон-|ласд до р д Гоя, якяй рсп1,с. 
чої Ліґи: Кожному звісно, иФ-аиІТу(; цащ дпетрікт і є ліпі
де є робітничо-фармсрські стром освіти в уряді Брекена.

. ......... Л’"”....  " І Вона запротестувала проти при 
судів і домагалася звільнення 
з тюрми двох фармерів. Один 
з цих арештованих чііслпть цо- 
верх 70 років життя, інший, 
молодий фармер, мав хору жін
ку в хаті.

Міпістер Гой відповів, що він 
післав листа до поліції в Лск 
ду Бонст ще (і квітня, щоб во
на не арештувала і не брала до 
тюрми старенького фермера Го- 
лпка і М. Чорного, що живе з 
того нещасного реліфу. З Він
ніпегу до Лек ду Бонст всього 
67 миль дороги, але як видно 
цей лист Гоя йшов два тижні 
до поліції і “не міг” дійти, бо 
на 19 квітня обох цих фармерів 
відставлено до вязннці..

Опісля делегація вдалася до 
пана Мсйджора, Генерального 
правішка провінції. Мейджор 
сказав, що його департамент 
видав вже. розпорядження звіль 
піїти з вязнїіці старенького фар 
мера Го.чика, а справу другого 
фармсра, що відсиджував кару 
разом з Голпко.м, будсться роз-

ялістпчпу війну. Так, через 
війну, в якій мало б згинути 
мільйони найкращих сипів про 
лєтарської кляси, а яка абсо
лютно не відкрила б ринків, бо 
в теперішній капіталістичній 
системі існує надпродукція, до 
якої між іншим причинилося 
те, що в кожній капіталістич
ній державі існує страшне без
робіття, наслідком чого мільііо- $28.75, а двох відставлено до 
іш робітників і - незаможних’ 
фармерів не мають грошей, що
би відкупити в капіталістів ті 
продукти, які вони, тобто тру
дящі, витворили своєю власною 
працею.
Хто буде боронити наші інте

реси в парламенті?

Виборці округи Гіллі новіш- 
ні цим разом добре' застанови
тися, па кого вони мають голо
сувати. Маємо зараз консерва
тивний уряд в Оттаві. Ми на
латаємо ще ті обіцянки, які 
нам поробили копсерватисти в 
часі минулих доміпіяльнпх ви
борів. Де та висока ціна на па
ші продукти, яку премієр Бе- 
нет обіцяв нам разом з своїми 
коїісерватшішіми кандидата
ми? Ми живемо зараз серед 
далеко більших злиднів, як то
му два роки назад. Така сама 
доля чекала нас, яіГ би в Отта
ві залишилися були при владі 
ліберали. Таке саме “щастя” 
переживаємо ми під так званим 
прогресивним урядом Брекена 
в Манітобі. Що це аа премієр, 
який не знав, що рибаки в її- 
польськім окрузі иродщіїть ри
бу І ТО іпиїлішпу 110 Гри центи 
.1 І10.ІОІІІІІІІІІО .111 фунт. II. у Вінні
пегу та і'ііміі риба продається 
по 26 н. фунт? Чи знає Пре- 
і.си кілько ми дістаємо .щ нашу 
шиеіишіо, бараболіо, ліінн, ма
сло, сметану, молоко тощо? 
Якщо Брекен не .інші, то чому, оргіїні.ііщії і ні 
про це це аіігоїшриіі п шір.ііі- 
меіпі пого ї Ііпїілдеои, пішії ре 
пре.іеіігуиіііі папі округ черг.і 5 
років? Чи думівлс, що Попа
сші пі інеге Це II іінрліімеїці, 
якщо би пій був ніібріїппй по 
е.іом? Дармо н.і ііі.гееп. Чц 
думіїшс, ЩО КИШ 1‘рІПЦІІгг Тор

чпти. Для' пльоткарства 
місця, в організації;

тюрми в Гсдшіґлі коло Віїші- 
пеґу.

21 квітня Комітет Акції Лі
ґи Фермерської Єдіюсти скли- ...... ........
кап мітінґ, щоб запротестувати Лскду БЬнсті 
проти них засудів і домагати
ся звільнення двох фармерів, 
яких забрацо до тюрми. Па цім 
мітінґу вибрано комітет з чотн-! 
рох фармерів, якому пріщору- 
чеію поїхати до пропінціошіль- 
ного ; .................
ложити йому резолюції, припя- 
ті па мітінґу, в справі звільнен
ня засуджених. Так само ви
брано комітет, якому припору- 
чено відвідати хору дружину

Пмлі, Ман.
15 квітня відбувся в нашій 

місцевості! масовий мітінґ фар- 
меріїї, на якому промовляв т. 
Іван Капуста, організатор Ліґи 
Фермерської Єдноети і канди
дат а рамеїш цієї орґаніаацїї 
на посла до нроііііщіоінільного 
парламенту.

Присутні фармері слухали і 
велшшм иацружсініпм ироміь 
ІЧІ Г. Капусти Про Кризу п кп- 
пгіаліеіичішх державах та при 
те, що тру інщі маси роб.шп., 
щоб иієї крп.щ ІНі.ібу піеп. По' 
ті оріїшіауюті.ел п свій бойові 

--- ■ - і і їх приіюдом 
бпрнтьея протії капіпіліетичіїо 
го ції піску. Нс.іаможні ферме
рі її Каші іі також орі ані.ц юіі,- 
<■11 п Ліґ,\ Ч'армері і.коі Сто 
єні іо борші,оц И1 цра|.(| |(,( 
жіі і ги.

По скінченні промови г<і іона 
мігіїїґу іісгщі і .ііїшітаи, чи хю

по засуді і предложив свою 
справу представникові департа
менту, що наглядає за полю-

рппків, а це через нову імпері- ваіиіям па дичину. Він сказав, глядати па слідуючий деиь/Де- 
Що їіе має з чого вижити, бо 
той реліф, який він дістає, ні
як по вистачає для нього і йо
го родини. В два тижні після 
того і
го, що на основі закону про ре
ліф його звільнено від всякої 
іншії і кари. Інших трох фарме
рів притиснено на 19 квітня 
так, що одіш з них заплатив

ссрватившій “патріот” накинув 
СЯ в огидніш спосіб не тільки 
на Лііу (І)а]і.ме])ської Єдноети 
і її кандидата т. Ексе.теопа, але 
і на всіх тих фармерів, які це 
хотіли дати себе що раз злоті- 
ти на копсериатцвиу вудку.

Комуністів шнишпоїщ трак 
тупати, як скажених собак, — 
шипе цей оборонець солодової 
політики консервативного уря- 
іу. Пою дуже непокоїть те. 

Що незаможні фармері ехо щ- 
■ нищ .масово на мітінґн т. Екео.і 
<‘(Чіп пі а великим аацік'іівлен- 
ішм сл.хха.щ його промок, ('лу- 
ха їй і Доні іуііалііея, х то забрав 
іА Фі .іігіно працю і що їм ро
єній, щоб цього шаленого ви- в 
■піску ііоібуїчіеи. д щ0 ;ііґп 
Ч’армереької Єдноети організує 
незаможних Фармеріп і каже їм 
шаги ги єрґаііізопаиий опір про 
ні ішкіідані, з фармів за довгії 
та поіагкп, го буржуазний ре- 
іакіор ба'іціь п пій ‘'червону 
ік'ґю.шску". Незаможний фар- 
мер може бути щирим католи
ком, може ходити до церкви 
кожного діщ і молитися, але

“ФАРМЕРСЬКЕ

еля признав, ЩО II ї’^иніському 
Союзі ніхто ПО голодує, що там 
всі працюють на своє життя, з 
кожним днем іідо .іішпого, 
бо про ИС говорять навіть бур- 
жуїізпі делєґатп. А наііголов- 
Іііпіе ЦС те, ЩО В І іідянські.м 
Союзі робітники і селяни мають 
владу в своїх руках.

Але нараз піни оке-иосол 
змінив свій фронт і почав 
:г," ІЦ() в Росії такий лад доб
рий, але в Канаді ні. Англій
ці ИеІШІИІДЯТЬ бІДІ.ІІІОВИЦіжу 
систему, тому і МИ В Канаді не 
можемо її любити. >1ііа Фар- 
морської Єдноети не є добра ор
ганізація, бо попа домагається 
$1,000 річно чистого доходу 
для фармера, вона домагаєть
ся, щоб фіірмері не платили по
датків. Фармері мусять плати
ти податки і довгії, бо піхто їх 
за ішх не заплатить.

Досить того, що наш екс-по- 
сол наговорив так багато, намі
шав гороху з капустою. Піхто 
його Не розумів. Раз казав, що 
в Радянськім Союзі, добре, бо 
там робітники і селяни мають 
владу в своїх руках, а потім, 
що в Канаді такої влади не тре
ба. Коли ж така влада добра 
для робітників і селян в Радян
ському Союзі, то чому вона не 
може бути добра для робітників 
і незаможних фармерів в Кана
ді? Цього пан екс-посол не по-

СВОЮ ЛЮТЬ НА НЕЗАМОЖНИХ ФАРМЕРІВ
Атабаска, Алта.

Так скоро як незаможні фар
мері виборчого округа. Атаба
ска іюміїїувалп свою кандида
та па посла в доповняючих ви
борах до доміїїіяльного парла
менту, посипалися па них на
киди збоку своїх і чужих аген
тів буржуазії. Це річ зовсім 
природна. Незаможний фар- 
мер “порядніш громадянин", 
коли він мовчки терпить зли і- 
иі і на нікого не нарікає, але 
коли гін посміє запротестувати 
проти визиску, так тоці ві'и 1Вн1 
віі.ікшіо мусить бути “иебе.щеч 
ним комуністом",

11 містечку Атабаска В|ІХ0. 
•шть буржуз.ша ґаіеїті “Атаба
ска Ехо". Іііцчііе. Дішшіїшіочих 
гин.ріи в цій окрузі ретктор 
ічєі і а ієні вихвалював иоіііт 
небеса консервативний у.Пц 
І1<' можна єно ііна гіїен. щоб цсіі 
< Уржуа ііііііі реіакгор ічімцщц. 
■'Міни і органі іацісю щ.)амп.к. 
них Фармерів. . Ііюю 
і;іь«і і:шостії, яка иопаїш.ш

іа єною кап ні вгга. ц ц- 
'•‘■лічш.і, Ц,чі .і.норі ,щ( '1апї

коли він скаже, що йому дієть
ся кривда, так тоді він “небез
печний комуніст”, якого на дум 
ку цього редактора \ „
тупати, як “скаженого собаку .

В нинішній системі буржу
азія трактує фармерів далеко, 
далеко гірше, як своїх собак. 
Про це кожний з нас знає. Ко
ли ми, паші жінкії і діти пе. 
мають в що одягнутися, то пап
ські собаки ходять в шовках, а 
в зимовий час мають на собі 

ірГапізації, теплі коци. І хоч би як буржу
азні редактори нервувалпея, 
хоч бц воші накидалися па нас 
ще гірше, як зараз накидають
ся, то це пе спішить пас від ор
ганізації, від боротьби за люд
ське, а не собаче Шиття.

Не забув цсіі редаткор наки
нутися з своїми брехнями на 
Радянський Союз. Пригадував 
фармерам, що коли воші будуть 
голосувати, так щоби затям-ікш 
собі те, що Радянський Союз 
зіпсув світові ринки і через те 
канадська пшениця пе має вар- 
тости. В цю стару буржуазну 
брехню фармері перестають ні- заможні фармері слухали тере- 
рити, бо воші знають добре, що 
Радянський Союз не закидав 
ринки своєю пшеницею, а Ка
нада -таки домпувала і зараз 
домпує. Коли Радянський Со
юз може навіть продати свою 
пшеницю трохи таише, то тіль
ки тому, що там немає зараз 
спекулянтів, немає приватних 
рільничих компаній, які за 
жниварку, що коштує $50, ра-

Слава, Алта.
На зборах нашого відділу 

ГХРФДім вибрано комітет, 
який мав занятпея збіркою фон
дів на допомогу страйкуючим 
маііиерам в Еетевані, як також 
па оборотній (|іопд Канадської 

1 Робітничої Оборончої <1іґи. Бу
ло вирішено, щоб цю збірку пе
ренести її місяці березні, але 
Ц'му, що того місяця ми мали 
іншу кампанію, то збірка при- 
пізнії, ідея.

КРО,і[ потребує фондів на 
<юорону іірові ціпків робітничо- 
фармереького руху кожного 
■ Ній. І ому ми віримо, що хоч 
чаїна збірка була іірііиіпіеип, 
і'о все ж таки цих кілька дода
чо, які ми зібрали, зроблять 

свою корисну роботу.
° оглігіу на економічне по- 

ложенпя незаможних фармерів 
чаїній околиці досить турдпо 

•чорагц більшу суму на так ко
рисну річ, як оборона наших 
чроіпдшіків та допомога маіі- 
перам, що борятьея аа кращі 
Умовшщ праці. Таке саме мож- 
!,и> я думаю, сказати про всі 
чиїй фармереькі околиці. Але 
Не що не значить, що не треба 
нічого робити. Пайбідніший 
"армер дае-п, евою ча,Іу Л(,ІІТу 
чи такі ціди, тільки треба йо-

(Продоіоисния з 6-ої сторони.) 
еькі гроші, впали надолпиу. 
Банкирі відмовилися дати уря
дові позичку, тому не було ін
шої ради, тільки пристати на 
пропозицію банкіїрів: замкнути 
щадпііцю, а тоді вони заґаран- 
тують людські депозити, якщо 
уряд дасть їм за це високий 
процент'. Такою заявою Бре- 
кец потвердив тільки той факт, лямепту 
що всі провїнціоиальні і домі- і.\.... ..
піяльппй уряди находяться під дпдатам, що дуже часто підпш- 
повною контролем) банкіїрів.

Брекен не знає нічого про 
визиск.

Один з црпеутнпх гостей, 
ісляндець, запитав Брекена, чи 
знає він про те, як спекулянти 
визискують ґімельських риба
ків. За фунт білої риби (гваііт 
фіші') платять вони рибакам З 
центи з половиною, а у Вінніпе
гу та сама риба продається по 
26 ц. фунт. Як ці рибаки, 
яких в іімельськім окрузі є по
важне число, можуть вижити?

Брекен відповів, що він про 
це нічого не чув. Він “дуже 
жалує”, що рибаки не дістають 
відповідної ціпи за рибу, але 
коли, його партія прийде назад Д° в.тастей, що ми бємо дикі 
до влади і він буде далі премі- ' ............. . . ............
єром, то його уряд подумає над 
тим, як цьому зарадити. Ми 
мусимо дістати ринки на наші

реві, який заплатив наложену 
па нього кару, щоб не йти сиді
ти. Уряд обіцяв, що так зро
бить.

28 квітня делегація виклика
ла і..
ла звіт з своєї прані. ІІа цім 
мітінґу ухвалено домагання, 
щоб уряд звернув звільненим 
кошти подорожі з Вінніпегу до 

. і поповнив кошти 
делегації.
. Паші донощики опустили но- 

|Са. їм ніяк не може помістп- 
і’ПІСЯ в голові, що уряд звільнив 
і3 тюрми двох фармерів під па- 

,. .... . тиском організованої сили. Му-
ич. І’1" :,1іі-\ьиіітп, бо сьогодні тіл'ь-

ки з рріавізованими числяться. 
Хай же цеп випадок буде ще 
одним доказом, що можуть зро
бити організовані фармері.

Фар.икдр ч. 2.

ЕКС-ПОСОЛ САМИЙ НЕ ЗНАВ, ЩО ГОВОРИТЬ 
НА МАСОВІМ ФАРМЕРСЬКІМ МІТІНГУ 

-------------— ’ І

З Присутішх має яке іштаїшя 
до промовця. Не було ніяких 
читань, всі заявили, що проме
ня. т. Еапуетії о дена і зрозумі
ла. Коли заряджено колєкту 
на дальшу подорож .для органі
затора, фармері жертвували 
Що могли.

Коли вже мітінґ кінчився, ту. 
Т'чшіііі екс-посол нідиісея ДО Го. 
•’10"11 3 читанням, чи можна йо. 
ч.У дещо еказатп. Голова мі- 
тчіґу радо па це игодінісн. Він 
іумаїї. що еке-цоео.1 скаже 
щ,"'і‘ Чікпііого тим фармерам 
■півчшн яких висидів а „(ц,.,,.’ 
чонті цілих шп-ь років, але ац 

1111 11,11 чає не скликав ні 
•"•го міііщу між своїми 
ними, іцоїі .і іаіи .тії'... 
''І'1 ройпи о ііарлнменгі, 
'•туїіаіі їх ііін'ресц,

Кьм иоео і иииііиі а своїй про 
ЧЧП; ЩО ГОДИДІ.СЯ .< ЦромоіЮЮ 

...... ...... те. що вів 
“чорнії, <; ЧИЄ|Д| НріЩИІ. Пні

му ПОЯСНИТИ, що ніхто інший 
не поможе визвольній боротьбі 
робітників і незаможних фар
мерів, як воші самі її не помо
жуть.

В теперішній час нечуваних 
злиднів на фармах ми мусимо 
розуміти, що наша іономога 
страйкуючим манерам та Ка
надській Робітничій Обороіічій 
«’Іідаі є тим звеном, що тісніше 
ниже нас з міським иролєтарі- 
ятом в боротьбі проти капіталі
стичної кляси. Бел тісного по
єднання обидвох цих сил не 
можна . говорити про якусь 
успішну боротьбу і нашими ви- 
ішекувачцми, не можна бороти
ся проти терору, який канад
ська буржуазій розгорнула про 
ти бойових робіїппчо-фармср- 
ськіїх організацій. Це вже зро
зуміли деякі незаможні фарме- 
рі і радо жертвуюи. свої датки 
на шо ціль.

Пані комітет зібрав на допо
могу страйкуючим маііиерам і 
па оборонний фонд КТОЛ 
$9.2(1. ’І-ка Апна ('орохан зі
брала $2.00; т-ки гДоця Лукен- 
чук $2.20, а т-ка Катерина Чц- 
чу.д зібрала $5. Пересилка гро
шей коштує 20 ц„ чистих гро
шей осталося $9. Жертводав- 
Цим щира по іпка.

Ічініерцнц ,Іичі/.і.

Борджис, Саск.
Старанням Комітету Акції 

ЛФЄ відограпо в пас 7 травня 
гарне представлення и.п. “Гай- 
воропшь”. Представлення ви
пало вдоволяючо. За цс треба 
дати признання молодому това
ришеві К. Молдавцеві і всім 
аматорам, що доложплп чима
ло старань, щоб штука вішала 
якнайкраще.

Саме представлення має кля- 
совиіі відклад, бо в ньому зма
льовано те гайвороння, що віч
но живе з людської праці. Між 
аматорами було багато таких, 
що перший раз в своїм життю 
брали участь в прбдетавлеіші. 
Це представлення свідчить та
кож, що тутешня молодь, орга
нізована в Секцію Молоді ЛФЄ,

> в куль
турно-освітній праці, хоче по
глибити своє знання. Крім цьо
го тутешня орґаііііібііана мо
лодь бере участь в економічній 
боротьбі під проводом своєї ор- 

ще один масовий мітінґ і зда ґанізації Ліґи Фармерськоі Єд
ності!.

Та є в ціп околпці багато 
фармерськоі молоді, яка не ці
кавиться організацією. Члени 
Секції Молоді ЛФЄ повинні до- 
ложити всяких старань, щоб цю 
молодь втягнути до організації,

Яічіив.’ БІІІ говорив щось про 
якусь нону партію, яка підши
лася під імя “робітішчо-фіірмер 
ської” і думає ставити (ч«>1Х 
кандидатів в фармерських 
округах ти баламутити неза
можних фармерів своїми пусти
ми фразами.

Та бідняцькі фармері див-, 
.тяться зараз не тільки на фри
зи, але іі па те, що така органі
зація для них робить. Ми ч*1’ 
таємо в нашій пресі 
звані “робітничі” ор 
як, наприклад, незалежна пар
тія праці, вис.чуговуються ка
піталістам та помагають їм здав 
люватп дійсні робітипчо-фар- 
мерські організації.

Фармері по хотіли слухати 
теревенів екс-посла. і почали 
домагатися, щоб він кінчив 
свою промову. Після цього ще 
раз забрав слово т. Цапуста. 
Він запитав екс-посла, що доб
рого для фармерів -зробив він 
за 5 років свого посольства, як 
вій боровся за їх інтереси?

Екс-посол зірвався і почав 
кричати, але фармреі сказали 
йому, щоб охолодився, бо може 
опинитися за дверми. Фармері 
жалували опісля, що дали го
ворити такііі людині, яка всюди 
любить впхати носа. Та це на
ука на майбутнє. Більше воші 
себе обманути ие дадуть.

Чі/лиіі.

ЯН ОРГАНІЗОВАНІ ФАРМЕРІ ПРИМУСИЛИ 
УРЯД СПОВНИТИ ЇХНІ ДОМАГАННЯ

Спріїїґвел, Ман. одного із засуджених та закли- 
. ' : ікати лікаря па кошт муиіцшіа-

В Ред Ді]і околиці існують: ОІІЙ.;1И і зроблено.

Ліґи Фармерськоі Єдноети і ,віШІЙКҐу,

чої Ліґи: Кожному звісно, що !зепТуК паш дпетрікт і

пізації, там пе бракує іі доно
щиків, що доносять до властей 
па активних членів цих органі
зацій.

Минулого року в листопаді 
шайка цих донощиків донесла 

і ко
зи. Не сказала вона властям, 
що коли хто з нас вбив козу, то 
не для приємності!, але для- 
трго, щоб рятувати себе від го- 

продуктн, бо це є одпнокіііі лодорої смортп.
2 грудня пас арештовано, а 

12 грудня відбувся суд. Нам 
присуджено заплатити кару і 
судові кошти, або (іти до вязнп- 

________ ці на ЗО днів. Ми заявили на 
ті ринки дістати. Доміпіяльний СУДІ> Ш° не, маємо грошей на 
премієр Бепет говорив перед заплачений кари і нам дано час, 
останніми домініяльшіми впбо- Щоб роздобути грощеіі. Звідки
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ЇСТИ НЕ МАЮТЬ ЩО, АЛЕ НА БУДОВУ ЦЕРКВИ 
ВІДДАЮТЬ ОСТАННІ ЦЕНТИ 

нудися з великим запалом до 
роботи. МіуК ппмп є й такі, що 
читають споїо боііову пресу і 
повніші зшітп, що церква їм 
їсти не дасть, кризи не усуне, 
навпаки забере від них остан
ні її цент, скривдить їх дітей.

Інакше мається справа тоді, 
коли требадіідішсати якусь пе
тицію, що може принести цим 
гомстедовцям якусь хоч би най
меншу користь. От, наприклад, бітппчо-фармсрськпх орґаніза-
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«4*їм будувати церкву, бо аж тоді
їм.стане лекше жити, щезне па злидні ато' нічого ііе поб- 
криза і настануть “добрі" часи вігі „А/-’ • Є-1 0
Ця попів тут прийми- е ' 'і- ’ 6 Т1'Х ■" УТ‘Г' 
Гометедовці постановили ін б”:' • гм' а Г" п"’' °°ГЛ ‘ ИП’''

 • ,. . і(ласку. Не знають, що пап
........ 1 К||-ісерціі це має. 11. Л. 

ХТО

деякі фармері кажуть, що зда
лося б тут мати елеватор па 
збіжжя, бо возити його 65 миль 
до міста ніяк неможливо. По
чали списувати петицію, бо 
компанія хоче знати, як заба
гато тут фармерів, чи випла
титься її будувати елєвіїтор. 
Цієї петиції багато фармерів не 
хочуть підписати. Кожний при
знає, що хоч в елеваторі визи
скують фармерів в різні спосо
би, то ве(‘ таки елеватора треба 
скорше як церкви. Пі, елева
тора не треба, але церкви тре
ба. Фармореі.кого Дому також 
по треба, бо там можна навчи-

тупим залізом. Знайдені при 
пему папери вказують, що буй 
це недавішіі іміграпт Аселель- 
чук (около 21 років). Відомо, 
Що останній раз він перебував 
у Вінніпегу в шпиталі. Як вий
шов із шпиталю, ніхто не знає, 
Що з ним далі сталося. Був ці
лий час без праці.

................................................    в.. .......... пііошшшшпіііііііііііі:.;.

ДАЙМО ЇМ ДО ЗРОЗУМІННЯ, ЩО НЕ ОБМАНУТЬ

па нівроку

' Я хочу сказати дешо про по
ложення в нашій околиці. Ті 
фармері, які належать до робіт
ничо - фармереької організації 
иовоДятьея таї;, що найбільший 
їх противник по може показа
ти пальцем і сказати, що воші 
здеморалізовані. їх сини і доч
ки забавляються чесно, не за- 
троюють свої мозки самогоном.

От хоч би на 2 травня, коли 
ми влаштовували товариську 
забаву, дохід з якої призначено 
на допомогу нашій робітнпчо- 
фармерськііі просі, то ті, які 
йдуть під проводом шетлюрів- 
щілпг та різних релігійних 
сект, влаштували свою забаву, 
щоби таким способом пошкоди
ти нам. І коли па. нашій заба
ві всі чсспо забавлялися, то не 
можна ці,ого сказати про тих, 
які через свою несвідомість, че
рез ту “моральність”, про яку 
говорять жовтоблакитники, до
годили собі “мпхай.тіікамп” 
так, що цілком па людей не ви
глядали.

Па одну з цих “моральних” 
забав тутешніх жовтоблакитни
ків запрошено одного робітни
ка, про якого говорено, що має 
гроші. Догоджено йому сама
ном так, що втратив намить.

Город, Ман.
Зараз в Манітобі надійшов 

той час, коли то великі папи 
називають незаможних фармо- 
рів папами і скидають перед 
ппмп капелюхи. Ви вже зна
єте, про що мова. Про провів- 
ціошільпі вибори в Манітобі.

Буржуазні кандидати будуть 
пас кликати па свої мітіпґи та 
представляти себе великими 
приятелями незаможних фер
мерів. Нам треба поставити 
ся до них трохи інакше, як цс 
ми робили минулими роками. 
В деяких виборчих округах Ма- 
пітобп будуть кандидати Ліі'п. 
Фармереької Єдности. Пашим 
обовязком буде подбати, щоб 
вибрати їх своїми представни
ками до парламенту. Хай бур
жуазія почує голос ваших 
представників, коли вони бу
дуть протестувати проти того, 
що вона кидає весь, тягар еко
номічної кризи на наші плечі.

ІЦо повинні зробити ті фар
мері, які по будуть мати кан
дидатів з Ліґп Фармереької 
Єдпостп? Вони повівші заби

рати слово па мітіш'ах буржу
азних кандидатів і шітнуватп 
їх перед прпеутішми виборця
ми за теперішню голодову по
літику так доміпіяльпого, як і 
провінціональпого урядів. Сві
домі одиниці повніші питати 
буржуазних кандидатів, як во
ші відносяться до наших,,негай
них домагань, які впсппула Лі- 
Га Фермерської Єдпостп та що 
вони будуть робити, щоб ці до
магання перевести в життя.
.. Ми знаємо дуже добро, що 
буржуазні кандидати будуть 
крутити як собака хвостом, що 
вони нічого не зроблять в спра
ві наших домагань, але даймо 
їм до зрозуміння, що ми розу
міємо, яке життя нам належить 
ся і будемо за нього боротися.

Нам треба ставитися до ви
борів так, щоб буржуазія пізпа 
ла, що більше нас на манівці 
не зведе. З папс.ькпмн агента
ми не говорім, бо цс буде ниж
че нашої чести. Гонім їх від 
себе геть, ми вже маємо по 24 
роки і знаємо як голосувати^

І. А.

ГОЛОДУ ТИСЯЧІ ГОЛОДНИХ РОДИН
Атабаска, Алта.

В днях 18, 1!) і 20 березня, 
напередодні доповняючих вибо
рів до доміпіяльпого гіарлямеп- 
ту в окрузі Атабаска, загости
ли до пас товариші Корі Геп і 
Кізема. 'Гов. Кізема, член укра
їнської .робітиичо-фармерської 
делегації до радянського Со
юзу здав звіт про то, що він там 
бачив, а. т. КоріГси говорив про 
ЛіГу Фармереької Єдности.

Тутешні фармері дуже ціка
вились промовою т. Кіземи про 
велике соціалістичне будівни
цтво в Радянському Союзі. То
па рипі промовець показував 
ирисутпим фотографічні зпим- 
ки, зняті в Радянському Союзі, 
які свідчили про волику розбу
дову в країні робітників і се
лян. Промова була, така ясна, 
що коли прийшла черда. па 
ставлення пптаїп., то піхто з 
присутнпх не питав нічого, всі 
зрозуміли товариша промовця. 
Прикінці своєї промови т. Кізе
ма взивав прнсутішх голосува
ти па т. Екеолсопа в день 21 бе
резня.

Топ. Коріґеп відбув два мі- 
тіііГіі: один вафармах, а другий 
в місті Атабаска. Обидва мі- 
тінГп були успішні, особливо напою силою можна добитися 
мітіпГ в Атабаска, де він гово- ліпшого життя, 
рив до переповненої салі фар-

Дав і так мусить бути. 17, 
божої полі нічого вдіяти’ 
можна.

Дії таких несвідомих

що в тих околицях, до існує ро
бітничо • фермерська організа
ція, немає піятики, бійок та су
дових процесів, як в ІНШИХ око
лицях, де ие)іає ніяких органі
зацій, або до існують жонтобла-

АМЕРИКАНСЬКІ ФАРМЕРІ 
ЗБАНКРУТОВАНІ.

Кепзас Ситі, Міеурі, 14 
ніш. Д-р Біп, урядовий 
поміст при департаменті ріль
ництва сгейгу Кепзас заявив 
перед двома дослідниками між- 
стейтової торговельної комісії. 
Що американські фармері вже 
<- всі побаикрутоваиі.

Цс саме можна сказати й про 
канадських фармерів, що вони 
майже всі с побаикрутоваиі, бо 
хоч би воші мали цього року 

|Добрий врожай, ЇХНІ задовжеіі- 
иобі-,іІ ‘ ГаК 1,10 ней врожайнобі.іьіпити це ішетарчить па

І податків та процентів.

жать до робітпичо-фармереьких 
організацій і яких “большеви- 
ки не деморалізують”, напала 
на цього робітника, розбила йо
му голову, подерла на нім нове 
убрання і дещо забрала.

Минулого року “.моральні” 
люди напали на старенького 
чоловіка в білий донь і забрали 
від нього $34'0, які він заоща
див собі за довгі роїш тяжкої 
праці. Жовтоблакптпа гпгїль 
не робить нічого, щоб впкоріни- 
ти цю деморалізацію на фер
мах, не може робити, бо це ово
чі її “моральної” праці. В так 
званих народних домах па фар- 
мах шириться така демораліза
ція, про яку страшно говорити.

Що сказати про такий випа
док, де один молодий хлопець 
підчас забави виліз па стовп в 
“адамовім строю”, а решта 
молоді дівчата і хлопці, пола
палися за руки і танцювали 
довкола стовпа? Це робила та 
молодь, яка пс належить до ро-

Норт Стар, Алта.

Околицю Порт Стар заселю
ють переважно українські фар
мері гометедовці. Жпвуїт, во
ші серед тяжких умовнії-, 65 
миль від пайблищої залізішчої 
стації. В цього корпетають мі
сцеві сторшікп, бо знають, що 
иомстедовець не піде 65 миль 
до міста, щоб дещо там паку- 
іштп до хати і тому і/ажуть со
бі платити за всякі товари три 
рази більшу ціну, як деінде. 
‘Іщрмсрські продукти но мають 
ніякої вартості!, треба їх відда
ти сторішкам задармо.

Цього страшного визиску 
гометедовці не бачать" чи не хо
чуть бачити. Говорю це тему, 
ІЦО не роблять вони абсолютно 
нічого, щоб проти цього страш
ного визиску боротися. Деякі 
горорнть, що в них шкіра твер
да, може витримати цей ви
зиск, інші кігжуть, що так бог 
Дав і так мусить бути. Проти 
ООЖОЇ ПОЛІ НІЧОГО ВДІЯТИ не

..НА ПРОДАЖ 160 акроііа фарма за 
У15С0, друга фарма за $2500, акри 
близько озера й парку по 40 і 60 ак
рів вкупі. Ціпа від 50 до 70 доларів 
за акер. Травка — $450; газовий 
трактор — 25-50 — $1200; молоті.іка 
; - 32-50 за $500; гііб.тярка за $475. 
Зголошуйтеся до:
1>ох 102, \Уіппіро<; Веаеіі, АІап.

стараиЯмЬееш<йієдноств 
відбудеться -—-

В НЕДІЛЮ, 22-ГО ТРА™ РОІ1У 
ВЕЛИКЕ ВИБОРЧЕ. ВІЧЕ

В УКРАЇНСЬКІМ НАРОДНІМ ДОМІ

-а=-::£== 
повинні прийти обовязково на не віче й обговорити СВО! 
ПЄКУТовСарРишіІ й товаришки, піхто про нас не подоае, 
коли ішсами про себене подбаєте. Свої інтереси може
те обороняти й заступати тільки ви сами її тому ви не 
ПОВНІШІ оминути ЦЬОГО віча. „„„ПЛЛУПШ

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 2.30 ПОПОЛУДНІ.
ПРИКОЛІТЬ ГРОМАДНО! ПЕРЕКАЗУЙТЕ ІНШИМ!

ГОЛОСУЙТЕ В ЧЕТВЕР, 16-ГО ЧЕРВНЯ

ШИТИ МУНІЦИПАЛИ.

і скарбник 
сказап 6 травня в 

що а.тбертійський урн іщ,. 
ішташія кеб;;;;..;,,,,,, 

мупіцшіали.

життя. Криза робить своє. Па
ру років тому деякі фармері, 
які сьогодні належать до на
ших організацій, не зовсім кра
ще поступали. Але опісля пі
знали свою ПОМИЛКУ, Перекопе- 

найменшої уваги на ку-’лися, що тільки в

біеь так живуть несвідомі 
фармері. Живуть і нарікають

ЖИВИЙ СКОТ:
Ціпи па худобу дещо пішії під попередпого тижня, 

с па свинях.

Бики вибірні до 1,050 ф  під
Бики середні (мідіїом)  під
Бики звичайні (комон)  під
Бики вибірні поверх 1,050 ф  від
Бики середні (мідіїом)  під
Бики звичайні (комон)  під

Ялівки добрі і вибірні  під
Ялівки середні (мідіїом)  ВІД
Ялівки звичайні (комон)  під

Телята молочні (ґуд і чойс)  під
Телята молочні середні (мідіїом)  від
Старші на телятину (“віл”)  від
Телята звичайні і середні  від

Корови середні (мідіїом)  від
Корови добрі (ґуд)  від
Корови звичайні (комон)  від
Корови худі (кеиерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд)   від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ 1 ЯЛІВКИ ГІА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і отовщення  від 2.25 до
Ялівки на стовщення  від 1.75 до
Молочні корови на отеленні  від 25.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі .............
Ягнята звичайні 
Барани ..........................................
Звичайні старі вівці 

Яйця ч. 1 — 11ц.; ч. 2 — 09 ц.; ч. З — 06 ц. лозин.
Масло 15 ц. фунт. Цукор $5.50 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовнй мішок $2.50. “Поридж” 80-фуптовиії мішок $2.75.
Сіно тпмотка від $15.00 до $16.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри 1 цента за фунт. Вовна від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 до 25 ц. фунт.

 

Після звіту зібраного із всіх більших місцевостей західиьої Канади шині- 
п-гським часописом Фрі Прес виходило б, що сіяння всюди є вже загальне 
та що сезон сприятливий. Вохкости досить в землі. Около 60 процент всеї 
засіяної площі — це париііа. Посушливі околиці в полудневих частих сте
пових провінцій дістали досить дощу.

Ціни дещо кращі — але остаються далі около 65 ц. за бушелі, число і 
портери у Вінніпегу — а це е від 13 до 15 ц. менше в елеваторах на фармах. 
Цеб то фармері дістають між ЗО до 40 ц. за перші 3 ґрейди. Така ціна, звісно, 
не повертає навіть коштів продукції, не те, щоб дала профіт. І виглядів на 
більші ціни ніяких нема.

Положення в чужих країнах нічим пс змінилося від попередпого тижня.

Коли газета йде до друку, ціпи е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тйерда) 
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери Ч. 2 . 
Пшениця портери ч. З 
Пшениця портери ч. 4 . 
Пшениця портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6 
Дурум пшениця ч. 1 ... 
На доставу в липни ... 
На доставу в жовтні ... 
Овес найліпший ч. 2 . 
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2  
Ячмінь шестигранний . 
Ячмінь двогранний ... 
Число 3 “Сідоблю” . 
Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З  
Ден ч. 1 
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ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ФАРМЕРІВ

ОКРУГА ПОПЛАРФІЛДі МАН. 
ВИБОРЧОГО КОМІТЕТУ ЛІГИ

Замість організуватися і боро
тися за свої права, багато з ту
тешніх фармерів сходяться ве
чорами до сусідів, грають в кар 
ти і тратять час на пусті неби
лиці. Коли ж зійде мова на 
нинішнє положення, так багато 
з них нарікають, що тяжкі часи 
і не можна ніяк вижити. Якщо 
ми далі будемо слухати про
мов наших організаторів і ки
вати головами, не записувати
ся до організації, то нашим на
ріканням на злидні не зараз 
прийде кінець.

На пашім останнім мітішч 
вписалося кілька членів. Саме 
тоді, коли ми відбували мітінг, 
до стайні, де стояли наші коні, 
закралися "чесні" люди, нама
стити упряж яйцями, а коней 
збили так, що аж попухли. Ко
ли ми запрягли коні і рушили, 
гак тоді сішки одного “чесно
го фармера почали кидати в дупати церкву і міиі-го ш-і 
нас яйцями. Пізніше ми доні- ' " 1
далися, що то одна жінка намо
вила хлопців, щоб кидали ,< 
пас яйцями, бї> ми “больпіевії- 
кн”.

цій, але є під впливом церкви 
та жовтоблакіїтшіх організацій.

Коли ж робітничо - фармер- 
ські організації виступають про' 
ти самогону, напомипають мо
лодь, щоб вона не ішла, не би
лася, але щоб читала спою пре
су і горнулася до своїх органі
зацій, то петлюрівські недобит
ки пишуть, що “больїшчшкп 
деморалізують молодь”, 
наіілучіїїпми артистами в шту
ці деморалізуваиия так стар
ших як і молоді є самі жовто
блакитники,

Сокаль, Саск.

В' нашій околиці перебував 
від 15 до 21 березня робітші- 
чо-фармерський організатор т. 
Пура. За той час відбулося в 
нас (і мітінґів. На кожнім мі- 
тінгу було досить поважне чи
сло фармерів. Всі воші люби
ли слухати промову товариша 
організатора, бо говорили, що 
він говорить правду про ни
нішнє положення. Всі призна
вали, що треба щось робити, 
щоб поправити своє життя. За
те після мітінгу, коли товариш 
орґанізотар взивав, щоб запи
сувалися в члени, ті самі фар. 
мері, що говорили про конеч
ність організації, висувалися на 
двір один по одному, бо ду
мали, що за них буде бороти
ся моргеджева компанія.

Таке пасивне відношення до 
бойових робітничо - фармер- 
ських організацій в теперішній 
час гострої економічної кризи, 
що спричинила банкроцтво се- 

/ред великого числа незамож
них фармерів, є непростиме.

мерів і фармереької молоді. 
Промовець вказав, що зараз ве
деться економічна війна, в ціло
му буржуазному світі, війна за, 
поні ринки, яка кожної хвилі 
може перемінитися в нову ім- 
ІіерІЯЛІСТПЧІїу ПІННУ;, У війну 
проти Радянського Союзу, Який 
так. сильно шчіавпдять світові 
імиеріялістп. Він також взи
вав ириеутнпх фармерів голо
сувати па т. Екселсоїііі, відомо
го борця за інтереси незамож
них фармерів. Опісля пояснив, 
іцо то є Фарм Реліф Бпл і звід
ки уряд може дістати грошей 
на те, щоб кожному пезамож- 
ннму фермерові забезпечити 
$1,000 чистого річного доходу. 
(Ітатіи-тпчпимії даішмп промо
вець доказав, які великі зиски 
роблять зараз бапкирі, морГе- 
джеві компанії, фабриканти, 
асекураційпі компанії тощо. 
Треба їх оподаткувати, а тоді 
знайдуться гроші'для піддерж- Тоді горстка тих, які не пале
нії незаможних фармерів і ро
бітників.

Таких організаторів треба 
пам більше, бо вони відкрива
ють пам очі на причіпні наших 
злиднів, а це само собою пере
конує нас, що тільки орГапізо-

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 МОЗЕК ВУПЕВ віа$., 
ІО1«Т 5тне»т. Єомомтон. Аьтл.

ХАТИ З МУРАВІІІІКУ.
В Сполучених Держаних, н 

стейті Кепзас є ще хати робле
ні 3 муранннку перед 50 рока
ми. Стіни і дах є а квадрати
ків мурашшку. Дах критий 
лнома нерстпамії нлпт, а стіни 
лііьтені, в літі ці -сод гаі13ее>> 
с холодні, а в зимі тепло и них 
Про деякі з них говориться 

> ро

ми в штуці демора.тілуїщшш 
молоді”, (ц0 "отрути більшови
ку хапнеться ішйекоріно мо
лоді,

і акимп чорними брехнями 
ИрОГП робітничо • фирмергькнх 
нічавіаацііі і проти всіх тих 
11 пнищі,, )ц.[ иіщршіаюп, гаїичї- 
в\ Р<і.ію .ібаїїкрпіоиаііої петлю- 
1'ІІ,|Фііиі Капай, "Укр. Го- 
ІІН' пі’піо поки;. ‘Бантом є, що і11!0 можуть стояти іце 50 р(>.' 

11 1,14 Фармерськпх ОКО.ІЦЦПХ, ік’11- ' солідно збудовані, 
1‘‘ чільній-(і, фармеріп йде пі д і -------------

"рпвоінм пег.іюрішч.кпх бала-!11 ЛЛБЕРТІ ДУМАЮТЬЗБІЛЬ- 
^5 ічі. іеміїра.іі іацін поширена ) ІБІІТ,; тУішц 
11 п,, |1|і-у скалю. Демпрц.іі.іу- і ІІровіїщіональїиїй 
" ’!| гі.іькії молодь, але й|А.ібертн Рід 

Паніть пороги робіт- Келгарі, 
'І'іЦімереі.кнх організацій 'сгудіюг 
" Чає пі д часу нрп.ша пі, І сільські

ОВЕС З АЛБЕРТИ ДО 
САСКЕЧЕВАНУ.

В новинці з 6 травня з Келга- 
рі, Алта,, говориться, що з Ніс 
Рпвср, А.чберта, вислано 1 міль
йон бутлів насінного вівса в 
навіщені минулого року посу
хою околиці Сасксчевішу, але 
що більше вівса в Піс Рпвср 
нема, так решта вівса вишлеть
ся з інших околиць А.'ібертн,

ДОРОБИВСЯ В КАНАДІ. -
В Овк Бепк, Ман., знайдено г 

в суботу 7 травня тіло повіше
ного па гпляці робітника, яко-1 
го голова була погано почереп-: 
лена. Прикликана поліція е 
Думки, що його вбито якимсь'( 

вґ;Н. НегзНїіеШ 
Гп.Л|КЛР1 ХІРуРГ 1 АКУШЕР 
хірупгІиЬ,,г°І’! аеіІ«Рнчні хороби І 
57врм;,ч*:“0р"М0 'Г

^Рнонсз, о„1св гв воо га 

 ю/'бііо1 і^ц'мГп;-'1'1 Фірмі, бо
Фермерське роб('іе'І"к 11 -'"'""-‘"оре 
Р-'М погрібно тобі,:,, , Ф‘*рме-

---------' Ро“’ Млин, В. с.
” Пови/ІЛЯ М,ІР,1ЛМ 1 ОКОЛИЦІ! 

НО _ іієпііііч'1|1і,\'|і '“’іюіоі неділі 
ЛШДІЧЩ ЗБОРИ „і.1, '- 111п-ноіі.с-1 

.кожної ГУІ’ФДІМ.
місиш пі іі>мі.,ц>гі„ мі,-;,..,.'!1'!’11.1''1 11 Секції Молоді ТУРФдн/ 1 ЗБОРИ

Кожної іві‘і.хї

годин, ’очпо'в
.... -  
заплачешш і.н.мо. 'л^'.Л.^Ї’^ходйь! р,™!;
ГІВ. л“ь па Час! С 4 ч^енкііні прихо-

----- ------ 3;4>нди УРФмо.

Думають паші противники, 
що 'таким способом спинять 
пас від організування незамож
них фармерів в Лігу Фермер
ської Єдности. Помиляються 
дуже, бо свідома людина не^ 
звертає найменшої уваги на ку-г...  - -- • 
напне “гепоїв”. Колись і воші мерськц'ї організації лея..------
Пізнають свою помилку, будуть:хід з нинішньої кризи і стали 
жалувати, стануть разом з на- в пій актиішнмп членами, 
ми Д<> боротьби за право па| Читач .

ДЕ ВЗЯТИ ФОНДІВ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ ВІД

7!..

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Наіііювіша екс-реіі машина. Наіі- 
іювіші е.'ієктричні машини до без- 
операційиого лічення. Лічить ве

неричні недуги 
?ОЇ64АО1_К1'ІСГЗТНЄЕТ 

Рнонс 4645 ЕпмомТон Аьт*.

 

читайте і поширюйте

ИКЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР”
Ілюстрований місячник Канадської 

Робітничої Оборонної Ліги.
В пему с точні інформанії про ареінгунапші бойових
робітникін та нр<> поліцейські напади па організаі ї Д

бггшічої класи, як теж інформації що ш'оборо щ 
дш.ті.постії в ііппку і шім.

Передплата: $1.0» па рік; 60ц.
Пишіть до

(’ЛМІ>1А1\ ЬЛВОК І)ЕКІ<Ь\І)Ек
Новів 308 331 Вду Бігееі - „ Тогоніо Оц1аг(о 

?~!ниннш ....

ВІДНОВЛЯЙТЕ передплату на •"ФЛІ’ІИЕРСЬЯГ ЖИтти-Т1 | "І1‘ ф мнчо
ІІН іНісітки і; пай іучішімн іірітц-іа і

А ХТО ВКАЗУЄ її ПРАВИЛЬНИЙ ШЛЯХ ’
,, ,, Мірс, Ман.
В "І\кр, Голосі” а 27 квітня 

па редакційній стороні є довша 
стаття про "Молодь і бо.тьшо- 
ішім . Автор статті є якийсь
 Вавнрнюк, а сама статтц дише 

= великою неніннк-тю до всіх тих 
= пні нірналп всякі авіїаіщ .і пщ'

• тю ін'г-іюрівншною і вимов и,- 
танцювати гак. ш; грає 
Р 1 своїми сіпша-

інками дічнлпін учите,ипш, іш
і І'!,?".1.'. б|1иі,'ГМі‘Ііа'1" та іншії 
= ' '•  ••«••п .ні і ь робі і’
?Ініі’іофцрмі'рґі.кі иргаиііанії 
= ; 11еіапї,пк\ цілком ііршш.н.
е;іі-і мо-іліа па та ці <іру щіпі па

пі

боновій фар- Кіітні організації, 
жить йп-

пізнають свою помилку, будуть;хід з шшішііьої кризи

Читач “ФМ<".




